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Referat
Korsmo, H., Moe, B. & Svalastog, D. 1991. Verneplan for bar-
skog. Regionrapport for Øst-Norge. - NINA Utredning 25: 1-190

I denne rapporten er i alt 200 prioriterte barskog-lokaliteter vur-
dert med hensyn til typeområde, supplementsområde og spesia-
lområde. Barskogområdene er gruppert innenfor naturgeografis-
ke regioner/underregioner for at de skal bli mest mulig sammen-
lignbare. I alt 1.050 km2 er undersøkt med hensyn til skogsam-
funn, skogstruktur, flora og andre forhold. Av dette er ca. 355
km2 et faglig forsvarlig minimum dersom landsplanen skal gi et
representativt utvalg i region Øst-Norge.

Emneord: Vern av barskog - Verneverdi - Øst-Norge - Skogstruk-
tur - Vegetasjon - Flora

Harald Korsmo og Dag Svalastog, NINA, Boks 64, 1432 Ås-NLI-1
Bjørn Moe, Botanisk institutt, Universitetet i Bergen, Allégt. 41,
5007 Bergen
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Abstract
Korsmo, H., Moe, B. & Svalastog, D. 1991. Conservation plan
for coniferous forests. Regional report for East Norway. - NINA
Utredning 25: 1-190

This report describes 200 sites with ancient natural or virgin co-
niferous forests with respect to relevance as reference areas,
supplemental areas to guarantee representativity, and areas of
special interest as reserves. The sites are grouped in biogeo-
graphical regions/subregions which have more or less the same
natural ecological wnditions to be as comparable as possible. A
total of 1.050 km2 is assessed with respect to forest community,
stand structure, flora, and other conditions. Among these ca.
355 km2 are considered to be the defensible minimum area wor-
thy of protection if this conservation_ plan is going to contain a
representative selection of coniferous forests for the region of
East Norway.

Key words: Conservation of coniferous forest - Conservation in-
terest - East Norway - Stand structure - Vegetation - Flora

Harald Korsmo and Dag Svalastog, N1NA, PO Box 64, N-1432
Ås-NLH, Norway
Bjørn Moe, Botanisk institutt, University of Bergen, AIIégt. 41, N-
5007 Bergen, Norway



Forord
Arbeidet med en verneplan for barskog startet med et fo'rpro-
sjekt i 1984. Hensikten var å få et innblikk i hvordan mulighete-
ne var for å finne representative lokaliteter med naturskog. Det
skulle vise seg å bli meget vanskelig å finne større områder i lav-
landet som inneholdt rikere vegetasjonstyper. En status over
vernet barskog i Norge kom ut som Økoforsk utredning (Korsmo
1987a).

Skogbruket har vært invitert til et samarbeide om denne verne-
planen. I Øst-Norge (Vest-Agder, Aust-Agder, Telemark, Vest-
fold, Buskerud, Akershus, Østfold, Oppland og Hedmark) har vi
fått forslag til barskogområder fra fylkesskogetaten og skogfor-
valtningen i statens skoger. De har vært til hjelp for utvelgelse av
lokaliteter for nærmere undersøkelse. I tillegg er det gjort en del
flyrekognoseringer.

En forsiktig oppstarting av feltarbeidet begynte i 1984 og gikk
for det meste ut på å flyrekognosere lavereliggende deler av Øst-
landet for å få et innblikk i hvor en hadde forekomster av
gammel naturskog. 11985 begynte inventeringsarbeidet for fullt
med feltarbeide i den østlige delen av regionen. Feltarbeidet har
vært utført i flere perioder avbrutt av undersøkelsen i sørlige del
av Nordland (1987). Den sørvestre delen av regionen hadde
størst feltinnsats i 1988 (Telemark og Aust-Agder), mens Vest-
Agder ble undersøkt i 1989.

For en del år siden ble det startet inventering av kalkfuruskog.
Dette arbeidet har vært utført av førsteamanuensis Jørn Erik
Bjørndalen, Institutt for biologi og naturforvaltning, NLH, og for-
sker Tor Erik Brandrud, NIVA. En rapport som omhandler beskri-
velse av forekomster med denne skogtypen er nylig kommet
(Bjørndalen & Brandrud 1989). Noen få kalkfuruskogforekom-
ster er tatt med i vår rapport.

11987 ble det satt ned et utvalg av MiljøverndePartementet re-
presentert ved Direktoratet for naturforvaltning, Landbruksde-
partementet, Fylkesskogetaten, Miljøverndepartementet og Fyl-
kesmennenes miljøvernavdelinger. Som mandat fikk dette bar-
skogutvalget til oppgave å vurdere vernekriterier, økonomiske
konsekvenser og verneplanens omfang (Direktoratet for natur-
forvaltning 1988).

I samråd med Økoforsk, senere omorganisert til Norsk institutt
for naturforskning (NINA) ble det satt opp en tempoplan for in-
venteringsarbeidet som bl.a. gikk ut på å gjøre region Øst-Norge
ferdig i 1989.
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Følgende personer har arbeidet med feltregistreringene i Øst-
Norge:

cand real Bjørn Moe (Agder og Telemark),
cand real Henning Even Larsen (søndre del av Hedmark),
avdelingsingeniør Dag Svalastog (vesentlig Buskerud og deler
av Vestfold og Oppland),
prosjektieder Harald Korsmo i resten av undersøkelsesområ-
det.

Parallelt med utarbeidingen av de fylkesvise rapportene har vi av-
holdt flere samarbeidsmøter og gitt bidrag til denne regionale
sammenstillingen. Vi har diskutert inndelingskriterier og foretatt
en prioritering etter naturgeografiske regioner slik barskogutval-
get har anbefalt.

Som faggruppe har vi sett det som vår primære oppgave å legge
fram et så velbegrunnet faglig forsvarlig bidrag til en verneplan
for regionen som mulig. Vår oppgave har vært å legge fram data
som uavhengig av såvel naturvernmyndigheter som næringsinte-
resser belyser verneverdier, og som skal sørge for et mest mulig
variert og representativt utvalg av barskog. Om våre prioriterin-
ger overstiger et arealbehov som det er praktisk mulig å verne,
rokker det ikke ved vår strengt faglige vurdering.

Som prosjektansvarlig vil jeg få takke mine medarbeidere for en
meget solid innsats. Feltarbeidet har til tider vært svært kreven-
de. Avdelingssekretær Gerd L.Aarsand fortjener også stor takk
for sitt innsatsfylte arbeid i mange faser fram til endelig rapport.

En takk rettes også til skogbruks- og miljøvernetatene i fylkene
for nyttige opplysninger i forbindelse med feltarbeidet, og for in-
itiativ der hensikten var å stoppe/utsette hogster som kunne re-
dusere verneverdier i viktige områder til en endelig vurdering av
områdene i regionen var avsluttet.

Ås-NLH, april 1991

Harald Korsmo
prosjektleder
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1 Innledning
Barskogen er nest etter snaufjellet vår mest utbredte naturtype,
og utgjør ca. 1/4 av landarealet i Norge. Skogen virker som en
regulerende faktor på lokalklima, vannhusholdning, vannkvalitet,
og som støybarriere. Skogen har ved siden av sin økonomiske
verdi som råstoffkilde også en funksjon som rekreasjonskilde
(Hågvar. 1984a, Kardell 1985). Skogens betydning for mennes-
ket i en sosial sammenheng blir mer viktig etter som vårt sam-
funn bygges ut på det tekniske området. Skogen består dessu-
ten av diverse miljøer som skaper muligheter for mange livsfor-
mer av planter og dyr. Naturskogens artsrike mangfold vil få økt
betydning som viktige genreservoar for økonomisk verdifulle
skogstrær og forskjellige plante- og dyrearter i framtiden.

Spørsmålet om hvordan våre skoger skal se ut om 20, 50 eller
f.eks. 100 år er overveiende et politisk spørsmål samfunnet må
ta stilling til. Utnyttelsen av den gjenværende naturskogen vil bli
en aweining av ulike interesser knyttet til skognaturen i vid for-
stand. Selv med langsiktig planlegging og disposisjon kan det
vise seg vanskelig å bevare de natur- og friluftskvalitetene vi har i
dag. En kan derfor ikke regne med samme tilgang på gammel
naturskog.

Skog representerer en fornybar ressurs med økonomisk verdi
som samfunnet ønsker å utnytte. Den politiske målsettingen for
vårt skogbruk, og derigjennom reguleringer ved bl.a. økonomise
ke virkemidler, kan stimulere eller dempe på forskjellige typer ak-
tiviteter i det utøvende skogbruk. Hvordan dette vil oppføre seg
fremtiden vil også i stor grad være bestemt av markeds-
situasjonen for skogprodukter og myndighetenes ønske for bo-
setting og arbeidsplasser i distriktene.

En nøktern vurdering av mulighetene for et mer naturvernrettet
skogbruk sammenlignet med et skogbruk som må ta hensyn til
et stigende behov for råstoff til industrien, kan vise seg å gå i
retning av en sterkere økonomisk utnyttelse av våre skoger. Om
pålegg for et mer naturvernorientert skogbruk er tilstrekkelig,
kan bare forskning avdekke. Det vil antagelig fortsatt bli en ut-
strakt bruk av planting slik at arealer med eksisterende natur-
skog fortsatt vil avta i forhold til kulturskog. Slike kulturskoger er
nå vanlig i lavlandet flere steder og vil etterhvert bli mer vanlig
opp mot skoggrensenivå. Derfor vil det bli nødvendig snarest
mulig å frede de arealer som av vitenskapelige grunner er nød-
vendige å sikre for ettertiden. Dette må være et representativt
utvalg av hele vår skognatur. Da sikres referansegrunnlaget før
det er for sent. Til nå er bare en meget beskjeden del av det pro-
duktive skogareal i Norge vernet (Korsmo 1987a). De største are-
alene ligger på lav bonitet nær skoggrensen, og mange av ver-
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neområdene i dag er så små at de ikke engang utgjør økologisk
funksjonelle enheter (økosystem) (Hågvar 1984b).

I Stortingsmelding nr. 18 (Landbruksdepartementet 1984) går
landbruksmyndighetene sterkt inn for å intensivere hogsten av
gammelskogen ved hjelp av omfattende tilskuddsordninger,
samt å øke innsatsen i skogkultursektoren. Overføringer fra jord-
bruksoppgjøret til skogbruket vil framskynde awirkningen av
den gamle hogstmodne skogen gjennom økt veibygging og til-
skudd til drift i bratt terreng.

I Stortingsmelding nr. 68 (Miljøverndepartementet 1981) pekes
det på behovet for å opprette "regionale verneplaner for et
system av urskogpregede barskogsområder".

11984 ga Miljøverndepartementet Økoforsk i oppdrag å utføre
landsomfattende inventeringer for en landsplan over verneverdig
barskog. Tilsvarende undersøkelser i Sverige ble avsluttet for
flere år siden (Bråkenhielm 1982). Myndighetene må se sitt
ansvar for dette arbeidet også ut fra et globalt miljøperspektiv
(Wrdenskommisjonen for miljø og utvikling 1987).

I 1986 ble det nedsatt et utvalg i Direktoratet for naturforvalt-
ning (Barskogutvalget) som i tillegg til å være et informasjons-
og kontaktorgan mellom landbruksmyndighetene og miljøvern-
myndighetene, skal se på kriterier for vern, erstatningsspørsmål
og omfanget en slik verneplan vil få (Direktoratet for naturfor-
valtning 1988).

Hovedtyngden av vernet barskog ligger nær skoggrensen. Dette
er skog som har liten produksjonsevne. For å rette på dette for-
holdet vil landsplanen komme med bidrag som også skal gjøre
det mulig å verne et mer representativt utvalg. Dette innebærer
at nye forekomster i lavlandet og i de montane åstraktene (herye-
religgende mellomborealt høydelag under den subalpine fjellsko-
gen) bør komme sterkere med enn hva tilfellet har vært

Regionrapporten gir en sammenstilling av verneverdige barskog-
sområder i Vest-Agder, Aust-Agder, Telemark, Vestfold, Østfold,
Buskerud, Oslo og Akershus, Oppland og Hedmark. Områdene
er prioritert uavhengig av fylkesgrensene.

©Norsk institutt for naturforskning (NINA) 2010 http://www.nina.no
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2 Motiver for vem av barskog
Tømmer har alltid vært en viktig ressurs, og praktisk talt hele
vårt produktive skogareal viser spor etter hogst. Urskog i streng
forstand utgjør en helt ubetydelig del (Huse 1971, Huse &
Korsmo 1987).

Sammenlignet med naturskogens genetiske mangfold represen-
terer kulturskog et mindre variert livsmiljø med færre økologiske
nisjer. Dette har ført til at omlegging til et kulturskogbruk påvir-
ker arter som er knyttet til gammel naturskog (Ahlen 1977,
Ahlen et al. 1984, Myrberget 1984). Disse har fått sine leveom-
råder (biotoper) drastiskt redusert (Ulfvens 1987, Haapanen
1965, 1966). En del spesielle arter er derfor truet (Direktoratet
for naturforvaltning 1988, Ingelög 1984, Ingelbg et al. 1984).
Dette gjelder også flere insekter og sopper knyttet til urskogens
sene utviklingsfaser og langt framskredne nedbrytningsstadier
(Kvamme & Hågvar 1985). I områder med lang skogkontinuitet
vil det som regel foreligge muligheter for spredning fra beskytte-
de områder (refugier) når skogbranner .og stormkatastrofer
finner sted.

Vern av barskog er en viktig samfunnsoppgave. Det vil koste det
offentlige store summer å sikre områder gjennom fredning (Di-
rektoratet for naturforvaltning 1988). Vern etter naturvernloven
er den sikreste form for fredning av viktige referanseområder til
forskning. Betydningen av å ha naturlige økosystem av denne
type til vitenskapelige formål vil åpenbart øke etter som årene
går, siden de vil bli mer og mer sjeldne utenfor fredete arealer
(Franklin 1981). Før en går til fredning av barskog som skal
dekke den variasjonen en har innenfor barskogsøkosystemet er
det viktig å ha en god oversikt over gjenværende gammel natur-
skog før en prioritering av områder finner sted. Derved sikrer
man at utvalget blir mest mulig representativt. 'En kan angi føl-
gende grunner for vern av barskog (Korsmo 1987a):

1) Den anvendte skogforskningen trenger muligheter for å stu-
dere hvordan gammel naturskog utvikler seg uten inngrep,
for å kunne sammenligne med eksperimentelle'forsøk i vanlig
bruksskog. Mulighetene er dermed til stede for å .kunne vur-
dere konsekvensene av moderne skogbruk.

2) Grunnforskningen er avhengig av referanseområder for å
kunne øke kunnskapen om skogøkosystemets struktur og
funksjon. Særlig verdifulle er studier i forbindelse med syste-
mets vekst, utvikling over tid og energistrømmene. Nærings-
og stofftransport står her sentralt i forbindelse med overvåking
av miljøet. Reservater med gammel barskog/urskog vil også
bevare spesielle nedbrytningsstadier i skog som ivaretar arter
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som er spesialisert innenfor meget trange økologiske nisjer,
f.eks. rovinsekter og visse sopper.

3)1 undervisningen byr reservater på en spesiell anledning til å
demonstrere arter som ikke kan leve under forhold som ut-
nyttes økonomisk fordi deres særegne miljøkrav ikke lenger
fins. I lite påvirkede skoger kan vegetasjonssamfunn og skog-
struktur uten innflytelse av menneskelig påvirkning demon-
streres. Det praktiske skogbruk kan høste erfaring fra en na-
turstyrt utvikling som bl.a. viser hvordan skog bør forynges
naturlig under forskjellige klimaforhold. Derved kan hogsttek-
nikken tilpasses de naturgitte betingelser i et kommersielt
skogbruk.

4)1 forbindelse med den kulturelle oppdragelse bør folk få vite
at den skogen de ser rundt seg i dag ikke har vært slik be-
standig. Barskogreservatene er derfor av stor interesse for all-
menheten. En urskog gir mennesker en mulighet til å oppleve
skogen slik den så ut før den ble utnyttet økonomisk.

5) Større områder som vernes kan ved fornuftig bruk tjene fri-
luftsformål. Stortingsmelding nr. 40 (1986-87) framholder at
det sannsynligvis ikke er noe industrialisert land hvor
vet spiller så stor rolle som i Norge (Miljøverndepartementet
1987). Barskogen er et viktig område for friluftsliv, og for
mange vil graden av uberørthet være vesentlig for opplevel-
sen.

6) Et vernet naturskogområde gir muligheter for å ta vare på et
større genetisk mangfold enn hva en får i en kommersielt
drevet kulturskog.

7) Et tilstrekkelig tett nett av gammei naturskog/urskog kan vise
seg å få betydning når det gjelder å beskytte kulturskog mot
parasitter og andre skadedyr i en form for biologisk bekjem-
pelse.

8) På samme måte som vi har en kulturarv har vi også en natu-
rary å ta vare på. Garnmel barskog er en god kilde tifå doku-
mentere naturens stedegenhet og utvikling over lang tid fram
til i dag.

©Norsk institutt for naturforskning (NINA) 2010 http://www.nina.no
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3 Vernekriterier
Skogområder som det er aktuelt å ta stilling til som mulige reser-
vater, bør alle vurderes med de samme vernekriterier for at ran-
geringen skal bli mest mulig objektiv.

En kan ikke sette for strenge krav til et område dersom skogty-
pen er sjelden eller har høy produksjonsevne. Slike areal er
særlig utsatt for skogplanting, oppdyrking eller overføring til
grunn for tekniske anlegg. Dessuten grenser de mest produktive
områdene erfaringsmessig ofte opp til tettsteder og er følgelig
svært sårbare for videre utbygging.

Kravet til urørthet modereres noe i forhold til sjeldenhet. Hos oss
er større arealer med gammel lågurtgranskog sjelden å finne i
rein naturskogtilstand i lavlandet. Det meste av denne typen er
allerede oppdyrket.I mange tilfeller forekommer denne skogty-
pen kun på små arealer. Skogsamfunnet vil ofte ha meget høy
verneverdi. Det har høy produksjonsevne, og det er til nå sterkt
underrepresentert i de reservater som er vernet etter naturvern-
loven eller fredet administrativt. Slike skoger er også artsrike.
Områder på 200-400 dekar bør være minstearealet med over-
vekt av denne typen. Regional representasjon kan medføre
ønske om å gå under denne størrelsen hvis typen er svært van-
skelig å finne ellers. Små skogforekomster bør dessuten ha
solide buffersoner (Hågvar et al. 1985).

3.1 Utvalgskriterier
Urskog er langt å foretrekke som reservat, men gammel natur-
skog er ofte det nærmeste en kan komme de fleste steder. Skog
som det ikke er hogd i på 60-70 år er et meget gunstig utgangs-
punkt for et reservatforslag når mer urørt skog mangler.I praksis
viser det seg at en ofte må ta til takke med langt mer hogstpåvir-
ket skog der en også får inn fragmenter med kulturskog. Større
innslag av rein kulturskog er ikke ønskelig så lenge vi ennå har
naturskog å velge i. Situasjonen er i så måte antagelig særlig
vanskelig i lavlandet.

Et stort landskap med intakt barskog som ovenfor beskrevet er å
foretrekke framfor et enkelt skogbestand. Mindre deler av et
landskap er i mange tilfeiler det nærmeste en kan komme et
ideelt verneforslag i dagens situasjon.

Et vel definert nedbørsfelt er en ideell avgrensning på et reser-
vatforslag. Dette er spesielt verdifullt i forbindelse med økosyste-
manalyser, nærings- og stofftransport (f.eks. miljøovenAking).
Mindre gunstig er en eller annen bestemt terrengform uten rela-
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sjon til nedbørsfelt. Ofte kan dette bli løsningen hvis hensikten
bare er å verne ett enkelt skogsamfunn. Deler av et nedbørsfelt
der flere terrengformer inngår, vil som regel være mulig å finne.
Formen på mindre reservat bør så langt det er mulig være tilnær-
met sirkelformet, for å få minst mulig kanteffekt på det arealet
en ønsker å b.eskytte (se forøvrig Olsen 1988). Ellers bør grense-
ne legges mest mulig langs naturlige topografiske skillelinjer. Det
vil ofte være uheldig å legge grensa langs bekker og elver der en
finner spesielle lokalklimatiske forhold med økologiske nisjer.
Slike avgrensninger vil ødelegge spesielle biotoper ved ikke å ta
vare på den lokale variasjonsbredden i et område og ved å legge
biotopene åpne for sterke kanteffekter ved inngrep i den even-
tuelle ikke-fredete delen.

3.2 Kriterier for vurdering

Gjennomføring av vurderinger etter kriteriene nedenfor krever
god geografisk oversikt og kjennskap til hvert enkelt verneforslag.

Representativitet
Er området egnet som referanseområde/typeområde? I en reser-
vatplan vil hovedhensikten være å fange opp barskogens økolo-
giske variasjonsbredde inneinfor hver naturgeografisk region. For
at dette skal bli mulig kan det komme på tale med flere reserva-
ter pr. region.

Sjeldenhet
Det er viktig å bevare skogtyper som vi har lite av eller som er i
ferd med å forsvinne. Lågurtgranskog er sjeldnere og derfor mer
verneverdig enn f.eks. blåbærgranskog under ellers like forhold.

Lang skogkontinuitet
Skog som har stått lenge uten hogst vil etter flere tregenerasjo-
ner nærme seg en slags urskogtilstand som etterhvert får indika-
torarter på urskogforhold.

Diversitet (mangfold)
Et skogområde med flere skogsamfunn har en større diversitet
enn der bare ett skogsamfunn forekommer. Dette vil også bety at
når flere skogsamfunn opptrer, er også artsdiversiteten større.
Morfologisk diversitet går her på strukturelle forhold ved trærne.
En skog som representerer flere utviklingsfaser har en større mor-
fologisk diversitet enn ett skogbestand i samme utviklingsfase.

Verdi som "genbank"
Arter på alle trofiske nivå i økosystemet (ledd i næringskjeden)
bør medregnes, ikke bare skogstrær som har størst økonomisk
interesse for skogbruket.
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Forskning/undervisning
Barskogreservatene vil i framtida bli sentrale områder for forsk-

. ning bl.a. når det gjelder overvåking av miljøet. Etter hvert som
arealene med naturskog skrumper inn, vil de også få stor betyd-
ning for undervisning på alle nivåer.

Truede arter
Mange plante- og dyrearter er avhengig av et stabilt miljø slik en
finner det i en lite påvirket skog. Det er ikke praktisk gjennom-
førbart å innhente fullstendige artslister, særlig når det gjelder
laverestående arter. Dette er bl.a. meget tidkrevende og forut-
setter spesiell fagkompetanse. Kjennskapet til forekomster av
truede og sårbare arter i de inventerte områdene vil derfor være
mangelfullt.

Rekreasjon
Rekreasjonsverdien av et område vil bl.a. være knyttet til arealets
størrelse og variasjon. Forekomsten av eventuelle vannsystemer
vil også ha betydning for dyreliv og friluftsinteresser. Små reser-
vat er særlig utsatt for slitasje og andre forstyrrelser ved for sterk
ferdsel. Adkomstmuligheter og avstand til tettsteder og andre
urbane miljø er av betydning når det gjelder forventet utfart til
et bestemt område.

3.3 Prioritering av forekomstene
Etter at områdene har gjennomgått en kvalitativ vurdering blir
disse prioritert etter en tredelt skala:

Svært verneverdig  (***)
Områder kan være viktige på grunn av en spesiell botanisk fore-
komst eller som et større typeområde. I utgangspunktet vil en
forsøke å tilstrebe en avgrensning tilsvarende et nedbørsfelt.
Slike områder kan f.eks. bestå av skog i tilnærmet urskogtilstand
eller floristisk rike lokaliteter. En vil prøve å unngå nevneverdige
innslag av plantefelter (kulturskog) i verneforslagene så langt det
er mulig hvis bedre naturskogforekomster forekbrnmer. Et reser-
vatforslag begynner å bli av en viss interesse som genbank for
skogbruket når arealet overstiger 10.000 dekar (Haveraaen
1985). For isolerte forekomster kan nok arealet være mindre
dersom topografien tilsier det. Internasjonalt verneverdige områ-
der vil være mest hensiktsmessig å foreslå når en nærmer seg
full landsoversikt over inventerte reservatforslag.

Meget verneverdig  (**)
Dette er vanligvis mindre områder enn foregående. De vil ikke
nødvendigvis inneholde spesielt sjeldne arter og vegetasjonssam-
funn. Slike områder vil være viktige for å oppfylle krav til repre-
sentativitet innenfor et bestemt geografisk område. Små innslag
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av kulturskog kan tolereres dersom området ellers holder høy
standard som reservat.

Lokalt verneverdig (*)
Verneverdig i lokal sammenheng. Slike kan omfatte relativt små
områder uten spesielt sjeldne skogsamfunn, men kan likevel ha
en viss friluftsmessig betydning. Et beskjedent innslag av kultur-
skog og tydelig påvirkning på annen måte kan tolereres.
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4 Fredet barskog i regionen
Vern av barskog har ingen lange tradisjoner i vårt land. Det
første reservatet som ble vernet ved lov, er fra 1914 (Miljøvern-
departementet 1985). Senere er det blitt flere reservater vernet
etter naturvernloven, og det er blitt opprettet administrativt fre-
dete områder på statens grunn (jfr. Børset 1979). En oversikt
over vernet barskog i Norge er vist i Korsmo(1987a).

I tabell 1 er vist hvor mye barskog som er vernet innenfor regio-
nen. En vil se at det er meget beskjedent areal som er fredet som
naturreservat. Fredet barskog fordelt på fylker viser høyest tall for
Hedmark. Når det gjelder barskog som er fredet i nasjonalparkene
(Korsmo1987a),har nye undersøkelser vist at arealet som tidlige-
re har vært oppgitt for Femundsmarka er for stort (Korsmo
1987a, 1988). En kan ikke definere et tresatt impediment som
skog når trærne står så langt fra hverandre at de ikke influerer på

Tabell
Fredet barskog øst-Norge. Data etter Korsmo (1987a, 1988).

1) I dette arealet er det ikke tatt med ca. 20.000 daa snaufjell som inngår i
Osdalen skogreservat.

2) I Femundsmarka har nyere undersøkelser vist at skogdekt areal,
der trærne står så tett at de påvirker hverandre gjennom konkurranse,
bare er 1.500 daa (Korsmo 1988).

3) I 1989 ble Lytingsdalen med et produktivt skogareal på 3.350 daa fredet.

10

nina  utredning 025

hverandre gjennom konkurranse og utvikling av skogfaser. Dess-
uten har slike områder heller ikke noe eget bestandsklima. Dette
har ført til at "skogdekt areal" for denne nasjonalparken er redu-
sert betraktelig hva areal med sammenhengende barskog angår.

Ifigur 1 er det vernete barskogarea let i øst-Norge sett i forhold til
hele landet. Med et produktivt skogareal på ca. 55 millioner dekar
for hele landet regnet som ren barskog og blandingsskog med
inntil 80 % innslag av lauvtrær, viser det seg at storregionen øst-
Norge har 73 % av vårt produktive skogareal. Når en ser på landet
som helhet, er det langt igjen før en nasjonal målsettingen av
vernet barskog er oppnådd (Direktoratet for naturforvalting 1988).

Alternativ A tilsvarer et areal av vernet barskog som ligger i nær-
heten av en firedobling av eksisterende areal med fredet barskog
i landet (Korsmo 1987a).
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Protected coniferous forests in East Norway.
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Figur 1
Vernet barskog i Øst-Norge i prosent avdet produktive barsko-
garealet for Øst-Norge og hvor mye som er vernet totalt i pro-
sent av det produktive skogarealet i hele landet. Alternativ A og
B utgjør to ambisjonsnivå i vår nasjonaie målsetting (etter Direk-
toratet for naturforvaltning 1988).
Protected coniferous forest in East Norway in per cent of produc-
tive coniferous forest in East Norway, and all protected conifer-
ous forest i per cent of the total area of productive conifer forest
in Norway. Alternatives A and B are in accordance with our na-
tional aims.
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5 Materiale og metoder
5.1 Forarbeidet
Etter at vi ved hjelp av flyrekognoseringer hadde skaffet oss en
grov overSikt over skogforhold som ville ha betydning for senere
utvelgelser av aktuelle områder for nærmere undersøkelse, ble
skogbruksmyndighetene invitert til et samarbeide om å finne
fram til barskogområder som burde undersøkes. Særlig var dette
viktig for lavlandsområdene på Østlandet hvor det ikke lenger var
mulig å finne større intakte gammelskogområder som kunne
være verneverdige. Det ligger i sakens natur at barskogreservater
også er viktige for skogforskningen og som et korrektiv til uheldi-
ge virkninger av dagens skogbruk (Korsmo 1987a). Et formelt
ansvar for å ta hensyn til naturverninteressene i skogbruket er
nedfelt i den nye skogbruksloven. Dette er et generelt påbud som
vil gjelde områder hvor det drives et regulært skogbruk og hvor
reservater ikke er aktuelt å opprette.

Landbruksdepartementet og Miljøverndepartementet har i felles
rundskriv av 6.4.87 pålagt skogbruksmyndighetene å bistå na-
turvernmyndighetene i forbindelse med verneplanen. Dette
rundskrivet ble sendt ut etter at en hadde begynt inventerings-
arbeidet i enkelte fylker på Østlandet. Pålegget til fyikesskog-
kontorene hadde likevel stor verdi for det videre registreringsar-
beidet.

I møter med ledelsen for fylkesskogkontorene, skogeierforenin-
gene og andre interesseorganisasjoner i Øst-Norge ble det gitt
en orientering om verneplanarbeidet og hvilke utvalgskriterier
som skulle legges til grunn for innhenting av opplysninger om
aktuelle områder som burde undersøkes nærmere. Fylkesskog-
etaten i Oslo og Akershus foruten Hedmark fikk denne oriente-
ringen av fylkesmannens miljøvernavdeling.

5.2 Registreringsarbeidet
Feltarbeidet har pågått i kortere eller lengre perioder siden 1984.
Grunnlagsmaterialet vil bli nedfelt i fylkesvise rapporter som er
under utarbeiding.

I hvert område blir vegetasjonstypene beskrevet, foruten eventu-
elle floristiske innslag av spesiell plantegeografisk interesse.
Videre blir skogstruktur som utviklingsfaser og suksesjoner i tre-
bestandet, ved siden av dimensjons- og aldersforhold, omtalt. En
oversikt over arter som tilhører ulike plantegeografiske elemen-
ter og hvordan de fogieler seg på naturgeografiske regioner er
vist i vedlegg 1.
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I det meste av undersøkelsesområdet er det også gjort kvalitative
observasjoner av dyrelivet, vesentlig fugl.

Av de registrerte områdene er 200 lokaliteter vurdert som regio-
nalt og nasjOnalt verneverdige. Det totale arealet av disse områ-
dene utgjør toialt 1.050 km2 som består av skogdekt areal og
impediment, og av dette er ca. 355 km2 prioritert som et faglig
forsvarlig minimum for regionen og som ennå ikke er sikret et
varig vern (merket med "P" i vedlegg 2).

Barskogutvalget har i sitt alternativ B anbefalt at det i vernepla-
nen for barskog bør vernes 550 km2 i tillegg til det som tidligere
er vernet (Direktoratet for naturforvaltning 1988). Av disse 550
km2 regner utvalget med at 70 % eller 385 km2 er produktiv
barskog. Utvalgets anbefaling er ikke faglig begrunnet.

Arealets størrelse er kanskje mer realistisk ut i fra politiske og
næringsorganisasjonsmessige årsaker. Utvalgets utredning er på
dette punkt derfor spekulering omkring et omfang i verneplanen
som ikke har faglig dekning. En faglig begrunnet anbefaling
som må betraktes som foreløpig, siden inventeringsarbeidet ikke
er avsluttet for hele landet, nevnt som alternativ A, er ca. 1300
km2 stort.

For Øst-Norge kommer i tillegg ca. 117 km2 som allerede har
fått en form for vern innenfor systemet av naturreservater og na-
sjonalparker enten ved administrativ fredning eller ved fredning
etter naturvernloven (jfr. tabell 1). I dette arealet har vi forsøkt
å ikke ta med de delene av verneobjektene som i dag utgjør
rene lyngheier, tresatte impediment og fjellvidder.

Vårt høyest prioriterte alternativ som er fredet til nå utgjør ca. 64
% av arealet på 550 km2 som barskogutvalget anbefaler å verne
for hele landet.

Øst-Norge har som tidligere nevnt ca. 73 % av landets produkti-
ve barskog. Denne regionen har meget stor variasjon i barskog-
styper. Her finner vi kontinentale furuskoger i nord-nordøst og
suboseaniske og delvis svakt oseaniske i sørvest med et stort
spekter av både gran- og furuskogsamfunn på lokalt nedbørsfat-
tige til humide og nedbøsrike lokaliteter. I enkelte områder som
i Vest-Telemark og grenseområdet mellom Akershus og Oppland
finnes det fremdeles lange intakte lipartier med eldre barskog
som viser stor økologisk variasjonsbredde.

• Regionen inneholder relativt lite gammelskog i lavlandet
(Korsmo 1987a), mens det nær skoggrensen og i enkelte åstrak-
ter fremdeles er en del eldre skog som vil bli avvirket de nærmes-
te tiår om ikke noe av dette fredes som skogreservater. Til tross
for at Øst-Norge har en større klimagradient og nesten 4,5
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Tabell 2
Produktivt skogarea1 i km2 etter Landsskogtakseringen
(1964-76) og inventert verneverdig area1 med barskog
fordelt på fylker i region øst-Norge i km2 og prosent av
produktivt skogareaL 1 lokaliteter med mye skogløst
areal er dette trukket fra (jfr. Vedlegg 2).
Productive forest area in km2, and coniferous forests
censused worthy of protection distributed by county in
region East Norway in km2 and per cent of productive
forest area. 1n sites which include large areas without
forest those areas are subtracted from the total area
(cf. Appendix 2)

Fylke

Østfold 2.168
Oslo/Akershus 3.178
Hedmark 12.460
Oppland 6.487
Buskerud 5.554
Vestf old 1.172
Telemark 5.302
Aust-Agder 3.244
Vest-Agder 2.096

ProduktM Inventert verne-
skogareal verdig areal

84 3,9
55 1,7

147 1,2
166 2,6
254 4,6

23 2,0
149 2,8
135 4,2
39 1,9

Sum 41.661 1.052 2,5

ganger mer produktiv barskog som Midt-Norge, har utvalgsmu-
lighetene i Midt-Norge vært bedre for å finne lite påvirket bar-
skog og urskognære forekomster enn i Øst-Norge (Korsmo et al.
1989). Med 245 km2 som et faglig forsvarlig minimumsareal i
Midt-Norge har Øst-Norge bare 1,4 ganger mer igjen sett i for-
hold til det omfang av påvirkning skogarealet i Midt-Norge har.
Ideelt sett er en for sent ute med å verne barskog i Øst-Norge
belyst med midt-norske forhold som basis. Dette kan ha sin na-
turlige forklaringl de forskjeller landsdelenes topografiske for-
hold og et bedre utviklet skogsbilveinett og lengere tradisjoner
med bestandsskogbruk i Øst-Norge.

En rimelig fordeling av reservater mellom regionene med ut-
gangspunkti det produktive skogarealet for hele landet er anta-
gelig ønskelig.I en slik fordeling er det også viktig å ta hensyn til
variasjonen av barskogstypene, slik at en f.eks. i region Øst-
Norge kan komme til å ende opp med ca. 70 % av hele arealet
av vernet barskog i landet.

Det omfanget barskogutvalget anbefaler ble foreslått før en
hadde kunnskap om variasjonen i skogtyper og hvor mye verne-
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verdig barskog som er igjen i alle regioner. Dersom planen får
dette omfanget, vil mangeområdergå tapt innenfor det som vi i
dag anser som et faglig forsvarlig minimum i region Øst-
Norge.

Tabell 2 gir en oversikt over regionens produktive skogareal
basert på opplysninger fra Landsskogtakseringen(1964-76), og
arealet av inventert meget og svært verneverdig barskogi fylket..
I Buskerudog Aust-Agder har vi funnet mest av lite påvirket bar-
skog, mens i Hedmark har vi funnet forholdvis minst av slik bar-
skog. Basertpå utvalget av lite påvirkete områder ser en at det
er undersøkt en forholdsvis liten del (2,5 0/0) av det produktive
skogarealet i Øst-Norge sett under ett. Sammenligner en dette
tallet med Midt-Norge, vil en se at vi har funnet mindre lite på-
virket barskog i Øst-Norge (Korsmo et al. 1989).

5.3 Kriterier for inndeling av
undersøkelsesområdet

Barskogutvalget anbefaler å legge de naturgeografiske regionene
til grunn for verneplanarbeidet, for å kunne fange opp hovedtrek-
kene i den naturlige variasjonen i barskognaturen. Dette har vi
funnet å kunne gjøre for region Øst-Norge. Cikevel kan en natur-
geografisk region/underregion i en del tilfeller vise seg å være så
forskjellig innenfor sin avgrensing at variasjonen i økologiske for-
hold ikke avspeiles bare ved å foreslå ett typeområde. Variasjonen
i flora, vegetasjon og topografi er ganske enkelt for stor. Som ek-
sempel på dette kan nevnes at region 21 a (Østfold-
Dalslandsområdet i det sørøstnorske og sørvestsvenske kuperte
bar.- og lauvskoglandskapet) inneholder svært ulike områder
(Krohn & Hardeng 1981). Adekvate opplysninger om vegetasjons-
messige og topografiske særdrag i bestemte geografiske områder
hadde en ikke den gang grensene for de naturgeografiske regio-
nene ble lagt, for vel 15 år siden (Nordiska ministerrådet 1984).

De regionale undersøkelsene av barskog har vært med på å gi et
mer fullstendig bilde av variasjonen. Derfor er det viktig å
komme fram til et utvalg av større områder som er så relevante
som mulig, og som representerer det typiske ved regionen/
underregionen(typeområder). Men områder som også kan
være mindre enn typeområdene, fordi de inneholder sjeldne
arter, skogsamfunn eller urskoginteriør(spesialområder), er
verdifulle i vernesammenheng (jfr. Direktoratet for naturforvalt-
ning 1988). Eksempelvis kan vi her nevne at for å fange opp
store høydeforskjeller og særlig gunstig beliggende lokaliteter i
regionene, kan også enkelte lavereliggende, floristisk rike bar-
skoger ved de dype innsjøene i det sentrale Østlandsområdet bli
foreslått som spesialområder.
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Innenfor en naturgeografisk region/underregion kan det finnes
faglige grunner for å foreslå ett (i en del tilfeller også flere) type-
område(r) og i tillegg spesialområder der slike finnes. Hvis viktige
typeområder i en region/underregion ikke inneholder den varia-
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sjon som er sterkt ønskelig, kan en søke å finne de manglende
elementene i supplementsområder. Disse er det som oftest
flere av i hver region.
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6 Kommentarer til og
vurdering av barskogloka-
litetene i øst-Norge

Lokalitetene er nummerert fortløpende innen samme region/
underregion, og en begynner med de mest oseaniske regionene
og avslutter med de mest kontinentale (sefigur 2). I beskrivel-

sen nedenfor brukes ofte ord som: "type, område eller sone ev.
skogsone" om "vegetasjonsregion" etter Dahl et al. (1986) for å
unngå forveksling med betegnelsen naturgeografisk region som
er en mindre enhet.

6.1 Sørlandets eikeskogregion -
region 16

Regionen omfatter den sørligste delen av Sørlandet, dvs, et belte
gjennom Vest-Agder som fortsetter inn i sørvestlige del av Aust-
Agder. Mot sør grenser den til de mer eller mindre skogløse kys-
theiene i region 15 b. Berggrunnen er utpreget næringsfattig
der prekambriske gneiser og granitter dekker omtrent hele area-
let. Topografien er kupert av tallrike platåer, åser og mindre
heiområder som kan ha markerte brattsider mot et lavereliggen-
de nivå. Flere av barskoglokalitetene har en avgrensning som
delvis følger disse markerte fjellsidene. Det er typiske lavland-
sområder som sjelden når høyere enn 300 m o.h., og bare en av
dem kommer så høyt som 400 m o.h. Generelt er det lite løs-
masser til stede, slik at skrinne habitater og koller med fjell i•
dagen er ganske vanlig. Noe rikere jordbunnsforhold er særlig
knyttet til liskråninger der slike finnes.

Som navnet sier har regionen mye eikeskog, men furuskog er
også vanlig. Eik vil normalt innta liene med de beste habitatene
mens furu blir henvist til skrinnere koller på høydedragene. Karak-
teristisk er blandingskoger av furu og eik som synes å være kli-
maksskoger i en del terrengtyper. Eika inntar nisjer der en i andre
landsdeler ville hatt reine barskoger med enten furu eller gran.
Dette er nok hovedårsaken til at her er få lokaliteter i den midtre
delen av regionen. Det er vanlig å iaktta eik også som et pionertre
fordi den har stor evne til å danne tette kratt på hogstflatene.

Region 16 sammenfaller bra med nemoral sone (Dahl et al.
1986), men denne går noe lenger oppover kysten av Aust-Agder
der det etter hvert kommer inn sammenhengende granskog som
når helt ut mot havet. Generelt er det lite granskog i region 16,
med unntak av i nordøst når en kommer litt inn fra kysten. Gran-
skog forekommer her på tre av lokalitetene, og det er typisk at
disse også inneholder både furu- og eikeskog. Granskogen har
her en boreonemoral karakter.
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Blåbærfuruskog er vanlig og kanskje den mest typiske eik-
innblandete barskogutformingen. Den kan være tørr, men fattig
Med mye smyle(Deschampsia flexuosa),einstape(Pteridium aqu-
ilinum) og einer (Juniperus communis)som setter preg på felt-
og busksjiktet. På mer grunnlendt mark er blåmose(Leucobryum
glaucum) et karakteristisk innslag i bunnsjiktet mens røsslyng
(Calluna vulgaris),tyttebær (Vacciniumvitis-idaea)og kanskje litt
nijølbær(Arctostaphylos uva-ursi)kommer'til i feltsjiktet. De fuk-
tigere og ytterst fattige furuskogene er av røsslyng-blokke-
bærtype, men ofte kommer det inn betydelige mengder av blå-
topp (Molinia caerulea)sammen med røsslyng og blokkebær
(Vaccinium uliginosum).Glisne furuskoger med mye pors(Myrica
gale) finnes også. Ellers er suboseaniske arter meget viktige i
typen, særlig klokkelyng(Erica tetralix), rome (Narthecium ossi-
fragum)og kystbjønnskjegg(Scirpus germanicus).

Generelt preges floraen i region 16 av en rekke arter i det subo-
seaniske elementet der en kan nevne dikesoldogg(Drosera inter-
media), smørtelg(Thelypteris limbosperma),vivendel(Lonicera
periclymenum), hvitmyrak (Rhynchospora alba) og bjønnkam
(Blechnum spicant), se forøvrig vedlegg 1. Av eu-oseaniske
innslag er det bare kristtorn(Ilex aquifolium) som er registrert.
En del nemorale (sør-sørvestlige) arter som stiller noe høyere
krav til sommertemperaturen forekommer i gunstige lier der det
oftest er mer eik enn furu. Typiske er edle løvtrær som svartor,
hassel og lind samt barlind foruten de som er nevnt i vedlegg
1. Varmekjære arter som stiller større krav til sommerklima er
meget svakt representert på barskoglokalitetene. Det bør nevnes
at trollhegg(Frangula alnus)forekommer meget hyppig, særlig i
lune, fuktige søkk der den danner store bestander sammen med
ørevier(Salix aurita).

Vurdering av lokalitetene
Paulen (5) og Skråstadfjell (3) er gode typeområder som ut-
fyller hverandre bra. Førstnevnte har et småkupert terreng med
høydedrag av skogkledte åser som er omgitt av flate myrer. Den
fattige furuskogen her står i kontrast til rikere skogtyper i de
nord- og østvendte liene ned mot Otra. Her er furuskog.med en
del innblanding av både eik og gran. I lia oppnår trærne til dels
store dimensjoner. En rekke skogtyper er representert, og områ-
det har et uberørt preg. Avgrensningen er uheldig i sør og vest
hvor det er store flatehogster, skogsveier og plantefelt. Paulen
har ikke spesielt gammel skog, men for Skråstadfjell er urskog-
preget det viktigste vernekriteriet. Gamle trær på nærmere 400
år finnes i et mindre bestand (ca. 300 daa.) i lokalitetens nord-
østlige halvdel, særlig i nivået 200-240 m o.h. Furuskog domine-
rer, men eik, bjørk og osp kommer inn særlig i dalsøkkene som
går i øst-vest retning i det oppstykkete terrenget. En god del
blandingskog av furu og eik står i den nedre delen av lia, til dels
med kristtorn(Ilex aquifolium)som spredte trær. Disse liene med
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Figur 3
På sørlandskysten konkurrerer
furu og eik om de samme nisjene,
og blandingskog erofte karakteris-
tisk som her ved Suåsheia (2)
(region 16). Foto: B.M.
On the coast of Sørlandet Pinus
sylvestrisand Quercusspp. often
compete within the same area.
Mixed forests are characteristic,
like here in Suåsheia (2) (region
16).

blåbærskog står i kontrast til de meget skrinne kollene på høyde-
dragene med glissen furuskog som har en vegetasjon med et
fattig suboseanisk preg.

I region 16 ligger et par gode supplementsområder der særlig
Oksåsen  (1) skiller seg ut som et godt alternativ. Furuskog
dekker hele lokaliteten, men et plantefelt med gran står i den
nedre del av lia der påvirkningsgraden er ganske stor. Oppover i
høyden får skogen gradvis et mer uberørt preg, og det er en
meget velutviklet og gammel naturskog i nivået omkring 300 m
o.h. På kollene høyere oppe får furuskogen en typisk kyststruktur
der kortvokste trær med vide kroner er karakteristisk. Vegetasjo-
nen viser også klare suboseaniske trekk. En del sVartor og bjørk
inngår i furuskogen i liene, mens eik står mer spredt og er ikke
så vanlig i området.

Suåsheia (2) (figur 3) har eikinnblandet furuskog i liene.
Typen er helst fattig og av blåbærtype, men litt kristtorn fore-
kommer. Reine eikebestander på blåbærmark finnes også. Blå-
mose-furuskog er karakteristisk og velutviklet på de tørre og
grunnlendte partiene' som ofte har en del fjell i dagen. Fuktige
glisne furuskoger preger høydedragene der vegetasjonen har et
suboseanisk preg. Ørnehei (4) er også et supplementsområde
som har flere av regionens typiske karaktertrekk. Her er eikinn-
blandet furuskog og noe rein eikeskog, fortrinnsvis på tørre
steder i de øst-vest-gående dalene. Bestander av gran står helst
skyggefullt i kløfter og betyr lite i området. I Verås (6) som
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6.2 Aust-Agders kystland -
region 15 c
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ligger lenger inne i landet er granskog viktig, særlig i liene ved
den avlange myren som danner en diagonal gjennom området.
Granskogen har stedvis et bregnerikt feltsjikt med bl.a. mye
bjønnkam(Blechnum spicant) og smørtelg(The1ypteris limbos-

' perma). På kollene er det eikinnblandet furuskog av blåbærtype
og blåmosetype, men også litt rikere skog av lågurttype er regis
trert. Lokaliteten er liten og påvirket av hogst i kanten. Den er
vurdert som et spesialområde.

I motsetning til foregående går region 15 helt ut mot havet, og
15 c er en smal sone som omfatter mesteparten av skjærgården i
Aust-Agder og den fattige delen av Telemark. Det er overveiende
gneiser i berggrunnen, noe som ofte gir mye grunnlendt mark
med fjell i dagen. Her er en del furuskog, men trolig er eik det
viktigste treslaget i regionen. Gran kan gå helt ut til kysten,
særlig der det ligger morenejord i daler og forsenkninger. Bar-
skoglokalitetene er små og ligger i den nordligste delen av regio-
nen. Til tross for flyrekognosering og feltarbeid i Grimstad-
Arendal-distriktet er det ikke funnet verneverdige lokaliteter i
denne delen.

Det er boreo-nemoral region som dekker lokalitetene i 15 c. Flo-
raen awiker ikke nevneverdig fra region 16, hvilket innebærer at
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suboseaniske- og sør-sørvestlige arter er bra representert, men
generelt er områdene artsfattige.

Vurdering av lokalitetene
Sjømannsheia (8) er med sine 3 km2 den største av de tre lo-
kalitetene og vurdert som typeområde. Den ligger på et høyde-
drag der små koller veksler med fuktige søkk. Her er furuskog på
skrinn mark med spredt innslag av til dels svært gamle trær
(trolig over 400 år). Flere furuskogtyper er representert slik som
tyttebærfuruskog, layfuruskog og blåmosefuruskog. Granskog
kommer inn i liene, og det er fortrinnsvis en blåbærtype som går
over i lågurtskog på rikere partier.

Fossingfjorden (9) regnes som et supplementsområde der
både gran-og furuskog er representert, til dels som blanding-
skog. En liten kjerne av gammel uberørt furuskog med over 300
år gamle trær ligger sentralt i området. Barskogen er mer eller
mindre eikinnblandet, men også hassel, hengebjørk, lind og ask
forekommer. Lokaliteten har flere eksposisjoner, og gir alt i alt
inntrykk av et variert skogbilde. Avgrensningen mot nord er
uheldig der det ligger en stor hogstflate. SpesialområdetRand-

vik (7) er en liten halvøy som ligger like ved Risør. Den har en
eksponert furuskog som går helt ut mot svabergene. Skogstruk-
'turen er sterkt kystpreget med korte stammer og lange horison-
tale greiner. De skrinne kollene er røsslyng-dominert, ofte med
mye blåmose. Stedvis inngår eik, fortrinnsvis som busker. Litt lå-
gurtskog finnes der det er løsmasser. Her er også spredte gran-
trær i kløfter, men disse bærer preg av at de ikke trives. De fukti-
ge søkkene har tette kratt med pors(Myrica gale), ørevier(Salix

aurita) og trollhegg(Frangula alnus).

6.3 Sørlandets furu- og
bjørkeskogregion - region 17

Regionen ligger i Vest-Agder og går som et bredt belte gjennom
den midtre delen av fylket. Berggrunnen er næringsfattig der
prekambriske gneiser og granitter dekker omtrept hele arealet.
Den sure berggrunnen gir ofte golde partier med mye fjell i
dagen. Flere parallelle dalfører går gjennom regionen i nord-sør-
retning. Mellom disse dalene ligger heiområdene som særlig
vest når opp i en høyde på 6-700 m o.h. Nivået synker mot øst
der heiene ligger noe lavere. Skogdekningen er derfor best i øst,
men et utbygd veinett gjør at skogen er sterkt påvirket av mo-
derne skogbruk. Det er derfor vanskelig å finne store barsko-
gområder her.

Furuskog dekker betydelige arealer og ervel det mest utbredte tre-
slaget. Her er også mye bjørkeskog, særlig i heiområdenes høytlig-
gende nivåer. Eik inngår bare i de lavereliggende områdene og får
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en svekket betydning nordover i regionen. Som spredte trær opp-
trer eik i de litt rikere furuskogene, men den typiske eikinnblande-
te furuskogen som er karakteristisk for region 16 mangler. Eikes-
kogens nisje okkuperes av både furu og bjørk etter som granskog
ikke finnes i regionensvestlige del. Grana får en svekket betydning
vestover i regionen og har sin sørvest-grense i Norge ved Eiken i
Hægebostad. Utpostlokaliteter forekommer lenger vest, men her
er det bare mindre tregrupper som er i etablering. Fægri (1950)
anslår gran ved Eiken til å være yngre enn 100 år, og alt tyder på at
dette ikke er en klimatisk grense men at den er på vandring vesto-
ver. Sammenlignet med kart og tidligere beskrivelser over utbre-
delsen i Vest-Agder (GIøersen 1934, 1937, 1941) har grana ek-
spandert i løpet av de 50 årene som har gått frem til i dag.

Ved granas vestgrense er det registrert en del blåbærgranskog,
til dels av blåbær-skrubbærtype; men her finnes også litt små-
bregnegrariskog. Vest for granas utbredelse står mye av furusko-
gen på potensiell granmark med blåbærfuruskog som en viktig
type, f. eks. i liene ved Sirdalsvatnet. Ellers er blåtopp-dominerte
furuskoger karakteristisk, ofte med mye einer(Juniperus commu-

nis).og einstape(Pteridium aquilinum). Småbregne- og storbreg-
neskogene er som regel bjørkeskoger. Skogenes floristiske inn-
hold skiller seg lite fra de to foregående regionene, hvilket betyr
at suboseaniske arter spiller en viktig rolle. Sør-sørvestlige inn-
slag er særlig representert med edle løvtrær på gunstige habita-
ter. Mesteparten av region 17 er angitt som boreo-nemoral sone
(Dahl et al. 1986), noe som bare har gyldighet i lavlandet og
gjelder ikke heiområdene som ligger over 400-500 m o.h. på
den meget karrige berggrunnen. Myrene i dette nivået innehol-
der ofte dvergbjørk(Betula nana. Pors(Myrica gale) går helst
ikke så høyt opp, men likevel møtes disse to artene på myr- og
fuktl-Teiene.

Vurdering av lokalitetene
Sirdalsvatnet (11) (figur 4) er med sine 9 km2 en stor og
skogrik lokalitet som har en 6,5 km lang strandlinje langsmed
vannets vestside. En sammenhengende vertikalgradient kan
følges gjennom de østvendte liene fra vannet ved 52 rn o.h. og
opp til ryggene som ligger i ca. 500 meters høyde. Liene er tett •
bestokket av furuskog i optimalfase, og det er ganske enestående
at en så produktiv lavlandsskog på rik blåbærmark fortsatt står
helt intakt. Lokaliteten representerer en unik anledning til å sikre
et stort og sammenhengende uberørt areal med blåbærfuruskog i
lavlandet. I østnorsk sammenheng er dette en heller sjelden skog-
type, og den er følgelig helt uerstattelig av andre lokaliteter. Fu-
ruskogen her regnes som typeområde selv om den er spesiell og
har klar overvekt av ett skogsamfunn (blåbærfuruskog). Innen
vertikalgradienten kommer det også inn fattigere samfunn på
høyere nivåer. Dette er et svært verneverdig og blant de absolutt
mest interessante lokalitetene i hele Øst-Norge-regionen.
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Figur 4
På vestsiden av Sirdalsvatnet (11)
ligger en imponerende furuskog
som er uberørt av moderne skog-
bruk. Slike forekomster er ytterst
sjeldne, og den representerer en
unik sjanse til å sikre et stort areal
med produktiv skog på rik blå-
bærmark (region 17). Foto: B.M.
On the western side of the lake
Sirdalsvatnet (11) there is an im-
pressive pine forest untouched by
modern forestry. Such occurrenc-
es are extremely rare and repre-
sent an unique opportunity to se-
cure a large area with a high yield
forest of  Vaccinium myrtillus type
(region 17).

SupplementsområdetSeland (10) representerer forskjellig ek-
sponerte lier med furuskog som ofte er sterkt oppblandet av
bjørk, rogn og osp. Dette skyldes kulturpåvirkningen som også
har satt et tydelig preg på vegetasjonen. Skogtypene inneholder
mye blåtopp  (Molinina caerulea), einstape (Pteridium aquilinum)
og einer  (.Iuniperus communis). I fuktige partier kommer det inn
store mengder pors (Myrica gale) i en glissen furuskog. Avrennin-
gen fra de velavgrensede liene samles i tjernet som ligger sentralt
i lokaliteten. Skogens påvirkningsgrad avtar oppover i høyden fra
en optimalfase i den nedre delen til aldersfase med gamle over-
standere på høyere nivåer.

Vassland  (12)  (figur, 5) som ligger i Hægebostad og litt inn i
Audnedal er et tidligere beitet heiområde med pionerforekom-
ster av gran. Den er ung på stedet, med 85 år som eldste alders-
måling. Grana står i grupper spredt over hele lokaliteten som for-
øvrig inneholder en del myr. Den har etablert seg i åpen heivege-
tasjon der den har dannet senkergrupper på relativt eksponerte
steder. Dels har den trengt inn i skoger med bjørk og/eller furu,
noe som har satt i gang et naturlig treslagskifte mot en rein
granskog. Grana er flere steder i en konsolideringsfase med tre-
grupper som over tid vil utvikle seg til en tett skog. Lokaliteten
ligger nær vestgrensen for granskog på Sørlandet, og den er
ment som et meget velegnet område til å følge en naturlig suk-
sesjon mot en sammenhengende granskog. Ut i fra dette er
skogen vurdert som svært verneverdig. Skogbruksaktiviteten re-
presenterer en trussel mot området fra østlig kant.
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6.4 Den sørøstnorske lavtliggende
blandingskog-regionen i
nedre Telemark og Agder -
region 19 a

Regionen utgjør et ca. 50 km bredt belte som går gjennom Aust-
Agder og Telemark. Den følger parallelt med kysten, men når ikke
ut til sjøen da skjærgården her omfattes av region 15 c. Berggrun-
nen består stort sett av sure gneiser og granitter, som gir et næ-
ringsfattig grunnlag for vegetasjonen. Basiske innslag forekommer
i mindre utstrekning, noe som lokalt gir bedre jordbunnsforhold.

Det er barskog som dominerer i regionen. En nokså vekslende for-
deling av gran- og furuskog er karakteristisk, men furu er i klar
overvekt. Typiske furuskoghabitater er heiområdene og rabber på
grunnlendt mark. Flere av lokalitetene ligger i et platåterreng der
furuskog dekker de høyeste nivåene, mens granskog står i liene.

Forekomst av eik tiltar ut mot kysten, og i den indre delen er den
nesten borte. Utbredelsen til eik er avgjørende for regionens av-
grensning og tilhørighet i boreonemoral skogsone. Av andre
edelløvtrær forekommer særlig svartor og spisslønn mest hyppig.

Vurdering av lokalitetene
Solbergheia (13) er et stort heiområde som ligger på et høy-
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dedrag i ca. 400 meters nivå. En barskogmosaikk med furuskog,
fuktheier myrer og tjern er karakteristisk, men her er også en
del fjell i dagen på de tallrike kollene. Vegetasjonen er artsfattig
med mye blåtopp (Molinia caerulea),pors(Myrica gale), klokke-
lyng (Erica tetralix) og rome (Narthecium ossifragum).Skogen
har et uberørt pregi den sentrale delen med relativt gamle furu-
trær på lite produktiv mark. I liene som ligger i lokalitetens ran-
dområde har det vært en del hogst, men her er også intakt
granskog til dels med litt eik som inkluderes i det avgrensede
området. Lokaliteten vurderes som et typeområde for barskog i
de fattige heiene, i midtre del av Agder. Solhomfjell (16)
(figur 6) har mange fellestrekk med foregående og vurderes
også som typeområde bestående av fattige heier, glissen furus-
kog, myrer og impediment. Grenland skogforvaltning har fore-
slått å frede en stor del av dette område (skogforvalter A.
Garaas 1985).

Furuskogen er stedvis meget gammel med trær i aldersgruppen
250-300 år, av og til opp til 500 år. Granskog forekommer i bek-
kekløfter og i enkelte lier der det er litt løsmasser. Sørvendte
skråninger kan dessuten ha innslag av eik. Den grunnlendte
marka gjør området velegnet til å overvåke forurensningens virk-
ning på vann og vegetasjon. Flere bekker og tjern utgjør godt
avgrensede nedbørsfelt. 11985 ble det under en befaring den
20.11.85 som Økoforsk hadde med skogforvaltningen tatt vann-
prøver fra utløpet av Solhomtjerna. Prøvene viste meget langt
kommet forsurning (pH-verdi på 4,28).
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Lokaliteten er.godt arrondert mot høyfjell i sørvest og nordvest,
men skogsveier og flatehogster gjør avgrensningen mindre bra i
sørøst. Innenfor området ligger det to mindre skogforekomster
som er vernet administrativt: Solhomfjell, 820 daa i sørvest og
Svarttjønn, 155 daa i nordøst (jfr. Børset 1979).

En tredje typeloklitet i region 19 a er Kjørull (17) der også
gammel furuskog med lav påvirkningsgrad går igjen i hele områ-
det. Et forbehold må taes for liene lengst i sørøst som ikke er
undersøkt. Furuskogvegetasjonen er fattig og inneholder bety-
delige mengder blåtopp (Molinia caerulea) og en del pors
(Myrica gale).Flere andre arter bidrar til å gi området et subose-
anisk preg. Granskog kommer inn på rikere habitater, særlig i
bratte lier omkring vannene som ligger sentralt i området. I nord
grenser lokaliteten til en skogsbilvei med tilhørende hogstflater.

Napen (14) er et supplementsområde med gammel furuskog
på platået i den sørlige delen. Nede i den nordøstvendte lia over-
tar etter hvert en granskog der trærne kan oppnå store dimen-
sjoner. Det inngår meget grove ospetrær med stammediametrer
på opptil 1 m. Lokaliteten representerer en fin sammenhengen-
de vertikalgradient med nokså uberørt skog fra de beskyttede
liene opp til eksponerte koller på toppen av Napen. Skogen er
truet av hogst fra sørlig kant. Gunleifjell (15) i Tovdalen er et
spesialområde der gran spiller en viktigere rolle enn furu. En sør-
boreal granskog nederst i lia inneholder litt lågurtvegetasjon
med bl.a. blåveis(Hepatica nobilis).Denne går over i blåbær- og
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Figur 5
Vassland (12) i Vest-Agder ligger
ved vestgrensen for granskog i
Sørøst-Norge. Grana danner tre-
grupper som ennå ikke har rukket
å etablere sluttet skog (region 17).
Foto: B.M.
Vassland (12) in Vest-Agder
county is situated at the western
border for spruce forest in South-
east Norway. Picea abies form
separate stands which have not
yet etablished closed forest (re-
gion 17).



Figur 6
Solhomfjell (16) er et-typeområ'
som består av mye svaberg
fattig barskog. Deler av området
utgjør et stort velavgrenset ned-
5ørsfelt (region 19a). Foto: D.S.
• ..', 5omfjell (16) i a type area

consists of.a g..3t deal of
bare roCk-face and  pocr  conifer-
ous forest. Parts of the site consti-'
.tute a well defined catchrnent
area (region19a).

småbregnegranskog høyere oppe. Furuskog kommer inn på myr-
og heiområdene, og blandingskog med gran er ikke uvanlig her.
Barskogen er glissen på de høyeste nivåene der den får et nord-
borealt preg. Det har tidligere vært fast bosetning på gården
Gunleifjell (453 m o.h.). Plukkhogst og beite har preget lokalite-
ten i lang tid og medvirket til at det ikke finnes spesielt gammel
skog i område

I spesUområdetSvarttjørn (18) ligger det store myrflater ne-
derst omkring 400 m o.h. Sammenhengende skog finnes i liene
som fører opp til heiene i 600 meters nivået. Her er mest furus-
kog, men gran kommer inn i bekkeklaftene. Ellers finnes edelløv-
trær spredt samt et mindre bestand av barlind  (Taxus baccata).
Gamle overstandere av furu med en alder på 400-500 år står
lias øvre del. Lokaliteten er generelt skogfattig, særlig i de øver-
ste heiområdene der det er snaufjell med innslag av spredte furu-
kragger. Vegetasjonen er utpreget artsfattig på e
marka, men lokalt på små partier med rikere berggrunn
enkelte kravfulle arter. Svarttjørn ei typeområdene enn
Gunleifjell og derfor 'es Gu di 3V de to
supplementsomr

ørndalsheia (19) ligger nærmere kysten på et lavere nivå,
og er følgelig nokså ulik de to foregående ornrådene. Store be-
stander med eik er viktig i et variert skogbilde av både gran- o
furuskog. Floraen er-retativt rik med en del arter som gir området

et boreonemoralt preg og en rekke fellestrekk med region 15 c.
Påvirkningsgraden er lokal, men området er truet av skogsbil-
veien som kommer fra sørlig kant.

Skultrevassåsen (20) er regionens eneste spesialområde. Det
er nå fredet et kjerneområde på 335 daa. I det reservatet
store eksemplarer av gran, eik, osp og barlind, og det er f
en sopp,  Cortinarius emollitus som er ny for Norge (Størr.
Torkelsen 1987). Vi foreslår en utvidelse mot nord og øst og vil
da fange opp en lite påvirket blåbærgranskog og en meget våt
jordvannsmyr. I tillegg vil et platå i øst få inn noe hogstpåvirket
bærlyng barblandingskog. Skultrevassåsen vil ved en utvidelse få
større økologisk variasjonsbredde med flere vegetasjonsamfunn
og større verdi både pedagogisk og forskningsmessig.

6.5 Setesdalsheiene region 35 b
7:ensen regor 7 c 35 b går or Åen

Hrsko en opphørei fur st se:
Setesdaisheien ette si underk 61 m Over dette

,ået er heier t sett snaue soi ølge av den menneske-
lige aktiviteten med !yngsviing, beite og myrslått (jfr. Hageland
1987: 75). Skoggrensen har dertor blitt le, men i løpet
av de siste 40-50 årenehar furuskogen vær. å vandringoppo-
ver i heiene. Furuskog som finnes over 600 er derfor nor-
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malt ganske ung, men forekomster med gammel skog kan også
påtreffes. Slike gamle furubestander som har vært forskånet mot
hogst og sterk kulturpåvirkning er i den isolerte Vestvassdalen
(lok. 22) registrert opp til 720 m o.h. Dette viser at den klimatis-
ke barskoggrensen ligger godt over dagens nivå for sammen-
hengende furuskog, og at en kan vente en ytterligere gjen-
groing av heiene i tiden fremover.

Flere dalfører er tresatt med bjørkeskog, også der nivået ligger
godt under barskoggrensen. Dette må også sees i sammenheng
med kulturpåvirkningen som er sterk i dalene som fører inn mot
de snaue fjellheiene. Granskog mangler i regionen, men grupper
med trær forekommer, og i likhet med furu er den i spredning.
Formeringen skjer ofte ved hjelp av senkere.

Ogsåi denne regionen inngår en del suboseaniske arter, fOr-
trinnsvis slike som kan dra nytte av snødekke som beskyttelse
mot vinterkulde på litt høytliggende nivåer. Dette gjelder særlig
bjønnkam(Blechnum spicant), smørtelg(Thelypteris limbosper-
ma), rome(Nartheciutn ossifragum)og klokkelyng(Erica tetralix).
Den euoseaniske heistarr(Carex binervis)er registrert med et be-
stand som ligger isolert fra lokaliteter-nærmere kysten. Elk er
ikke registrert, men enkelte andre edelløvtrær står i en sørvendt
rasmark. Av fjellarter i barskogen forekommer bare noen ytterst
få, først og fremst fordi berggrunnen er så næringsfattig, (se
vedlegg 1).

Vurdering av lokalitetene
I regionen er det bare to barskoglokaliteter der Hovassdalen
(21) er et stort og godt egnet typeområde. Avgrensningen er
meget gunstig og følger heiene på høydedragene omkring bar-
skogen. Dermed inkluderes mesteparten av nedslagsfeltet i
denne vassrike dalen der myrer og til dels store tjern utgjør en
betydelig del av den flate dalbunnen. Minst gunstig er avgrens-
ningen i sørøst hvor en skogsvei fører inn til området. En intakt
furuskog dekker lokaliteten, dels som grove trær i de relativt rike
dalsidene, og dels som glissen skog på myrer og heier med
grunnlendt mark. Et høyt innhold av bjørk og osp, i liene er trolig
et resultat av gamle hogster. Det er vanskelig å finne furutrær
som er eldre enn 140 år, noe som indikerer en kraftig avvirkning
av skogen under midten av forrige århundre. Siden den gang
synes skogen i.området å ha ligget mer eller mindre urørt.

Mens Hovassdalen er en utløper av et større barskogdistrikt på
grensen mellom Aust- og Vest-Agder ligger Vestvassdalen
(22) isolert i et fjellområde relativt langt nord for den sammen-
hengende furuskogen. Også dette området er godt arrondert og
inkluderer et veldefinert nedbørfelt. Det inneholder en høytlig-
gende furuskog der aldersfase er fremtredende. Skogen har en
gruppevis bestokning med furuskogbestander som er best utvik-
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let på veldrenerte rygger med løsmasser. I liene og myrenes
kantsoner er det vesentlig bjørkeskog. Vegetasjonen i Vestvass-
dalen bærer preg av kulturpåvirkning og beite, mentil tross for
bruken av dalen opp gjennom tidene har altså mye av den
gamle furuskogen blitt stående intakt. Lokaliteten representerer
et velegnet supplement til Hovassdalen der skogen som nevnt
ikke er så gammel.

6.6 Øvre Setesdals- og Telemarks
skogområder - region 33 a

Denne regionen omfatter midtre og øvre del av Aust-AT-1-pr
Telemark fra Setesdalen og nordøstover omtrent til grensen mot
Buskerud. Terrenget er kupert med nokså høytliggende platåer
der hoveddalene og store innsjøer har skåret seg dypt ned.
Nivået til Bandak og Tinnsjø er henholdsvis 72 og 190 m o.h.
hvilket er meget lavt til å ligge så langt inne i landet. Herfra
stiger imidlertid dalførene, bratt opp til et middelnivå på 1000-
1200 m o.h.

Berggrunnen består i det vesentlige av grunnfjell med gneiser og
granitter. I sentrale deler av Telemark er innslaget av kvartsitter
betydelig, og sammen med sure lavaer gir de et næringsfattig
grunnlag for vegetasjonen.I regionen finnes også en god del ba-
siske eruptiver og metamorfe bergarter som er opphav til meget
rike jordbunnsforhold.

Barskog dominerer, og regionens avgrensning mot nordvest
faller sammen med der det kommer inn fjellbjørkeskog eller
snaufjell. Skogløse områder finnes også i høyfjellsstrøk innenfor
regionen, og her er heiområder der barskogen er sterkt oppblan-
det med bjørk, som f. eks. i Fyresdalsheiene. Granskog mangler
øverst i Setesdalen, men her er pionerforekomster som indikerer
at den er i spredning. Formeringen skjer til dels ved hjelp av sen-
kergrupper. Mens granskogen neppe har nådd hele sitt poten-
sielle areal i nordvest, virker den veletablert i resten av regionen.

De store nivåforskjellene mellom høyfjell og de bratte, sørvendte
lavlandsliene ved sjøene gjør dette til en meget heterogen region
der alle vegetasjonsregioner er representert fra boreonemoral og
opp til lavalpin. Arealmessig er det imidlertid mellomboreal som
dekker mest. De sørboreale innslagene er meget interessante da
floraen her er spesiell og inneholder en rekke varmekjære (sør-
sørøstlige) arter, se  vedlegg 1. Flere av dem er ikke registrert
på andre barskoglokaliteter slik som f.eks. engnellik (Dianthus
deltoides),  rødkjeks  (Torilis,japonica),broddberg knapp (Sedum
reflexum),sølvmure(Potentilla argentea), trefingersildre (Saxifra-
ga tridactylites)  og stavklokke  (Campanula cervicaria).  Den •
meget sjeldne vadderot (Phyteuma spicatum)er funnet på en lo-
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kalitet. Regionen representerer også innergrenser for en del sør-
sørvestlige arter hvis utbredelse er begrenset av både sommer-
og vintertemperaturen. I barskog opptrer de fortrinnsvis der tre-
sjiktet er sterkt oppblandet med edelløvtrær, særlig lind, alm,
hassel og. spisslønn. Noen arter er meget sjeldne såpass langt fra
kystområdene, men svært typiske for det nemorale elementet,
slik som skoggrønnaks(Brachypodium sylvaticum), skogfaks
(Bromus benekenii)og hvit skogfrue(Cephalanthera longifolia),
se forøvrigvedkgg 1. Liene ved de store sjøene i Telemark re-
presenterer utpostlokaliteter for disse artene og flere andre med
en tilsvarende utbredelse. Også suboseaniske arter viser en uttyn-
ning gjennom regionen, og det er ikke stort andre enn bjønn-
kam (Blechnum spicant)som går opp til de indre strøkene. I den
nedre delen er arter som klokkelyng (Erica tetralix) og pors
(Myrica gale)meget vanlige.

Ved siden av de mer eller mindre kystbundne artene har region 33
b også en rekke kontinentale innslag. De opptrer helst sporadisk,
men en art som tyrihjelm (Aconitum septentrionale)er viktig i
rikere granskog i den nordøstlige delen. På lokalitetene i nordbo-
real region kommer det inn fjellplanter, særlig der berggrunnen er
basisk. Disse artene finnes helst i rike sig på litt fuktige steder, slik
som f.eks. fjellfrøstjerne(Thalictrum alpinum),gulsildre(Saxifraga
aizoides)og bjønnbrodd(Tofieldia pusilla).Langt færre forekom-
mer i fattigere barskogvegetasjon, men det er karakteristisk for re-
gionen at søterot(Gentiana purpurea)står spredt i blåbærgran-
skog på høyereliggende nivåer. Ingen av de andre regionene er re-
presentert med så mange plantegeografiske elementer som 33 a.,
sevedlegg 1. Det er et stort behov for å verne flere typelokalite-
ter samt høyt prioriterte spesialområder for å dekke inn variasjons-
bredden innen denne meget varierte regionen.

Vurdering av lokalitetene
I region 33 a er det  5  store typeområder der alle har et areal på
godt over 10 km2. Det største er Rukkevatn (26) med  26,1
km2 som ligger øverst i.Gjøvdalen. Området ligger fint avgrenset
mot vest og nord der grensen følger vannskillet langsmed fjell-
ryggene i  700-800 meters høyde. Avrenningen fanges opp av
nedbørfeltet som inneholder et kompleks av vann i nivået 580-
600  m o.h. Karakteristisk for hele lokaliteten er mosaikken av
myr, barskog og fjellbjørkeskog med nordboreale vegetasjonsty-
per. Her er fattige partier med glissen furuskog og skråninger
med noe rikere, tett bestokket granskog. På de tørrere kollene er
det ganske vanlig å se spor etter brann. Skogen i området er helt
uberørt av inngrep fra det moderne skogbruk. Det store arealet
gjør lokaliteten til et meget velegnet typeområde for dette høy-
delaget i denne delen av Øst-Norge. Det avgrensede området in-
kluderer et myrreservat ved Furebuhei.

SupplementsområdetKjyddingåsen (27) ligger bare noen km
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nordvest for Rukkevatn øverst i Årdalen. Avgrensningen mot
vannet Grøssæ (720 m o.h.) er trukket der den sammenhengen-
de barskogen stopper og bjørkeskog fortsetter nordover Fyres-
dalsheiene—Også dette området har et uberørt preg med både
gran- og furuskog samt lier av rein bjørkeskog. De høytliggende
åsene er snaue hei- og myrområder. Her er bestander av gamle
furutrær og gadd som er overstandere etter eldre generasjoner.
Dette gir stedvis et urskogpreg som er et viktig supplement til
Rukkevatn. Begge lokalitetene er svært verneverdige.Høyknu-
ten (28) som ligger !enger nede i Årdalen er et tredje alternativ i
Tovdal-Gjøvdal-distriktet. Den har kompakt granskog i liene ned
mot elven og spredt furuskog på høydedragene. Furuskogen er
gåmmel her, men tidligere stod furu der det nå er gran. De
grove stubbene vitner om hogst av denne furuskogen for lang
tid tilbake. Spor etter kulturpåvirkning er tydelig ved den nedlag-
te stølen Glåmosli der det har kommet opp mye bjørk og osp på
tidligere åpen mark. Høyknuten har lavere verneverdi enn både
Rukkevatn og Kjyddingåsen.

Verneverdien til Høyknuten er sidestilt med Øvre Skjeggedal
(25) som ligger i heiområdet mellom Tovdalen og Setesdalen.
Også her er det spor etter lang tids utnytting av skogen da det
har vært fast bosetning på tre gårdsbruk. Granskogen i liene er
oftest sterkt oppblandet med løvtrær, særlig bjørk og osp, men i
de rikere sør-skråningene står også hassel, alm og spisslønn. Felt-
sjiktet inneholder mye urter og gress. Furuskog forekommer
særlig i den nordøstlige delen og på myrene i den flate dalbun-
nen i vest. Fattige utforminger med mye blåtopp(Molinia caeru-
lea)er karakteristisk. Øvre Skjeggedal er et stort og velavgrenset
område med innslag av rikere skogtyper, men granskogstruktu-
ren bærer sterkt preg av hogst og beite. En kraftlinje klysser
dalen.

Nånesnapen (23) er et stort supplementsområde på Setesda-
lens vestside. Mye fattig, smalstammet furuskog av røsslyng-
blokkebærtype går igjen i området. Tresatte fuktheier med blå-
topp (Molinia caerulea)har ofte et oseanisk preg med mye klok-
kelyng(Erica tetralix),pors(Myrica gale)og rome(Narthecium os-
sifragum).Heiene på fielltoppene er skogløse og inneholder bl.a.
dvergbjørk(Betula nana) og rypebær(Arctostaphylos ålpinus). I
den dype kløften Meleåni er det noe rikere skogtyper med gran
iblandet en del løvtrær som f.eks. spisslønn og hegg. Et feltsjikt
med urter, bregner og gress er karakteristisk her. Dette er et
jevnt bra område som ikke er blant de høyest prioriterte.

Birkenesdalen (24) er et furuskogområde der det kommer inn
bjørk og osp i liene. Gran er ikke skikkelig skogdannende, men
bestander opptrer jevnt innover i dalsidene. Den har neppe fyllt
hele sitt potensielle areal i dalen, særlig der det er blåbær- og
bregnemark. Furutrærnes alder øker nordover i Birkenesdalen,
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og i den indre delen står gamle trær samt gadd som er overstan-
dere etter eldre tregenerasjoner. De har ofte spor etter brann.
Dette intakte dalføret i Setesdalens midtre del vurderes som et
supplementsområde. Den skjemmes av kraftlinjen på østsiden,
og fra sørlig kant ligger et veianlegg som er under bygging.

Som typelokalitet for regionens nordvestlige del er  Br.. '
(37)  (figur 7) velegnet og høyt prioritert. Den er en sidedal til
øvre Setesdal med fin avgrensning mot tiistøtende fjellområder.
Gradienten fra mellomboreal barskog kan følges gjennom nord-
boreal bjørkeskog til lavalpin region oppover de jevnt skrånende
dalsidene. Området er tresatt med furuskog, men bjørkeskog og
myr utgjør en vesentlig del av totalarealet. Berdalen ligger nord
for den sammenhengende granskogen i Setesdalen. Det står
kevel små bestander med gran i furuskogen som antyder at den
holder på å etablere seg her. Furutrærnes alder øker innover
dalen og her er også mer gadd enn i den nedre deien. De rette
stammene med korte greiner gir trærne en kontinental form.
Floraen og vegetasjonstypene har også et svakt innlandspreg.

Et supplementsområde til Berdalen er Bjørnarådalen (36).
Denne sidedalen ligger lenger nede i Setesdalen på grensen
mellom Bykle og Valle. Dette er godt innenfor granas utbredelse,
og det er også granskog som dominerer mens furuskog fore-
kommer mer spredt. Karakteristiske skogtyper i de nordvendte
liene er blåbærgranskog og småbregnegranskog. De lune sør-
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Gr.!nskogen har ikke rukket å
etablere seg øverst i Setesdalen,
men pionerforekomster av små
tregrupper kan påtreffes i Berda-
len (37)-(region 33a). Foto: B.M.
Spruce forests have not yet es-
tablished themselves in the
upper part of Setesdalen, but
small pioneer stands can be en-
countered in Berdalen (37) (re-
gion 33a).

vendte liene har litt lågurtskog. Bjørnarådalen er et meget verne-
verdig område som utfyller Berdalen.

Som typeområde for regionens sentrale deler er
(30)  (figur 8) meget godt egnet. Denne intakte dalen ligger
nedskåret i et fjellmassiv, noe som gir en svært gunstig avgrens-
ning. De bratte dalsidene gjør dette til en trang og lun dal med
et varmt sommerklima høydelaget tatt i betraktning. Kombinert
med den rike berggrunnen gir det grunnlaget til en velutviklet
lågurtgranskog i sørskråningene, ofte med innslag av edle løy-
trær. De nordvendte liene er av en ganske annen karakter, for-
trinnsvis med blåbærgranskog og småbregnegranskog. Her er
også furuskog på koller og en del barblandingskog. Grytdalen er
et variert dalføre som det knytter seg svært høye verneinteresser
til, og tilsvarende lokaliteter er ikke'registrert i regionen. Det av-
grensede området som dekker inn hele nedbørfeltet har et total-
areal på nærmere 15 km2, men av dette er nok mindre enn
halvparten dekket av barskog.

TypeområdetHaugehei (32) skiller seg vesentlig fra Grytdalen
ved å være et høytliggende platåterreng med tilstøtende nord-
og vestvendte lier. Barskogen her er vesentlig eldre enn meste-
parten av skogen i Grytdalen. Også denne lokaliteten er godt av-
grenset og viser et Werrsnitt av terrengformer, skogtyper og
skogstruktur som er typisk for høydelageti midtre Telemark. Ve-
getasjonstyper med et suboseanisk preg er karakteristisk på den



Figur 8
Grytdalen (30) utgjør et intakt ned-
børsfelt medto vann som står i for-
binnelse med hverandre. Svaberg,
fattigmyr og skrinn lyngfuruskog er
typisk i de høyereliggende deler
mens mer sammenhengende bar-
skog som stedvis er til dels artsrik
og frodig står på dyperejordsmonn
i lavere nivå (region 33a). Foto: DS.

,Grytdalen (30) constitutes an in-
tact catchment area with two
small connected lakes. Slopes of
naked rocks, poor soligenous
bogs and Callunapine forests on
shallow soil are typical on higher
elevation, while coniferous forests
with higher density, in places
quite rich in species, inhabit deep
morains of lower elevation fregion
33a).

fattige berggrunnen. Mosaikken av skog, myrer og tjern utgjør
lokalitetens midtpartier. Blandingskogene av gran og furu med
mye gadd viser lang skogkontinuitet, og her er elementer av
urskog. Skogstrukturen er til dels påvirket av brann. Det er sjel-
den å finne så store arealer med gammel, uberørt barskog, og
lokaliteten tillegges derfor svært høy  -/erneverdi.

Spesialområdet Jalen (31) har også en del innslag av
meget gammel skog. Det er funnet furu på over 500 år og gran
på ca. 180 år (Korsmo 1987 b). Vegetasjonen er gjennomgående
meget artsfattig. Sentrale deler av dalen er tidligere sterkt gjen-
nomhogd. Lytingsdalen utgjør et vel definert nedbørsfelt der vel
en tredjepart er skogdekt. Området ble fredet som naturreservat
ved Kongelig res. 24. februar 1989.

SpesialområdetBrokefjell (33) (figir 9) ligger i et kupert og
tungt tilgjengelig terreng med bratte skrenter, dalganger og dypt
nedskårne bekkekløfter. Barskogen her er et resultat av en natur-
styrt utvikling som har pågått i svært lang tid. En rekke sukse-
sjonsstadier som er påvirket av brann forekommer. Noe av dette
er ekte urskog der furu og gran sammen inngår et stabilt kli-
maksstadium. Her er uvanlig mye gadd og læger i alle nedbryt-
nirisstadier, samt bledninger rned stor aldersspredning på

Andre steder viser de qamle stubberestene at hogst har
for•kommet. Det kan knyttes mange forskningsoppgaver til

26

nina utredning 025

skogen i dette området som trolig er den beste dokumentasjo-
nen på urskog som er registrert i Telemark og Agder. Området
grenser i sørøst til snauflater fra et aktivt skogbruk i Linddalen.
Denne svært verneverdige lokaliteten er helt spesiell og tillegges
høyeste prioritet.

Innenfor det avgrensede supplementsområdetHestkrånutel
(34) utgjør myrer og vann en betydelig del av totalarealet. Denne
barskogmosaikken er typisk for høydelaget 600-700 m o.h. i dis-
triktet. Her er i det vesentlige granskog som kan bli ganske
gammel. Strukturen varierer fra en kompakt skog i liene til en
glissen og spredt tresetting på heiene og i myrkantene. Flere
granskogsamfunn er representert fra ganske fattige lyngdomi-
nerte typer til relativt rike utforminger med en del urter. Skogen
er lite påvirket og har et preg av uberørt naturskog, men hog-
sten i kanten av området både i nord og vest gir en uheldig av-
grensning. Verneverdien reduseres vesentlig av dette.

Langesæhei (35) kan sidestilles med foregående som et meget
verneverdig supplementsområde der påvirkningen er stor i ytter-
kanten, særlig langsmed skogsbilveien i vest. Også denne lokali-
teten har mest granskog, men det kommer inn fjellbjørkeskogpå
de øverste og omkring stølsmarkene. Vegetasjonen har
gerereit nordboreale trekk, og den er ofte influert av den tidlige-
e bruken av området. Deler av i ranskogen er relativt gammel
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Figur 9
Barskogen i Brokefjell (33) er en av de mest urskognære som er
registrert i Øst-Norge (region 33a). Foto: B.M.
The coniferous forest at Brokefjell (33) is one of the most virgin-
like forest sites which have been found in East Norway (region
33a).

og viser til dels et uberørt preg, særlig på den høyereliggende
sørlige delen av lokaliteten.

SpesialområdetVinje prestegårdskog (38)(figur 10) ligger
på et høydedrag hovedsakelig mellom 800-900 m o.h. For dette
høydelaget ligger lokaliteten i utkanten av barskogens sammen-
hengende utbredelse i øvre del av Telemark. Her er mye gammel
furu som stedvis har bestander med et visst urskogpreg. Gran står
i liene og fuktige søkk, men nordover på lokaliteten kommer det
etter hvert inn mer bjørk. Dette skyldes dels høydelaget og dels
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kulturpåvirkningen da et langvarig beite har holdt barskogen til-
bake. I sør og sørøst er lokaliteten påvirket av hogst, og kraftlinjen
gjennom kjernen av skogen nedsetter helhetsinntrykket.

Skjervedalen (41) på grensen mellom Telemark og Buskerud
er høyt prioritert typeområde for regionens nordøstlige del (se
også Korsmo 1987 b). Her finner en gjennomgående blåbær-
granskog -som kan veksle med litt småbregnegranskog. I tillegg
utgjør det meste av dalbunnen-på kvartsitt, av røsslyng-
blokkebær furuskog. Høgstaudegranskog forekommer langs en-
kelte bekker og nær gamle setervoller som i den bratte østvend-
te lia og ved de bjørkedominerte skogen på restene av setervol-
lene i sørøst (Austmannbu). Skjervedalen har mye myr særlig i
dalbunnen og i den vestvendte lia. Det er omtrent like mye myr
som barskog (Korsmo 1987 b), og her finnes fra fattige til rike
myrtyper. Området utgjør et typisk tverrsnitt av en større subal-
pin skogdal som i sentrale deler er lite forstyrret av regulært
skogbruk. Som typeområde er Skjervedalen derfor meget godt
eksempel på subalpine forhold i den nordøstre delen av region
33 a. Med i dette typeområdet kommer også to adskilte ned-
børsfelt i to forskjellige nivåer.

SupplementsområdetGrimestulfjellet (40) på sørøstsiden av
Gaustadmassivet er en høytliggende lokalitet i nivået 750-950 m
o.h. Det er et forholdsvis uberørt granskogområde der stubber
og beitevoller finnes i tilknytning til stølene. Skogen brytes ellers
opp av myrer på flate partier. Dette er et marginalområde for
granskog, og det kommer inn betydelige mengder bjørk over
900 m o.h. Bjørk er ellers i en degenerasjonsfase i de tette gran-
bestandene der alderen ofte er omkring 110 år. Furuskog man-
gler; men det finnes spredtstående trær i området. Avgrensnin-
gen-er gunstig mot fjellene i nord. I sørvest er den ikke så bra og
trukket langsmed kraftlinjetraseen, likeledes i sørøst hvor det
ligger et hyttefelt. Dette nordboreale skogs- og myrområdet er
vurdert som meget verneverdig. Den samme verneverdien er
også vurdert for spesialområdetGausdalen (42) (figur 11)
som er vesentlig forskjellig fra Grimestulfjellet. Denne sørves-
tvendte iia under Gaustadtoppen har tette gr'anbestander opp til
over 1000 m o.h. hvilket er blant de høyestliggende i distriktet..
Rasmarker med grove blokker gjør at granskogen er oppstykket,
og her er også mye bjørkeskog i området. Vegetasjonen har
nordboreale trekk med fjellplanter som inngår i lågurtgranskog,
men blåbærgranskog og småbregnegranskog er de vanligste ut-
formingene. Skogen bærer preg av beite, og her er åpne marker
som er under gjengroing. Lokalitetens avlange, smale form er
ikke så gunstig, heller ikke avgrensningen mot kraftlinjen som
går gjennom hele Gausdalen.Våeråi (43) ligger i Vestfjordda-
lens bratte sørvendte lier og er vurdert som et meget vernever-
dig spesialområde. Det er en artsrik li med granskog og litt furus-
kog der bl.a. vadderot(Phyteuma spicatum)og søtrot(Gentiana
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Figu:
Fjellskogen i øvre Telemark kan
være relativt ung der den repre-
senterer første tregenerasjon.
Rester etter tidligere furuskog
inngår som grov gadd som her
Vinje prestegårdskog (38) (region
33a). Foto: B.M.
Mountain forest in upper Tele-
mark can be relatively young
where it represents the first tree
generation. Remnants of former
pine forest here represented by a
large snag (in the centre of the
picture) from Vinje prestegård-
skog (38) (region 33a).

purpurea) inngår. I lokaliteten er det også noe rasmark og sør-
bergsarter, bl.a. alm  (Ulmus glabra) og hassel (Corylus avellana).

De seks lokalitetene som gjenstår i region 33 a har det til felles at
de ligger ved sjøer Telemark, henholdsvis Lognvikvatn (697 rn
o.h.), Tinnsjø (190 m o.h.), Bandak (72 m o.h.) og Fyresvatn (279
m o.h.). Topografien er bratt og til dels ulendt med store forskjel-
ler fra vannets nivå og opp til høydedragene omkring. Her er
ofte en frodighet av rike skogtyper som ikke finnes igjen på
andre lokaliteter. Sammenlignet med de øvrige områdene i regi-
onen er disse ganske spesielle, og de fleste av dem er derfor vur-
dert som spesialområder.

Lognvikvatn (39) i Vinje er en nordvendt li ved vannets østlige
del. En intakt granskog strekker seg fra vannet og opp til ca. 900
m o.h., men flere steder er skogen presset ned som en følge av
raspåvirkning. Skogen har et uberørt preg der bare de gamle,
nedbrutte stubbene vitner om hogst for lang tid tilbake. Gran-
trærne oppnår til dels store dimensjoner i lias nedre del. Furu
kommer inn spredt på de relativt flate partiene i øst. Disse
trærne er Lokaliteten er vurdert som meget verneverdig.

(44) ligger på vestsiden av Tinnsjø og har en
vertikalutstr•kning på hele 800 m. liene er stupbratte og util-
gjengelige i den nederste delen. Lenger oppe omtrent midt i io-
kaliteten er det gammel granskog i de nordøstvendte skråninge-
ne. Enkelte bestand har et visst preg av urskog der frekvensen av
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nedbrutte stubber er meget lav. Her er også en deT blandingskog
av gran og furu der strukturen er et resultat av lang skogkontinu-
itet. Det er mye blåbærskog i liene, men den brytes opp av små-
bregneskog, storbregneskog og urterike skogtyper på rikere par-
tier. Særlig bekkekløftene inneholder frodig høgstaudeskog med
blanding av gran, alm, spisslønn og gråor i tresjiktet. Dette er et
svært verneverdig område med lav påvirkningsgrad der en kan
følge varierte granskoger over en stor vertikalgradient.

I den nordlige delen av Tinnsjø ligger et lite landskapsvernområ-
de quvet (45) som er vernet administrativt (Børset 1979). Den
omfatter en vanskelig tilgjengelig elvekløft med et areal på bare
60 daa. Det foreslåes en betydelig utvidelse som inkluderer sør-
vesteksponerte lier både sør og nord for landskapsvernområdet
sl[k at det tilsammen blir nesten 3 km langt. I de bratte skrånin-
gene er det til dels svaberg og tørre skogkanter med en varme-
kjær og artsrik flora. Barskogen er ofte en blanding av gran og
furu der også edle løvtrær inngår, særlig hassel og lind. Barskog-
vegetasjonen består av typer som er forholdsvis sjeldne i distrik-
tet med bl.a. lågurtskog, tyttebærskog og Ved
Bandak like vest for Lårdal ligger spesialområd.2':
(47) som kan sammenlignes med Gjuvet. Også he det
til dels vanskelig tilgjengelige lier der en berggrunn av omdannet
basalt gir meget gunstige vekstvilkår i denne sørvendte og som-
mervarme lavlandslia.I tresjiktet går furu igjen over hele lokalite-
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Figur 11
I Gausdalen (42) når granskogen
opp til 1000 m o.h. hvilket er
blant de høyestliggendei i landet
(region 33a). Foto: B.M.
In GausdaIen (42) the spruce for-
est reaches an altitude of 1000 rn
a.s.l. which is among the highest
in the country (region 33a).
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ten, men de edle løvtrærne er viktige og danner ofte reine be-
stander. Gran forekommer helst spredt og klarer seg dårlig på
de tørreste partiene. Det er først og fremst feltsjiktet med en
usedvanlig rik flora som gjør lokaliteten spesiell. Her er store
mengder med skogfaks  (Bromus benekenii) og skoggrønnaks
(Brachypodium sylvaticum) samt kalkfuruskogindikatorer som
jekonvall  (Convallaria majalis)  og rødflangre  (Epipactis atroru-
bens)  for å nevne noen. De sjeldne orkideene søstermarihand
(Dactylorhiza sambucina) og hvit skogfrue (Cephalanthera longi-
folia)  er ellers interessante innslag i tillegg til en lang rekke var-
mekjære arter (sevedlegg 1). Haddedalane har en sjelden mo-
saikk av furuskog og edelløvskog med en artsrik vegetasjon som
det ikke er registrert tilsvarende av i Øst-Norge. Denne helt spe-
sielle lokaliteten er derfor svært verneverdig og høyt prioritert,
og rangeres klart foran Gjuvet.

På sørsiden av Bandak ligger D;gemuten (46), en svært bratt fjell-
side som har dypt nedskårne bekkekløfter. Lokaliteten er vesentlig
forskjellig fra de to foregående som en følge av ulike eksposisjo-
ner. Granskog dominerer men også her er løvinnslaget stort, først
og fremst med en del gråorskog. Feltsjiktet er frodig med mye
høgstauder i kløftene og ellers bregner og gress. Artssammenset-
ningen er preget av de humide forholdene i lia samt et lett eroder-
bart jordsmonn. Erosjonen har også forårsaket mye rotvelter og
her er en hel del læger som en følge av dette. Topografien på
denne spesielle lokaliteten er flere steder så bratt at granskogen
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ikke klarer å etablere seg. Området er vurdert som meget verne-
verdig.

Ved sørøstenden av Fyresva net ligger Lønhomstolpen  (29), en
nordøstvendt li som også strekker seg innover de skogfattige
heiene på den harde berggrunnen. En lang vertikalgradient kan
følges sammenhengende gjennom hele dette skogområdet. Lo-
kaliteten kan sammenligens med foregående, i det den bratte lia
med granskog også her ligger sterkt utsatt for erosjon. Det
inngår gamle furutrær med endel gadd og læger i lias øvre del,
Skogen har et visst urskogpreg med en struktur som er påvirket
av brann. Dette er et variert og svært verneverdig område med
liten påvirkningsgrad.I sørøst grenser det til en større hogstflate
nederst i lia.

6.7 Den sørøstnorske
blandingskogregionen med
Oslofeltets lavereliggende
granskoger - region 19 b

Denne regionen har 26 områder som fanger opp skog fra
boreo-nemoral til mellomboreal type, mens et par av dem strek-
ker seg opp i nordboreal. Hovedtyngden ligger i det boreo-
nemorale området. Det er ingen store typeområder innenfor



Figur  r
Holtefjell(59)er et stort skogplatå
med variert topografi og mange
vann. Vegetasjonen i området er
humid og skoglypene viser pga
geologiske forhold en markert
forskjell mellom de østre og vestre
delene av området. Utsyn mot
nordøst med Grølla i bakgrunnen
(region 19b). Foto: D.S.
Holtefjell (59) is a large forest pla-
teau with great variation in to-
pography and with many small
lakes. The vegetation in the area
has a humid appearance and due
to geology the forest types show
a marked difference betweeen
the eastern and western parts of
the ,;rea. The view is seen towards
the northeast with the laketrølla
in the background (region 19b).

denne vegetasjonsregionen. Typisk for flere av disse er artsrike
skogsamfunn med et betydelig innslag av rik lågurtgranskog.

En rekke arter som er karakteristisk for boreonemoral region er
vanlige innen denne delen av Østlandet som har en varm
sommer og en vinter som ikke er for lang og kald. De nemorale
(sør-sørvestlige) artene opptrer i et høyt antall, og her er innslag
som mangler i de rike skogene i region 33 a. Dette gjelder f.  eks.
treslagene eik og svartor, og som regionnavnet sier er mosaikken
av rike granskoger og edelløvskog karakteristisk. Elementet som
er best representert i regionen er varmekjært med de sørøstlige
artene som er knyttet til edelløvskog, kalkfuruskog eller rikere lå-
gurtgranskog, (se vs.agg 1). Her er også østlige arter som er
mer kontinentale med en utbredelse som går oppover dalførene
i innlandet, slik som f.eks. snerprerkvein(Calamagrostis arundi-
nacea).Noen fjellplanter følger det samme mønsteret. Subosea-
niske arter forekommer, men de betyr lite, og faller etter hvert ut
lengst nord i regionen. Dette viser at region 19 b er meget artsrik
og her møtes flere utbredelsesgrupper som har tyngdepunktet i
helt forskjeilige landsdeler.

urdering av lokalitetene
°:.efjell(59) (figur 12) peker seg ut som mytggende type-

- åde med sørbcrrral og mellomboreal vege asjon, Området
fanger opp tilnærmet tu like store delareal med forskjellig berg-
grunn som hver for .s;,:j  av  henholdsvis gran i øst og
furu i vest. På toppene ir,ngår fjellplanter. Det er lenge siden det
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ble hogd i området. Lokaliteten er en viktig utpost fra fjellet i
Sør-Norge for fjellvåk (Buteo lagopus)og andre skye rovfugler
som krever øde områder for å kunne gjennomføre sin hekking.
Holtefjell har også stor friluftsmessig interesse. Det er flere turist-
'løyper i området.

Det mer enn 10 km2 store Vardefiell (48 ) er også et velegnet ty-
peområde som har en rekke skogkledte fjell og mellomliggnede
daler. Det blir prioritert etter Holtefjell. Myrer og tjern utgjør
ellers viktige elementer i dette varierte området som generelt har
et uberørt preg. Her er både rike granskoger i liene og fattige fu-
ruskoger på koller og myrkanter. Et tverrsnitt av skogtypene som
er karakteristisk for det sør- og mellomboreale området av
region 19 b er således representert.I kanten av lokaliteten er på-
virkningsgraden fra et aktivt skogbruk stor, særlig i nord, nord-
vest og sørøst. Dette trekker helhetsinntrykket ned, men lokalite-
ten er likevel vurdert som svært verneverdig.

5k;:: t har en del lågurtgranskog i lavereliggende
dekker sørbore,!-mellomboreal vegetasjon med

hovedtyl 1Q. den i sistnevnte. (61) har mye blåbærgran-
skog, litt og en del små- og stor-
bregnegr ' et nordvendt liparti. Hogstpåyirkningen er

Når det gjelder s,.pplementsområder i den mellomb->ree'e sonen
har vi  Nybt t (49), (50), 51),
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Skrimfjella (53) (figur  13), Borgedalen (55) og Eikeren vest
(57). Nybufjellet ligger bare noen km øst for Vardefjell og har et
betydelig mindre areal. De høytliggende åsene med tilstøtende
lier har gammel barskog der det bl.a. er registrert gran som er
280 år. LOkaliteten fremstår som en svært lite påvirket naturskog
der avgrensningen ikke er helt bra. Ved å inkludere øvre del av
den bratte lia i vest får lokaliteten også noe rik lågurtgranskog
som står i kontrast til den fattigere skogen på høydedragene.
Området er vurdert som meget verneverdig.

Kringsås er en stor og skogrik ås med lier som kan følges sam-
menhengende oppover en vertikalgradient. Forskjellige eksposi-
sjoner gjør at lokaliteten har et høyt antall skogtyper.I lienes
øvre del har skogen et uberørt preg hvor det ikke har vært hogst
på svært lang tid. Den nederste delen trues nå sVekt av moder-
ne skogbruk. Kringsås har en artsrik flora med et visst innland-
spreg. Det er et meget verneverdig område.

Sonddalsfjell er et stort kupert supplementsområde som ligger i
Telemark inn mot grensen til Buskerud. Her er varierte vekstbe-
tingelser med frodig granskog i liene og fattige, skrinne fjellbjør-
keskoger på høyereliggende nivåer. Floraen har et mellombore-
alt, svakt innlandspreg med heller få kystbundne arter. Gransko-
gen er generelt tydelig påvirket av eldre inngrep, dels av pluk-
khogst og dels av beite, men elementer av mer uberørt skog
finnes.I dag trues området av moderne skogbruk fra sør. Lokali-
teten er vurdert som meget verneverdig.
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Figur 13
Skrimfjella (53) er en lokalitet
med stor variasjon i topografi og
vegetasjon. En stor del bart fjell
og ur i blanding med furu og
granskog er typisk for området
(region 19b). Foto: H.K.
Skrimfjella (53) is an area with
great variation in topography and
vegetation. A lot of bare rocks
and boulders in a mixture of pine
and spruce forests is typical for
this area (region 19b).

Barskogen i Skrimfjella utgjør en brem rundt et "snaufjellparti"
som mer er å betrakte som lynghei forårsaket av mangel på løs-
masser. Her finnes overveiende blåbærgranskog men også små-
bregnegranskog, storbregnegra nskog, røsslyng-blokkebærfuru-
skog og innslag av høgstaudegranskog forekommer. Den nord-
vente liskogen er produktiv og homogent utformet og grenser
mot store sammenhengende snauhogde areal nedenfor.Ilokalite-
ten er det funnet en spesiell fenotype av gran. Særlig er et eksem-
plar på en utpreget kamgran typisk. På sørsiden av selve høydedra-
get ligger noen vann i et småkupert myrlendt landskap som har
stor friluftsmessig verdi. Av disse vil vi stille Nybufjellet, Skrimfjella
og Sonddalsfjell likt. Deretter kommer Borgedalen, mens Eikeren
vest har mest oligotrofe furuskogsamfunn og prioriteres lavest.

Som spesialområde i mellomboreal skogsone betraktesFinnvoll-
dalen (52) (figur 14) for å være vårt beste forslag. Området
utgjør en medet kompakt granskogdal der den ene dalsiden har
svært jevn topografi med god vannhusholdning og bestoknings-
forhold helt opp til bjørkeskogen på toppen mot Åslivassfjellet.
Her demonstreres et av de mest homogene bestandsforhold som
er funnet i denne inventeringen. En videre undersøkelse av sukse-
sjonsforhold ved oppløsning av hovedbestandet vil ha stor peda-
gogisk- og forskningsmessig verdi. Det vestvendte lipartiet viser
på en instruktiv måte sammenhengen mellom fordeling av løs-
masser, vannhusholdning, eksposisjon og fordeling av skogsam-
funn. Floristisk og vegetasjonsmessig er kontrasten stor mellom
de to dalsidene. Søstermarihand(Dactylorhiza sambucina)opp-



Figur 14
Finnvoildalen (52) sett fra nord-
vest, i bakgrunnen en homogen
granskogli opp mot Åslivassfjellet
(region 19b). Foto: H.K.
Finnvolldalen (52) seen from
northwest, in the background a
homogenous slope with spruce
forest up the hill Åslivassfjellet (re-
gion 19b).

trer på en primærlokalitet på svabergene i utkanten avIågurt- og
høgstaudegranskog på vestsiden av dalen og er i seg selv en plan-
tegeografisk interessant forekomst. De fleste granskogsamfunn er
funnet i Finnvolldalen.

Et annet viktig spesialområde er Himfjell (54). Her er det funnet
furu i en alder av 400 år. Lokaliteten har urskogpreg og det er
mest Røsslyng-blokkebærfuruskog og bærlyng barblandingskog i
området.

1 det boreonemorale området av denne regionen får Håøya (63)

status som typeområde selv om lokaliteten er liten i en slik sam-
menheng. Her finnes lite, påvirket bar- og edellauvskog som inne-
holder en svært interessanf insektfauna. Det er i den senere tid
gjort funn som er nye for Norge (Midtgaard & Aarvik 1984).Mel-

lomkollene(72), og Skatigumsåsen(68) er viktige su pplements-
områder av mer montan karakter. Disse har en del innslag av sør-
sørøstlige- og sørsørvestlige arter. Andre supplementsområder
den boreonemorale delen av region 19 b er Nybråten (65) og

Toåsen(66). Disse er svært forskjellige. Førstnevnte har et større
innslag av lite påvirket lågurtgranskog, mens Toåsen er nokså oll-
gotrofisk med en del lav-furuskog og fattigmyr.Slengfehøgda

(71) representerer det sørboreale innslaget og vurderes som et
nokså trivielt område, der en har et beskjedent innslag av lite påvir-
ket blåbærgranskog.

De viktigste spesialområdene i det boreo-nemorale området av
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region 19 b er Sæteråsen (62), Tverrbergkastet (69) (figur
15), Ostøya (67) og Gråøya (64). De tre førstnevnte er svært
artsrike granskoger. Av disse tre prioriteres Sæteråsen og Tverr-
bergkastet høyest. Det er særlig grunn til å nevne Tverrbergkas-
tet som et meget bratt og variert område som veksler fra oligo-
trOfe furuskogsamfunn til artsrik lågurtgranskog. Her vokser bl.a.
noen få eksemplarer av marisko(Cypripedium calceolus)og en
del myskemaure(Galium triflorum). Sæteråsen er svært artsrik
og stedviS lite påvirket. Skogen er sjiktet og måten innslaget av
de edle lauvtrærne opptrer på er typisk for et granskogklimaks i
et boreonemoralt område.

Lokal sterk hogstpåvirkning og stygge kjøreskader etter skogs-
drift reduserer verneverdien for Ostwa til tross for at en i et fris-
kere parti av denne rike lågurt- og "kalkgranskogen" kan påvise
myrflangre(Epipactispalustris).Engene som ligger i tilknytning til
skogen med tørrbakkene og innslaget med edellauvtrær på ras-
mark har en svært interessant insektfauna (Midtgaard & Aarvik
1984). Granskogen på Ostøya har et meget gunstig sommerkli-
ma i Oslofjorden på ordovicisk skifer- og silurbergarter og er et
av de svært få gjenværende "kalkøyer" med produktiv barskog
som fremdeles ikke er helt ødelagt av hytter og annen boset-
ning. Gråøya i Oslofjorden prioriteres lavest av disse. Her finnes
en del rik lågurtgranskog på marin leire, bærlyng-barblanding-
skog og bl.a. flere mindre svartor strand- og sumpskoger. lågurt-
granskogen er usedvanlig godt sjiktet.
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-,Andre rndre viktige spesialområder 2,V boreonemoral type ef
(58),Eikeren øst  (60),  .!.:vann(70) og Geitø-

ya  (T. Av disse er Eikeren øst og a lokaliteter med litt
kaIkturuskog..

6.8 Finnemarka reg on 19 c

Denne regionen utgjør barskog på en meget næringsfattig berg-
grunn. Regionen utgjør bare Drammensgranitt, en permisk erup-
tiv bergart, som skiller seg ut fra lavabergarter, kambro-siluriske
sedimentsbergarter og preeokambrisk grunnfjell i omgivelsene.
Høydedragene har alitid oligotrofe furuskogsamfunn, og har i de
høyeste nivåene stedvis så lav middelproduksjon av trevirke at
det klassifiseres som "skrapskogmark". Nær kysten får skogen
et atlantisk preg ved at vegetasjonen får innslag av bl.a. pors
(Myrica gale), rome (Narthecium ossifragum) og blåmose (Leuco-
bryum glaucum).  Disse artene forekommer som konstante inn-
slag i lokalitetene. Vintereik  (Quercus petraea)  kan også fore-
komme. Regionen har bare 4 prioriterte forekomster med bar-
skog.

V  
.;.:?(77) ;1•••,," r 13) vil rangere høyest som typeområde i

det mellcmboreale høydelaget med T-..;‘::-...?.skogen(75) som et
mindre typeområde i den boreo-neme,ale delen. Førstnevnte lo-
kalitet er svært vekslende i naturgrunnlag med store kontraster i

Figur 15
Tverrbergkastet (69) er et spesia-
lområde med rik flora i bratt
Utsyn mot sør med  Holsfjorden til
høyre i bildet (region 19b). Foto:
D.S.
Tverrbergkastet (69)  is a special
area with rich flora on steep
slopes. View towards the south
with the lake Holsfjorden to the
right in the picture (region 19b).

økologiske forhold. Skrapskogmark med spredt furu på impedi-
ment av svaberg opptrer i veksling med friske granskoger som tii
dels er bregnerike og har lokalt urskogpreg. Finnemarka
også på grunn av sin størrelse stor betydning som viktig fri;u';

Aråde og det er flere merkede stier i dette området.

Innslaget av edellauvskogarter bl.a. sommereik (Quercus robur)
og vintereik med mer kystbundne arter som pors og rome gir
Tofteskogen et mer atlantisk preg.Grytåsen-Flata(74) og Bor-
kebrenna (76) er begge supplementsområder. Førstnevnte
dekker boreonemoral vegetasjon og har særlig mye røsslyngrik
bærlyng barblandingskog, en del blåbærgranskog, foruten litt lå-
gurtgranskog med innslag av barlind  (Taxus baccata). Denn'e
arten inngår også i Tofteskogen. Borkebrenna har mest blåbær-
granskog og småbregnegranskog og er i de lavestliggende deler
sterkt påvirket av snauflatehogst. Den frodigste delen av denne
lokaliteten er for en stor del ødelagt av regulært skogbruk. Gry-
tåsen-Flata og Borkebrenna vurderes likt og som dårligere alter-
nativer til Tofteskogen.

6.9 Den sørøstnorske og
bohuslänske kystskogregion

region 18

Denne regionen utgjør fastland og øyer fra ytre til midtre del av



Figur 16
Finnemarka (77) med utsyn mot
Lauvkollen (700 m  o.h.) i  øst. Om-
rådet har mange vann og store
myrarealer med bunnmorener
dekket av granskog. På konvekse
terrengformer opptrer oligotrofe
furuskoger og svaberg (region
19c). Foto: H.K.
Finnemarka (77) with a view east-
ward towards Lauvkollen (700 m
a.s.1.). The area has many lakes and
dystrophic tarns and boggy areas
with bottom morains covered by
spruce forests. On convex ,slopes
and peaks oligotrophic pine forests
are common (region 19c).

•••••'. ›

Oslofjorden. Barskog opptrer på sterkt variert berggrunn. Furus-
kog inntar vesentlig fattig grunnfjell på østsiden av Oslofjorden
og på øyer som består av eruptive dypbergarter. I Langesunds-
området har en meget artsrik lågurtgranskog og kalkfuruskog på
kambro-siluriske sedimentsbergarter med kalk.

Innslag av edellauvskog finnes i bratte sørvendte skrenter, og her
forekommer arter som vivendel (LoniCera periclymenum). Mange
Rosa-arter er knyttet til kystskog og øyer i fjorden. Regionen har
det varmeste sommerklimaet i landet.

av lokalitet2m-
Det er prioritert 6 områder med barskog. Ingen av disse er noen
gode typeområder med høg verneverdi. Nærmest kommer

(83) med Munken (80) som supplementsområde.
Først.nevnte lokalitet har både innslag av varmekjær kalkfuruskog
og mer ordinær barskog, og avspeiler dermed artsrik og fattig
vegetasjon. Denne kontrasten er typisk flere steder ved denne
delen av Oslofjorden. Munken viser et meget godt eksempel på
oligotrof' kystfuruskog i ytre Oslofjord som samtidig vil være
viktig å bevare scm verneskog mot sjøen både landskapsmessig
og av klirnatisk .:.rsker,

Av spesialområder er det særlig grunn til å nevne den svært arts-
rike barskogen som ligger i tilknytning til edellauvskogreservatet i
Tangvalkleiva (Korsmo 1974). LokalitetenSandvika (78), består
av kalkfuruskog og lågurtgranskog. SamMen med edellauvskog-

./
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reservatet er dette et svært in e essant o råde for undervis-
ningsformål.

Det er videre grunn til å nevneVardåsen (82) og Stores
' I:kersant (79) i Hvaler prestegårdskog. Førstnevnte er et ur-
skogpreget parti som utrolig nok er bevart til tross for at det ligger
så sentralt i lavlandet (Nordisk ministerråd1987).Denne " urskog-
relikten " utgjør imidlertid en mindre kjerne av det undersøkte om-
rådet.

Hvaler prestegårds område har den eneste sand-furuskogen som
er funnet i Norge som har noen verneverdi. De restene av slike
miljøer som vi har igjen er mer eller mindre ødelagt av camping
og annen næringsmessig utnyttelse. Lokaliteten inneholder bær-
lyng-barblandingskog med innslag av sandstarr (Carex arenaria).
Et tilsvarende skogsamfunn er beskrevet fra Sør-Sverige (Olson
1974).Vi prioriterer Storesand/Gråtersand foran Vardåsen.

Som spesialområde bør også nevnes (31).Loka-
liteten har overveiende fattig furuskogmed varm jær
edellauvskog langs gamie rullesteinsstrender i to
skelhøyder utviklet under landhevingstiden. Omk`..,det :Hiar meget
høy verneverdi og vil særlig dekke et viktig pedagogisk formål.

Av spesialområdene prioriteres Sandvika foran Storesand/
Gråtersand etterfulgt av Vardåsen og Vestre Bolærne.
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6.10 østfold-Dalslandområdet -
region 21 a

Denne regionen utgjør det meste av det Pre-Eokambriske grunn-
fjellsområde i Østfold og sørøstlige deler av Akershus. Dette er
berggrunn som gir næringsfattig jordsmonn. Høydedragene har
ofte avkortede jernpodsolprofil med oligotrof furuskog mens fore-
komst av rikere skogsamfunn er knyttet til marine avsetninger, am-
fibolittsoner eller gamle bergarter av vulkansk opprinnelse (hype-
ritt og noritt). Denne regionen fortsetter sørover i Sverige og utgjør
deler av Båhuslän (Nordiska ministerrådet 1984). Typisk er sprekk-
daler med fattige furuskoger på høydedragene og til dels rike lå-
gurtgranskoger på marin leire i forsenkningene. Lertgst nordvest
regionen finnes det mektige israndavsetninger. Samtlige områder
som er undersøkt befinner seg i det boreo-nemorale området.

Atlantiske arter går et stykke inn i landet og setter sitt preg på
vegetasjonen. Dette er først og fremst klokkelyng (Erica tetralix),
pors  (Myrica gale)  og rome  (Narthecium ossifragum). I denne re-
gionen er det også funnet noen få eksemplarer av den sjeldne
arten, klokkesøte  (Gentiana pneumonanthe).  Forekomsten av
blåtopp  (Molinia caerulea) er sterkt iøyefallende. På fattigmyrene
opptrer ofte en del dvergbjørk (Betula nana), og i ett tilfelle den
langt mer sjeldne, og sterkt østlige arten, finnmarkspors (Ledum
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palustre).  Også her møtes flere forskjellige floraelementer som
har sitt tyngdepunkt for utbrerdelse i andre områder utenfor
region 21 a. I alt 17 områder er vurdert.

Vurdering av lokalitetene
Lundsneset-Boksjø (86) peker seg ut som det mest verneverdi-
ge typeområdet i sondre del av regionen med den mer grovku-
perte  Raudsjømarka (98) (figur 17)  som like verneverdig i nord.
Begge har stedvis karakter av å være lite påvirket av nyere hog-
stinngrep. Raudsjømarka har et større innslag av til dels rik lå-
gurtgranskog noe som nesten ikke forekommer i Lundsneset-
Boksjøområdet. Sistnevnte område har et større innslag av atlan-
tiske arter og ligger dessuten inn til et urskogpreget barSkogom-
råde i Sverige, stora Tresticklaområdet, som nå er fredet som na-
sjonalpark (Olsson 1974). Det svenske området er på vel 30 km2.

Som supplementsområde rangeres Matholhøgda  (88) foran  Pre-
stebakkfjella (85) (figur18)  og er mest representativ for den sør-
ligste delen av regionen. Matholhøgda er et viktig hekkeområde
for flere spettarter. Prestbakkfjella består for en stor del av et myr-
kompleks (Prestebakkmosen) med tilgrensende bakkemyrer av re-
gionalfnasjonal interesse (Økland 1988). Barskoglokaliteten har
dessuten en liten populasjon med trelerke (Lullula arborea), og det
ble sett et eksemplar i sangflukt. Arten befinner seg her ved sin
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Figur 17
Raudsjømarka (98)  er det største
typeområde i det submontane
nivået i Øst-Norge. Utsyn fra Høg-
kollen (316 m o.h.) mot sør med et
skimt av Krokvatnet litt til venstre
for midten i bildet. Lågurtgranskog
forsenkninger og på en del skrå-

ninger vendt mot sør og med næ-
ringsfattige gran og furuskoger på
kollene er typisk for området
(region 21a). Foto: H.K.
Raudsjemarka (98) is the is,rgest
type area in the submontane eleva-
tion of East Norway. View from
Høgkollen (316 m a.s.I.) south-
ward with a glimpse of the lake
Krokvatnet a bit to the left in the
center of the picture. Low herb
spruce forest in depressions and on
some slopes facing southwards,
with poor spruce and pine forests
on peaks is typical for the area (re-
gion 21a)



Figur 18 -
Prestbakkfjella (85) består for det
meste av furuskog på grunn
morene, store atlantiske myrer,
små soligene glennemyrer og sva-
berg. Bølget topografi med små
høydeforskjeller og noen få dystro-
fe tjern og innsjøer er typisk for om-
rådet (region 21a). Foto: D.S.
Prestbakkfjella (85) consists mainly
of pine forests on shallow morains,
large atlantic bogs, small soligenous
gladesmires, and bare rockfaces.
Undulating topography with small
differences in elevation and a few
dystrophic tarns and lakes are typi-
cal for the area (region 21a).

nordgrense i Europa (Holgersen 1972).Ramstadslottet(99) sup-
plerer Raudsjømarkai nord. Mindre viktige supplementsområder
er forøvrig rangert medSvantjern(84) med et forholdsvis sterkt
atlantisk preg,Seutmosan(93) omfatter også en stor intakt myr.
Området er noe hogstpåvirket men her finnes et innslag av godt
sjiktet fin bærlyngbarblandingskog.Blekktjernshøgda(94) er av
nokså ordinær karakter. Lavest prioritet fårSandå(91),Langtjern
(96), Gaupesteinåsen(97) og Haratjernshøgda(95) som alle
har en del blåbærgranskog og bærlyngbarblandingskog.

Av spesialområder har vi Brattås (87) (figur 19), Tjøstøl (89),
Vestfjella skogreservat(90), Berg (92) og Hauerseter (100).
Berg utgjør en artsrik lågurtgranskog på marine avsetninger med
grantrær av til dels store dihnensjoner. Dette er den eneste gran-
skogen med liten grad av påvirkning som er funnet på slike av-
setninger og illustrerer klimaksgranskog i denne vegetasjonsso-
nen. Også litt edellauvskog inntar helt spesielle økologiske nisjer i
denne forekomsten.

En svært viktig forekomst på næringsrik morene er den relativt
urskognære lokaliteten ved Tjøstøl som også er en meget viktig
spettelokalitet. Det pågår nå en sterk selvtynning i deler av aran-
skogen og suksesjon mot gran i optimalfasen som isolerer større
lauvtrær i et tilfeldig mosaikkartet mønster. Her finnes frodige
utforminger av lågurtgranskog med usedvanlig høyvokst sner-
prørkvein (Calamagrostis arundinacea), bærlyngfuruskog og lå-
gurtfuruskog med solblom (Arnka montana), foruten de andre
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lativt trivielle skogsamfunnene typisk for områder med moderate
nedbørsmengder i et lavlandsområdet.

Hauerseter er en ordinær homogen granskog med et forstlig
preg på dype sedimenter, til dels eoliske (Holtedahl 1960), og er
jordbunnsmessig meget interessant. Området kan være viktig for
forskning omkring profilutvikling på vindsedimenteri urørt bar-
skog.

Brattås er en ca. 70 årig pionerskog, bar og blandingskog, på
svært fattig prekambrisk berggrunn med lite morenemateriale,
vesentlig furuskog etablert naturlig etter en stor skogbrann i
1911. Lokaliteten er bl.a. et godt egnet område for suksesjons-
studier etter brann. Ingen av disse spesialområdene overIapper
hverandre, men vi vil likevel legge særlig vekt på de rikeste som
Berg og Tjøstøl. Tjøstøl er et større område enn Berg, men begge
kompletterer hverandre somartsrike forekomster. Tjøstøl er dess-
uten mer innholdsrik hva forekomster av andre lite påvirkete bar-
skogsamfunn angår.

I denne regionen inngår 'dessuten Vestfjella skogreservat. En ut-
redning av de naturhistoriske verneverdiene er beskrevet for et
større område som også inkluderer reservatet (Krohn 1978). Re-
servatet har meget små høydeforskjeller og har derfor ikke
liskog. I en sammenligning av Vestfjella med Raudsjømarka (vårt
område nr. 98) i samme region kan Krohn & Hardeng (1981) do-
kumentere klare forskjeller i relieff, relative høydeforskjeller, ve-
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getasjonens sammensetning foruten plantegeografiske og andre
naturgeografiske forhold mellom områdene.

Vestfjella er svært interessant særlig p.g.a. forekomsten av sene
utviklingsfaser og er noe av det mest urskognære en kan finne i
lavlandet. I tillegg kommer forekomsten av klokkesøte(Gentiana
pneumonanthe)som gjør Vestfjella til en plantegeografisk viktig
lokalitet. Området inneholder særlig mye fattig bærlyngbarblan-
dingskog vesentlig utforminger med tyttebærlyng (tyttebærfurus-
kog). En stor del av denne forekomsten er ferskvann og myr
(Korsmo1987a).

6.11 Buskerud og Opplands
barskoger - region 33 b

Regionen har overveiende høytliggende barskog hvor en stor del
er granskog. Meget artsrike utforminger av sistnevnte finnes på
fyllitt i Valdres. Furuskogdominerte områder finnes på glasifluviale
avsetninger som ligger nedesti de større dalførene og mer spredt
på grunnfjell med lite løsmasser. Det kan stedvis være store høy-
deforskjeller med vidder mot fjellet. Denne forfjellsregionen har
derfor en stor vertkalgradient som rommer meget stor variasjon i
naturforhold og fanger opp skog i mange høydelag. Det er et
stort innslag av østlige arter der f.eks. tyrihjelm(Aconitum septen-
trionale)gjør seg særlig gjeldene i høyereliggende liskoger. Denne
får følge av hvitsoleie(Ranunculus platanifolius).Mindre vanlige
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Figur 19
Brattås (87) med et utsnitt av en
næringsfattig subklirnaksfase med
bjørk kommet opp etter skog-
brann for ca. 80 år siden (region
21a). Foto: H.K.
Brattås (87) with a section of an
oligotrophic subclimaxBetula pu-
bescensforest stage after forest
fire 80 years ago (region 21a).

til svært sjeldne arter i denne regionen er srnårørkvein(Calama-
grostis stricta),fjell-lok(Cystopteris montana),engmarihand(Dac-
tylorhiza incarnata),huldregras(Cinna latifolia) og skjeggklokke
(Campanula barbata).Sistnevnte er kjent fra Ormtjernkampen na-
sjonalpark. Sevedlegg  1. På høyere nivåer er særlig rypebær
(Arctostaphylos alpinus)vanlig. En del av lokalitetene har også
fjellarter som setergråurt(Gnaphalium norvegicum)og turt (Cicer-
bita alpina).De suboseaniske artene trer klart tilbake, men frem-
deles er det en del sør-vestlige- og sør-sørøstlige arter igjen. Disse
er fortrinnsvis knyttet til lune, solrike vokseplasser med tidlig snøs-
melting. I alt 43 områder er registrert.

Vurdering av lokalitetene
Som typeområder har vi Kortefjell (106), Grønknuten  (109),
Skavdalshøgda (113),  Selsjøen(125) (figur 20) og Stølhau-
gen  (135)  (figur 21). Det er behov for flere områder for å fange
opp variasjoneni denne store regionen. Selsjøen er et meget
stort område innenfor mellomboreal vegetasjon som domineres
av furuskog og fattigmyrområder.I tillegg finnes en del innslag
av gammel urørt granskog. Lokaliteten inneholder flere nedbørs-
felter av forskjellig størrelse. Selsjøområdet har også en stor fore-
komst med ulvelav(Letharia vulpina).

Stølhaugen er en svært artsrik ren granskog (207 høyere plante-
arter er registrert) og den største i sitt slag i hele Øst-Norge. Om-
rådet har mye lågurtgranskog og en del innslag av meget frodig

- høgstaudegranskog. Lokaliteten dekker mellomboreal- og nord-



Figur 20
Selsjøen (125) er et høyt prioritert
iypeområde. Utsyn fra Steinbuvar-
den (772 m o.h.) som viser søndre
del av området. Lokaliteten inne-
holder mange intakte nedbørsfelt
med dystrofe tjern og innsjøer
(region 33b). Foto: D.S.
Selsjøen (125) is a site of high pri-
orily as a type area. View from
Steinbuvarden (772 m a.s.I.)
which shows the southern part of
the area. The area contains many
intact catchments with dystrophic
tarns and lakes (region 33b).

boreal vegetasjon. Grønknuten har p.g.a. variert berggrunn og
topografi, stor variasjonsbredde fra rik granskog til fattig furus-
kog, men er ikke så rik som Stølhaugen. Lokaliteten ligger i mel-
lomboreal skogsone. Skavdalshøgda har dominans av furuskog,
men har også en del granskog som stedvis er meget gammel.
Det meste av denne er blåbærgranskog med mindre innslag av
lågurtgranskog. Lokaliteten har nedbørsfelt og relativt store my-
rarealer av varierende type. Kortefjell er hovedsakelig en vest-
vendt grandominert li med artsrike skogsamfunn nederst. Lokali-
teten er lite hogstpåvirket bortsett fra lengst i sør. Fjellplanter
vokser på de høyeste kollene. Av disse er Grønknuten, Selsjøen
og Stølhaugen de viktigste typeområdene i hele regionen.

Av andre typeområder som alle blir prioritert lavere har vi Storås
(110) og Elsrudkollen(120). Sistnevnte har en liten forekomst
med ulvelav.

Ramberget er.en variert lokalitet med rik lågurtgranskog i lia ned
mot Sperillen. Området får høyeste prioritet som supplements-
område. En lang vegetasjonsgradient viser innslag av flere skog-
samfunn. Lokaliteten ligger i sørboreal skogsone og har en liten
forekomst med ulvelav. Et annet høyt prioritert supplementsom-
råde er Skjellingshovde(127). Dette er et stort grandominert
område hvor særlig den vestre delen har mye gammel skog som
er lite påvirket. De sentrale og østlige deler har vært utsatt for
hard plukkhogst og domineres nå av yngre skog.Kattuglhøgdi
(128) er et godt supplementsområde med en rik østvendt bekke-
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dal som har grov granskog.Tjyruverket (141) utgjør både gran-
og furuskog, der særlig granskogen i den østre halvdelen er lite
påvirket av skogsdrift.

" Andre mindre viktige supplementsområder er Dukelisetra(105)
og Vergjestulen(107) som ligger i det mellomboreale- og nord-
boreale området av regionen.Aurtjern (115),Storkastet (118),
Sjukuåsen(123),Orrfugltjern (124),Storsvea(126) og Oalen
(137) ligger i mellomboreal vegetasjon og Kjølfjellet (116) og
Snortheimsåsen(136) i nordborealen. Kjølfjellet er et stort
område med mye myr. Her finnes også en furuskog med en stor
forekomst med ulvelav. Lengst sør i området kommer det inn litt
rikere granskog og i nord mot, Vikerfjell, er det noen hytter.
Stedet har stor utfart om vinteren. Av de andre supplementsom-
rådene har Aurtjern, Sjukuåsen og Storkastet også forekomster
med ulvelav. Den største av disse har Storkastet.

Fire viktige forekomster med huldrestry(Usnea longissima)får
høy prioritet blant spesialområdene. Dette er Bjørnhaugen
(138),Djupåa (143),Augga (144) og Djupa (145). De tre sist-
nevnte er typiske bekkekløfter. Blant disse er Augga og Djupa
svært viktige. Begge inneholder store forekomster med denne
sjeldne laven somi Sverige har gått ut i hele 95% av sine tidlige-
re voksesteder (Esseen & Ericson 1982). I begge lokalitetene
finnes det også en forekomst av huldregras(Cinna latifolia).
Djupåa har størst mangfold i skogsamfunn. Her inngår også en
betydelig del lågurtgranskog med innslag av fjellplanter.
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Bringen (122) i Vassfaret er fredet som skogreservat. Området
ligger i det nordboreale området. Småbregnegranskog og noe
blåbærgranskog preger det meste av reservatet. I Buvassdalen
får en innslag av mer urskognær barskog. Dette vil vi prioritere
som et svært interessant spesialområde.

Andre viktige spesialområder er  Ormtjørnkampen  (142). Dette
er nasjonalpark med nordboreal vegetasjon. Granskogen dekker
i underkant av 3 km2. I nasjonalparken har en blåbærgranskog,
småbregnegranskog og litt lågurtgranskog. Bjørkeskogen har
høgstauder og det finnes også varmekjære elementer på sørek-
sponerte koller. Plantegeografisk er nasjonalparken svært viktig
som voksested for skjeggklokke  (Campanula barbata).  Det er
spesielt interessant at deler av barskogen har sterkt urskogpreg
(Ifr. Ryvarden 1974)

Videre kan en kort nevne  Åsland  (101) fra det sørboreale- og
Tømmerås (112) fra det boreonemorale området. Begge er arts-
rike lågurtgranskoger. Sistnevnte inntar kambro-siluriske sedi-
mentsbergarter ved Ransfjorden. Lokalitetene er små og sårbare
for kulturpåvirkning.  Leira  (132) har ren tyttebærfuruskog på
dypere fluviale sedimenter av sørboreal type. Slike forekomster
har gjerne sentral beliggenhet i dalførene på Østlandet og er
sterkt presset som utbyggingsområder eller av oppdyrking. Skog-
samfunn av denne type er dårlig representert i verneplanen.
Skjelhaugan (140) representerer den eneste furuskogen i denne
regionen på sterkt permeable grusavsetninger i dødisgropland-
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skap. Lokaliteten ligger innenfor den nordboreaIe skogsonen og
er lite påvirket av hogstinngrep.  Samsjøberga (114) og  Såta
(117) (figur 22)_ utgjør furuskogdominerte områder sterkt preget
av skogbranner for ca. 150 år siden. Overstandere av gammel
furu er typisk særlig for Samsjøberga, mens Såta har sterkt ned-
brent gadd og få overstandere. Begge lokalitetene kompletterer
hverandre og er særlig viktige å få med. Ulvelav forekommer både
i Samsjøberga og Såta, men er mest vanlig i sistnevnte.

Nattjernåsen  (104) utmerker seg ved et innslag av storbregne-
granskog i lang nordvendt helling og tilhører mellomboreal ve-
getasjon. Lokaliteten representerer ved siden av  Lustjerna (158)
i region 20 de fineste storbregnegranskogene, og faktisk også
de største, som er funnet i Øst-Norge. Ryeelva (134)  (figur 23)
er et viktig spesialornråde med lågurt- og høgstaudegranskog.
Her inngår også ei bekkekløft med svært frodig vegetaSjon. Her
finner en bergskrenter med bl.a. rynkevier (Salix reticulata)  og
gulsildre (Saxifraga aizoides). Buttentjern  (111) har stort mang-
fold i skogsamfunn, men er særlig hogstpåvirket i søndre halvdel
som har det mest kravfulle skogsamfunnet. Lokaliteten har myr
med bl.a. blåknapp  (Succisa pratensis). Buttentjern ligger i det
boreonemorale- og sørboreale området.

Av spesialområder som vi velger å prioritere lavere er  Tjuvåsen
(108) i sørboreal skogsone, Ormpullhøgda (130) og  Råkberget
(131) i mellomboreal skogsone. Lokaliteter i fra mellomboreal til
nordboreal skogsone er representert ved  Liverudlia  (102),
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Figur 21
Stølhaugen (135) er klassifisert
som et typeområde med stor varia-
sjon i flora og vegetasjon. Lokalite-
ten ligger på næringsrik fyllitt i et

og åsplatå nord for Fagernes
(region 33b). Foto: D.S.
Stølhaugen (135) is classified as a
type area with great variation in
flora and vegetation. The site is sit-
uated on nutrient rich phyllite on a
slope and hill plateau north of Fa-
gernes (region 33b).



Figur 22
Såta (117) er en urskognær lokali-
tet. Det meste av furuskogen er
kommet opp etter en skogbrann
som fant sted for ca. 160 år siden.
Bildet viser granskog i tilknytning til
Store Såttjern (region 33b). Foto:
D.S.
Såta (117) is a virgin-like forest site.
Most of the pine forest has gener-
ated after a forest fire which took
place about 160 years ago. The pie-
ture shows spruce forest near Store
Såttjern (region 33b).

Figur 23
Ryeelva (134) utgjør en bratt li med
rik granskog på fyllitt. Kløften med
Ryeelva til høgre i bildet (region
33b). Foto: D.S.
Ryeelva (134) constitutes a steep
slope with luxuriant spruce forest
on phyllite. The canyon with the riv-
er Ryeelva to the right in the picture
(region 33d).
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Gjuvsgrendi(103),Vidalen (119) og Høgesyn(133). I nordbo-
real sone er Makalausfjellet (129) og Vindåsen (139) av
mindre betydning som spesialområder.

6.12 Østlandets sentrale barskog-
og jordbruksområde -
region 20

Regionen fanger opp de humide granskogne i åslandskapet på
det sentrale Østlandet. Mesteparten tilhører mellomboreal type,
men også sørboreal og boreonemorale innslag forekommer. Regi-
onen utgjør en del av Oslofeltets dyperuptiver med åser som når
opp i ca. 800 m o.h. Av de suboseaniske artene er bare stjernes-
tarr  (Carex echinata) vanlig i denne regionen. Det er få sørvestlige
arter. Av disse opptrer ørevier (Salix aurita)  hyppigst. Det er flest
karplanter knyttet til det østlige floraelementet i region 20.

Vurdering av lokalitetene
Regionen har 17 områder der en del lokaliteter fra Nordmarka er
beskrevet tidligere (Korsmo 1987 c).

Mærratjern (149) og Nysetra (160) (figur 24) vil vi vurdere
som to likeverdige typeområder. Begge representerer mellombo-
real vegetasjon og har forekomster med den sjeldne urskoglaven
huldrestry (Usnea longissima). Nysetra har i tillegg en svært sjel-
den saprofytten, rosenkjuke (Fomitopsis resea), på grove granlæ-
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ger (Cand agric G. Gaarder 1990). Begge områder ligger i hver
sin ende av regionen og utgjør de siste større naturskogenei
region 20, hvor påvirkningen av moderne skogbruk ennå ikke
har begynt. Dette skyldes at en her fremdeles ikke har bygget
skogsbilveier inn i disse områdene. Men, Nysetra er nå sterkt
truet da det nylig er stukket flere veilinjer også inn i dette virkes-
rike området.

Mærratjernområdet har i tillegg en liten forekomst med ulvelav
(Letharia vulpina), en svært hensynskrevendeftruet epifytt, og
denne lokaliteten er den eneste kjente hvor det er funnet både
huldrestry og ulvelav.

Av supplementsområder vil Oppkuven-Storflaka(148) rangere
høyest. Denne lokaliteten har til dels urskogkarakteri sørskrånin-
gen av Oppkuven, og grantrærne her har meget store dimensjo-
ner. En del av denne lia har lågurtgranskog.Grasdalskollen
(153),Snellingsrøysa(156),Rinilhaugen(157) og Totenåsen
skogreservat(162) er egnet som mindre supplementsområder i
regionen. Grasdalskollen og Snellingsrøysa har begge variert
sammensatte skogsamfunn der furuskog og granskog er repre-
sentert. Rinilhaugen har særlig mye granskog. Her finnes et inn-
slag av noe gran på rester etter en sørvendt setervoll som poten-
sielt er lågurtgranskog. Nordskråningen har et mindre innslag av
storbregnegranskog Snellingsrøysa har imidlertid en forekomst
av ulvelav på gammel furugadd. Den er ikke funnet så langt mot
sørøst som nettopp her. Lokaliteten har også celler med urskog-
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Figur 24
Nysetra (160) med soligene fattig-
myrer og gammel barskog på
morene som veksler sterkt i hydro-
logiske forhold. Bildet viser gran-
skog i aldersfase fra den nordlige
delen av området (regiopn 20).
Foto: H.K.
Nysetra (160) with poor solige-
nous bogs and old coniferous for-
est on morains with strong varia-
tion in hydrology. The picture
shows spruce forest in a terminal
stage in the northern part of the
area (region 20).



karakter. En meget beskjeden del av Snellingsrøysa er dessuten
administrativt fredet som skogreservat av en av grunneierne
(Nannestad almenning). Storbregnegranskog er dårlig represen-
tert i disse montane supplementsområdene p.g.a. deres lokalise-
ring til høydeplatå. Dette skogsamfunnet forekommer hyppigst i
Oppkuven og er typisk for større skoglier med sterk sigevannspå-
virkning og sen snøsmelting. Forøvrig er vegetasjonen svært tri-
viell, men variasjonen er størst i Snellingsrøysa. I den nordre
delen av regionen er Totenåsen skogreservat, med forslag til en
liten utvidelse mot øst, et nokså ordinært supplementsområde.
Deler av denne lokaliteten har imidlertid mer bregnerik granskog
enn hva tilfelle er på Romeriksåsen lenger sør. Likevel prioriteres
Totenåsen etter Oppkuven, Snellingsrøysa, Grasdalskollen men
likt med Rinilhaugen. Lavest av supplementsområdene vil vi prio-
ritere Skotjernfjellet (154). Området har mest triviell blåbær-
granskog foruten litt småbregne- og storbregnegranskog. Enkel-
te partier har lite spor etter regulært skogbruk.

Av spesialområder er det særlig grunn til å gi høyest prioritet til
Kulpåsen(150) for sin forekomst av huldrestry. Arten er i spred-
ning i området og det er funnet flere trær med små thallus.

Et svært viktig spesialområde er Lustjerna(158), der særlig den
homogene frodige storbregnegranskogen dekker mesteparten
av en nordvestvendt lang liskråning. Dette skogsamfunnet er
ikke funnet så massivt og fint utformet i hele regionen som net-
topp her. Slike store utforminger er ikke vanlig å finne i lite på-
virket tilstand andre steder i Øst-Norge. Dessverre er denne loka-
liteten etterhvert blitt noe hogstpåvirket. Deler av storbregnelia
ved Lustjerna har også et urskognært skoginteriør. Med 812 m
o.h. er dette den høyestliggende granskogen så langt sørøst i
Norge der skogen dekker toppområdet uten å bære særlig preg
av fjellskogstruktur.Smedalen (147) har også noe storbredne-
granskog og en del fjellburkne (Athyrium distentifolium) foruten
nokså homogene utforminger med ormteig (Dryopteris fifix-mas)
på søreksponert skredjord, men prioriteres lavere enn Lustjerna.
Fjellburkne er hyppig til stede i flere av granskogene i denne re-
gionen (sevedlegg 1).

Lenger nord pekerFjellsjøkampen-Bjørnåsen(159) seg ut som
et spesialområde med en kjerne av urskogtilstand i sørvest (Fjell-
sjøkampen skogreservat). Tilsvarende skogstruktur finner en
ogsåi Bjørnåsens nordvestvendte liskråning litt lenger nord. Fra
Fjellsjøkampen vil vi foreslå en utvidelse nordover til Bjørnåsen
som mellom disse to åsryggene tar med et mer påvirket skogom-
råde som delvis utgjør yngre produksjonsskog med naturlig
granskog og et mindre innslag av plantet gran.

Finnvatnet (151) i Spålen-Katnosa- området har også en liten
forekomst av huldrestry, og her kommer det også inn flere ur-
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skogindikatorer bl.a.  Bryoria nadvornikiana og  B. fremontii (Her-
mansen 1981).I tillegg opptrer skrukkelav (Platismatia norvegi-
ca)  på en østvendt høy bergvegg lengst sør i denne lokaliteten,
og dette gjør området til en lokalklimatisk oseanisk preget fore-
komst av lite påvirket barskog. Laven er svært alminnelig i Midt-
Norges oseaniske og humide granskoger, men er ingen vanlig
art så langt øst i Øst-Norge.

Aklangen/Katnosa (152), Karlshaugen (146), Rundkollen
(155) og Berg(161) er alle fra små til middels store spesialområ-
der av regional interesse. Aklangen/Katnosa har mye skjegglav
og utgjør for det meste en blokkmarkrik, lite påvirket, blåbær-
granskog. Denne lokaliteten vil vi sette foran Kårlshaugen som
alt overveiende består av en meget tørr og fattig blåbærgran-
skog. Karlshaugen på ca. 150 daa har vært fredet som skogre-
servat siden 1922 (Braathe 1980). Området har spor etter hogst
og er mye lik deler av den magreste granskogen i Snellingsrøysa
som har vært administrativt fredet i en del år. Vi vil foreslå en ut-
videlse av Karlshaugen nordover. Lavest vil vi prioritere Rundkol-
len og Berg. Begge har partier som er lite påvirket.

613 Vårmland og Glåmdalstypen
- region 28 b

Regionen fanger opp vegetasjon som tilhører boreonemoral, sør-
• boreal og mellomboreal type. Et vesentlig bidrag ligger i det sør-

boreale området som er naturgeografisk et viktig område for
landet siden denne type vegetasjon ellers er lite utbredt hos oss
(jfr. Dahl et al. 1986). Mesteparten tilhører grunnfjellsområdet
øst for Mjøsa, men innslag av kambro-siluriske sedimentsbergår-
ter forekommer i nordvest. Enkelte åsparti går opp i over 500 m
o.h.

Her finnes en del barskog med forekomster av varmekjære, sør-
sørvestlige arter som hassel  (Corylus avellana),  alm  (Ulmus
glabra), ask  (Fraxinus excelsior), skogsvingel (Festuca altissima)
og myske (Galium odoratum), sevedlegg 1.

Vurdering av lokalitetene
I alt 8 områder er vurdert, og som typeområdet vil Orrkjølen
(170) rangere høyest innenfor mellomboreal skogsone, med
Skreikampen(168)(figu  r 25) og Rudsvellhøgda(166) som de
viktigste supplementsområdene. En kjerne av Orrkjølen har vært
administrativt fredet en del år. Dette er et humid, myrrikt kjøl-
skogområde med lavproduktiv barskog.I forslaget er det helt
nødvendig å få med en del liskog hvis området skal klassifiseres
som typeområde. Skreikampen dekker hele gradienten fra bore-
onemoral til mellomboreal, mens Rudsvellhøgda bare dekker sør-
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boreal type. I tillegg vil Kjølen (164) ellerOppsjøen(163) være
alternativer i den sørboreale område lengst sør i regionen. De to
siste representerer fattige barskogsamfunn med mye myr, typisk
kjølskog. Ett av disse områdene bør være med i et endelig for-
slag til skogreservater i denne regionen selv om de bare vurderes
som meget verneverdige.

Det høyest prioriterte spesialområdet er NV for Torfesta (169).
Her finnes hele gradienten fra boreonemoral til mellomboreal ve-
getasjon med et betydelig innslag av rik lågurtgranskog, noe lå-
gurtfuruskog, litt kalkfuruskog, en del småbregne- og storbreg-
negranskog foruten blåbærgranskog. Området har pedagogisk
og forskningsmessig stor verdi og lokaliteten er dessuten kjent
som en uvanlig rik fuglebiotop (Gaarder 1989). Her hekker bl.a.
gransanger(Phylloscopus collybita), lavskrike(Perisoreus infaus-
tus) og gråspett(Picus canus). I området finnes .også tilhold av
forskjellig rovfugl.I tillegg har området flere partier r:ried urskog-,
preg, og det er funnet en urskogindikator som ikke er funnet i
forbindelse med barskogundersøkelser tidligere. Arten flokestry
(Usnea chaetophora)må regnes som relativt vanlig i Trøndelag
(Cand mag H. Bergmann muntlig 1989), men er ikke funnet i
andre lokaliteter hverken i Øst- eller Vest-Norge. Den regnes nå
som meget sjelden i Sverige der den mer eller mindre er utryddet
av skogbruket (Carlin & Swhan 1977, Floravårdskommitten för
lavar 1987).

Et annet spesialområde som vi prioriterer lavere er Stubberud
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Figur 25
Skreikampen (168) sett fra østsiden
av Mjøsa. Lokaliteten består av en
fin sonasjon med vegetasjonstyper
langs en bratt ligradient med en
høydeforskjell på ca 540 m. Bekke-
klefterbryter opp dette mønsteret
ved å skape mikroklimatiske og hy-
doologiske betingelser for en spe-
siell flora (region 28b). Foto: D.S.
Skreikampen (168) seen from the
eastern bank of the lake Mjøsa.
The site consists of nice zonations
of vegetation types along a steep
slope gradient with an elevational
difference of about 540 m. Can-
yons crossing the slope break up
the zonations by creating microcli-
matological and hydrological con-
ditions for a specific flora (region
28b).

(167). Her har vi en av de største og nordligste innlandsforekom-
stene med barlind (Taxus baccata).Forekomsten ble undersøkt
for flere år siden i forbindelse med inventeringer til en landsplan
for vern av edellauvskog (Korsmo 1976, Bundli 1952). Forekom-
sten er senere redusert og skogen er noe hogstpåvirket. Denne
lokaliteten med barlind er fremdeles ikke vernet som reservat.

Endelig vil vi også ta medStubbekjølen-Bjørnholen(165) som
et spesialområde der den sentrale delen har urskogkarakter og
et potensielt voksested for urskoglav. Lokaliteten prioriteres etter
Stubberud.

6.14 Den norske delen av
Norrlands åstrakter og
mellomboreale skogområder
- region 30 a

Bare en liten del av denne regionen går inn i Norge. Regionen
har omtrent like mye sør- som mellomboreal type vegetasjon.
Geologisk tilhører dette området forskjellige grunnfjellsbergar-
ter. Terrenget går opp i ca. 700 m o, h.

Stjernestarr(Carex echinata)er den eneste suboseaniske arten
som er registrert. Den opptrer rikelig i sumpskoger og myrkan-
ter. Av planter med sør-sørvestlig utbredelse er ørevier(Salix



aurita) også viktig. Vårerteknapp (Lathyrus vernus) er sjelden av
de med sør-sørøstlig utbredelse, mens blåveis (Hepatica nobilis)
er mer vanlig. Granstarr (Carex globularis) og snerprørkvein (Ca-
lamagrostis arundinacea) er viktige representanter for det østlige
floraelementet i region 30 a. Det er svært få fjellarter, men
dvergbjørk (Betula nana) er vanlig.

Vurdering av lokalitetene
Det er bare 3 områder i denne regionen. Som typeområde priori-
teres Serkilamp (171) med  Kortgardsåsen (173) som supple-
mentsområde. Førstnevnte har lokale urskognære innslag, men
nyere hogstpåvirkning forekommer i utkanten av forslaget til ut-
videlse der en også fanger opp typisk granskogmark med østlig
trekk for regionen. En del av Serkilamp er fredet administrativt
(Børset 1979).

Maliskjæra (172) er egnet som spesialområde. Lokaliteten er
liten og består for det meste av stup og en meget bratt blokk-
rnarkrik liside. Her finnes en del lågurtgranskog av østlig preg.
En del av Maliskjæra er også administrativt fredet som skogreser-
vat (Børset 1979). En utvidelse mot øst og sør er foreslått.

6.15 Elverumstypen og nedre
østerdalstypen - region 33
e/f

Regionen består av to enheter som er slått sammen, fortrinnsvis
fordi de er små og inneholder få lokaliteter. Typisk er rolige ter-
rengformasjoner og en god del løsmasser som gir en gunstig
vannhusholdning. Granskog dominerer men rene furuskoger fo-
rekommeri strøk med glasifluviale avsetninger som i Elverum og
ved Ossjøen sentralt i regionen. Det er vesentlig vegetasjon av
mellomboreal type, men sørboreal og nordboreal vegetasjon
opptrer henholdsvis sørvest og nord-nordøst i regionen. Et ve-
sentlig bidrag i nordborealen består av fjellskog i Ringsakerfjella.
De øverste toppene kommer opp i forfjellsområder på over 900
m o.h. Granstarr (Carex globularis), tyrihjelm (Aconitum septen-
trionale) og bekkekarse (Cardamine amara) er viktige arter med
østlig utbredelsei region 33 e/f. I alt 8 områder er prioritert.

Vurdering av lokalitetene
Som typeområder har vi  Klekkefjellet (177)i Løten og  Tilsetfjel-
let  (180)i Åmot og Trysil. Begge er av stor interesse. Klekkefjellet
representerer mellomboreal type i et svært myrrikt områdei ut-
kanten av Hedmarksvidda med gammel granskog. Bortimot halv-
parten er myr til dels fattige strengmyrer. Tilsetfjellet dekker mel-
lomboreal- og nordboreal skogvegetasjon og inneholder hoved-
sakelig blåbærgranskog med til dels urskog på det mest høyt-
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liggende arealet. Skogen ellers bærer preg av å være lite påvirket.
Flere skogsamfunn er representert, også en del tyttebærfuruskog
(bærlyng barblandingskog). Dette skogsamfunnet kommer ster-
kere inn i Ossjø- området av regionen og bør derfor være repre-
sentert i et typeområde. Tilsetfjellet er bedre og mer variert enn
Klekkefjellet som typeområde. Begge er nokså ulike og derfor vik-
tige å få med.

Når det gjelder supplementsområder er det særlig aktuelt å fore-
slå- Engulvsfjellet (179) i Åmot. Lokalitetene representerer den
nordboreal skogsonen og ligger på løsmasser med god vannhus-
holdning med innslag av bregnerike utforminger og intermediæ-
re myrer. Skogen er imidlertid hogstpåvirket Selv nær toppområ-
det (ca. 800 m o.h.). En får her med en del storbregnegranskog
som ellers er mer sparsomt til stede i de andre typeområdene. Et
annet supplementsområde er  Storberget (181) i Trysil som også
har noe storbregnegranskog i et østvendt liparti. Lokaliteten
ligger i nordborealen og vil bli prioritert på lik linje som Engulvs-
fjellet i regionen. Storstilen (175) i Ringsaker er delvis adminis-
trativt fredet av Philske sameie, og i vårt forslag til skogreservat
utvides området mot sør for.å fange opp mer storvokst granskog
med rikere vegetasjonssamfunn. Storstilen skogreservat har i dag
mer myr enn fastmarkskog. Lokaliteten prioriteres etter de to fo-
regående men foran neste.

Narsæterberget (176) i Løten og Elverum kommuner er et al-
ternativ med nokså ren granskog med typisk vegetasjon fra lisko-
gen rundt Hedmarksvidda. Lokaliteten er etter hvert blitt nokså
sterkt redusert p.g.a. hogst. Tretjerna (174) i Lillehammer kom-
mune utgjør for det meste et myrrikt område med mye blåbær-
granskog og får her lavest prioritet av supplementsområdene.

Av spesialområder har vi bare ett forslag til skogreservat. Djupa
(178) i Åstadalens nedbørsfelt. Lokaliteten utgjør hovedsakelig
den ene dalsiden i en trang elvedal med mindre sidedaler og
ligger i det nordboreale området. Området er under et sterkt
press fra det moderne skogbruket. Djupa er ut fra økologiske be-
traktninger et potensielt område i Hedmark for mer sjeldne lav.
Vi har her et større innslag av høgstaudegranskog, noe lågurt-
granskog og mer vanlige skogsamfunn.-

6.16 Hardangervidda med
tilstøtende subalpin barskog
- region 35 c

Dette er vesentlig subalpin barskog av nordboreal type somer
lokalisert til bratte lisider fra øverst i Numedal til Vangsmjøsai
Valdres. Det er en markert økning av fjellarter i denne regionen,
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men ingen av disse er spesielt vanlige på mer enn en tredjedel av
lokalitetene som er undersøkt. I sør utgjør furuskogen en viktig
del av landskapsbilde. Regionen har 5 områder.

Vurdering av lokalitetene
Det er aktuelt å foreslå ett typeområde i ren furuskog som særlig
er representativt for Skurdalsområdet. Dette er Kjerbuhovda
(183) ved Pålsbufjorden i Hol kommune. Området er egentlig lite
til å være et godt typeområde med sine 4,1 km2, men likevel det
beste vi har funnet. Kjerbuhovda er en av de vestligste rene fu-
ruskogen i det subalpine området av Østlandet som lenge har
vært forskånet fra ›nyere hogstinngrep. Dette er imidlertid i ferd
med å endre seg da det høsten 1988 var satt igang hogst og vei-
bygging' ved fjorden. De sørvestligste delene av området har et
urskogpreget skoginteriør.

Kjerbuhovda bør suppleres med Nystølen (184) i Al kommune,
hvor det også kommer inn noe granskog. Nærmest skoggrensen
er lokaliteten lite påvirket. Et viktig supplementområde er Renna
(182) øverst i Numedal. Lokaliteten representerer en sørves-
tvendt forekomst med furuskog Og noe lågurtgranskog.

Bjørnhamar (186) i Vang kommune er et spesialområde med
furuskog på fyllitt overdekket av en del løsmasser. Her vokser
bl.a. drakehode (Dracocephalum ruyschiana)..Lokaliteten har en
del bærlyngfuruskog i .øvre del med overganger til lågurtfurus-
kog på grensen til kalkfuruskog i lavereliggende deler. Deretter
prioriterer vi Hjalmeplassen(185) i Hol kommune. Dette er en
fin granskog med en del høgstaude- og lågurtgranskog i tilknyt-
ning til de bratte liene øverst mot bjørkeskog og fjellvegger.
Typisk ved denne er store mengder skjegglav på trærne.

6.17 Jotunheimen med tilstøtende
subalpine barskoger - region
35 d

Dette er furuskog i nedbørsfattige strøk vesentlig av nordboreal
type. Fjellarter utgjør en viktig komponent av floraeni denne re-
gionen. Flere av disse er gode beiteindikatorer. Vanlige fjellarter i
region 35 d er bleikmyrklegg (Pedicularis lapponica), rosenrot
(Sedum rosea), fjelltjæreblom (Lychnis alpina), svarttopp (Bartsia
alpina) og stivstarr (Carex bigelowii). Regionen har bare to lokali-
teter som begge delvis er fredet som skogreservater.

Vurdering av lokalitetene
Stuttgonglii (188) i" Vågå kommune er et relativt lite område
som blir foreslått som typeområde i rein furuskog. Lokaliteten er
beitepåvirket, og er i ferd med å endre karakter. Det har utviklet
seg tett bjørkeskog ovenfor furuskogen og stier som er merket

45

som tydelige på kart er nå vanskelige å følge i terrenget. Den
største delen av området er fredet som skogreservat, og det fo-
reslås en mindre utvidelse mot nord.

Murulone (187) i Fron kommune blir her betraktet som spesia-
lområde. Den sentrale delen av det undersøkte området er
fredet som skogreservat. Denne kjernen utgjør en lite påvirket
furuskog på glasifluvialt materiale i et dødisterreng, som ut fra
kvartærgeologiske forhold også er interessant. Myrområdene er
vegetasjonsmessig rike sett i forhold til fastmarkskogen. Lokalite-
ten er meget interessant ut fra ornitologiske forhold. Murulone
ligger i den nordboreale sonen og det foreslås en mindre utvidel-
se på begge sider av reservatet for å få med lite påvirket furus-
kog på bunnmorene.

6.18 Gudbrandsdalstypen
region 33 c

Regionen har mye kulturpåvirket og yngre barskog som har
kommet opp etter en meget sterk utnytting av landskapet særlig
i Gudbrandsdalen. Denne sterke utnyttingen må ha avtatt sterkt
i begynnelsen av dette århundre like etter utvandringen til Ame-
rika (se også Skinnemoen 1979). De vanskelige terrengforholde-
ne i Gudbrandsdalen gjør dette landskapet også tungt tilgjenge-
lig å undersøke. En stor del av regionen består av eokambriske
bergarter hvor det lokalt inngår en del kalkstein som gir opphav
til artsrik vegetasjon. Det forekommer en del bratte, trange elve-
kløfter med helt spesiell vegetasjon (Berg 1975, 1983 a og b) og
som særlig er plantegeografisk svært interessante. Vegetasjonen
går fra sørboreale innslagi dalbunnen til nordboreal i høyden
mot snaufjellet. En del østlige arter er meget alminnelige og det
kommer også inn mange fjellarter som fjellfiol  (Viola biflora),
gulsildre (Saxifraga aizoides) og fjellfrøstjerne (Thalictrum alpi-
num)  i lokalitetene. Også en del beiteindikatorer er vanlig i den
gamle seterregionen.

Vurdering av lokalitetene
Håkåseter(191) i Fron er det eneste typeområdet. Granskog på
rike og fattige vegetasjonstyper gir stor økologisk spennvidde, og
dette avspeiler typiske trekk ved granskogene i regionen. Områ-
det er med sine 2,6 km2 lite som typeområde å betrakte. Håkåse-
ter ligger i nordboreal skogsone. Lokaliteten er litt påvirket av
mindre snauhogster, men er ellers overveiende en kompakt fin
gammel granskog. Utvidelsesmuligheter foreligger mot nord om
noe mer påvirket barskog skal med i dette typeområdet.

Bergdøla (189) i Ringebu og Rolla (190) i Ringebu og Øyer
kommuner er to svært verneverdige spesialområder med stor
plantegeografisk betydning for vår flora. Begge forekomstene er
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bekkekløfter med helt spesiell flora (Berg 1975, 1983 b) der det
bl.a. vokser skogranke (Clematis alpina subsp. sibirica) og huldre-
gras (Cinna latifolia). I Rolla har Berg også funnet sudet-lok (Cys-
topteris sudetica). Dette er en av de ytterst få lokalitetene sko-
granke og sudet-lok har i Gudbrandsdalen og i Skandinavia for-
øvrig. I tillegg har Bergdøla en forekomst med huldrestry (Usnea
longissima) (Hjelmstad 1979). Granskogen inntar det meste av
lokaliteten Rolla, mens noe furu vokser på bergknauser lengst
oppe i forekomsten. Denne lokaliteten har også et innslag av
høgstauderik gråor-heggeskog.

6.19 Rondane med tilstøtende
subalpine furuskoger -
region 35 g

Kambro-silusiske sedimentsbergarter i nord, overlagret med per-
meable løsmasser dekkes mye av furuskogi denne regionen som
ellers har eokambrisk næringsfattig berggrunn (sparagmitter) i
sør. Det er oberveiende rolige terrengformasjoner men fjelltop-
per opp i over 1500 m er typisk for det ville Rondanemasivet.
Den nordboreale typen som dominerer vegetasjonen har mel-
lomboreale islett i dalbunnene. Det er nå en sterk overvekt av
fjellarter i floraen.

Vurdering av lokalitetene
Denne regionen har ingen typeområder. To områder er vurdert
som spesialområder. Hjerkinnholen  (193) i Dovre kommune
utgjør en av våre mest høytliggende furuskoger i Sør-Norge. Lo-
kaliteten har vært noe påvirket av uønsket plukkhogst ved at det
er tatt ut tørr furugadd. Den gamlé ferdselsveien mellom Hjer-
kinn og Folldal går igjennom området. Denne trafikkeres nå og
da. Høsten 1989 ble det sett en flokk med lappmeis (Parus cinc-
tus) i denne furuskogen som er blant de sørligste observasjone-
ne innenfor dens utbredelse i Skandinavia (Holgersen 1972).

Like høyt prioriteres Sagtjørni (192) i Folldal som også er prion-
tert svært høyt i den kvartærgeologiske verneplanen for Midt-
Norge (Sollid & Sørbel 1981). Lokaliteten representerer en ek-
stremt fattig lav-furuskog på sterkt permeable lernasser i et
dødisgroplandskap. Furuskogen er moderat påvirket og vurderes
her som et meget viktig spesialområde i denne regionen.

6.20 Øvre Østerdalstypen
- region 33 d

Denne regionen har dominans av furuskogsamfunn som lav-
furuskog og røsslyngrike bærlyng barblandingskoger'på utvasket
morene. Granskogsamfunn er knyttet til liparti under fremspring
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av kildehorisonter. lengst sør i regionen kommer det inn mer
granskog også på morener. Regionen har vesentlig nordboreal
type med mellomboreale- og tildels sørboreale innslag ved større
innsjøer. Berggrunnen består vesentlig av næringsfattig sparag-
mitt som lokalt kan ha kalkstein og artsrik flora. Flere kravfulle
østlige arter er knyttet til den rikere bergarten. Lengst nord i regi-
onen kommer en inn på kambro-siluriske sedimentsbergarter og
innslag med mer kravfull flora. Vårerteknapp (Lathyrus vernus) og
maigull  (Chrysosplenium alternifolium) representerer et sjeldent
sør-sørøstlig innslag i denne regionen. Fjellarter utgjør også her
en viktig komponent av floraen i region 33 d.

Vurdering av lokalitetene
Regionen har et meget godt typeområde i  Osdalen skogreser-
vat  (197) i Rendalen kommune. Arealet som dekkes av skog
utgjør vel 20.000 daa og er ett av Statens skogers administrativt
fredete områder (Børset 1979, Korsmo 1988). Granskogen har
bare en liten utbredelse og inntar steder som står i kontakt med
sigevann fra ovenforliggende myrarealer eller der grunnvann
kommer nær overflaten langs elver og større bekker. Lokaliteten
har en liten forekomst av ulvelav (Letharia vulpina).

Vi har tre supplementsområder i denne regionen. Den høyest
prioriterte er  Fugdalen (198) (figur 26) i Rendalen kommune.
Området har et skogdekt areal på ca. 15.800 daa. Dette er over-
veiende røsslyng- og tyttebærfuruskog, men flere kildehorisonter
og bekkefremspring fra undergrunnen har blåbærgranskog eller
gransumpskog. Den nære sammenhengen mellom vannhushold-
ningen og fordelingen av furu og gran, i et ellers så nedbørsfat-
tig område som Fugdalen, er ypperlig demonstrerti denne fore-
komsten. Landskapet illustrerer godt avsmeltningsforholdene
etter siste istid og det finnes flere gamle sideelveløp som i dag
har innslag av sumpskog eller myr. Store deler av området har
dessuten myrområder med til dels ombrotrof strengkarakter. Lo-
kaliteten er dessuten blant de største når det gjelder forekomster
med ulvelav, og kanskje den største som er kjent i denne delen
av Hedmark. I Fugdalen er det også funnet noen eksemplarer av
skrubbenever (Lobaria scrobiculata) på selje (Salix caprea). Laven
er blitt relativt sjelden. I Sverige har den gått sterkt tilbake på
grunn av moderne skogbruk og luftforurensning (Hallingback
1986). Laven vil få økt oppmerksomhet som viktig miljøindikator
og trenger beskyttelse i reservater.

I tillegg har Fugdalen fine tyttebærfuruskoger (naturlig parkland-
skap) av til dels svært sjelden karakter. Tilsvarende er ikke funnet
andre steder i Øst-Norge som følge av regulært skogbruk. Dette
er, ved siden av lavforekomsten og sammenhengen mellom fore-
komster av granskog og grunnvannskilder, den viktigste grunn
til å prioritere Fugdalen så høyt som vi gjør.
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Figur 26
Fugdalen (198) er et av de største områdene nær fjellet i Øst-
Norge som har ligget i mange år uten inngrep. Furuskog og myr
dekker det meste av dalsiden nordøst for elva Fugga (region 33d).
Foto: H.K.
Fugdalen (198) is one of the largest areas in East Norway which
has been without human impact for many years. Pine forests and
bogs make up the most of the valleyside on the northeastern bank
of the river Fugga (region 33d).

I sør har vi Høgåsen (196) i Rendalen kommune som aktuelt
supplementsområde med overveiende granskog. Lokaliteten
ligger i tilknytning til et mindre dalføre hvor et moderne skog-
bruk ved snauhogster har resultert i store landskapsmessige end-
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ringer de senere år. Toppområdet har et klimatisk klimakssam-
funn med urskogforhold. Store deler av området har røsslyng-
blokkebærgranskog med tykk råhumus og trege omsetningsfor-
hold.

Rangkløvhamaren(188) er et svært viktig spesialområde ved
Storsjøeni Rendalen kommune. Berg (1975) har undersøkt
stedet med hensyn til bekkekløftfloraen og funnet den meget in-
teressant. I et geografisk område av landet med overveiende næ-
ringsfattig berggrunn er denne lokaliteten en oase med svært in-
teressant og sjelden flora som vi ønsker å prioriterer svært høyt.
Det er viktig her å få med i et reservat, ikke bare de mest util-
gjengelige stedene, men også de slakere liene opp mot skogsbil-
veien som går ned til sørenden av Storsjøen. Småbregnegran-
skog og meget artsrik lågurtgranskog, foruten litt lågurtfurus-
kog, er viktige innslag i denne lokaliteten. I de brattere delene
får en også skog som er lite påvirket bortsett fra litt hogst i til-
knytning til to traktorveier som går ned i området. Store bestand
av stortveblad(Listera ovata)er observert i de slake liene like ne-
denfor veien, og det er også funnet noen eksemplarer av kalk-
telg (Gymnocarpium robertianum)her.

Gutulia nasjonalpark(200) i Engerdal kommune er et av våre
viktigste spesialområder (Korsmo 1988). Løsmasser i form av re-
lativt tynne bunnmorener dekker lisidene (Kielland-Lund 1972).
Området har mer eller mindre sammenhengende barskog på ca.
7.600 daa og er antagelig det beste eksempel vi har på urskog i
Sør-Norge. Her er overveiende røsslyng-furuskog og bærlyng
barblandingskog på morener og ikke så pene utforminger av tyt-
tebærfuruskog som en har i deler av Fugdalen. Granskog opp-
trer nær Gutulisetra med noen store eksemplarer foruten i den
nordøstvendte baklia lengst øst i området. Nokså typisk blåbær-
granskog inntar slike steder.

Bjøreggene(199) i Tolga/Os kommune kombinerer kvartærgeo-
logiske verneverdier og barskogvern på en instruktiv måte. Loka-
liteten inngår som et område av høyt faglig verdii en kvartærge-
ologisk verneplan for Midt-Norge (Sollid & Sørbel 1981). Dette
området har lite påvirket furuskog i et -mektig dødisgropland-
skap og en svært artsrik sumpfuruskog som står i kontakt med
kilder fra kambro-silurisk fjellgrunn. Her vokser bl.a. svarttopp
(Bartsia alpina),hodestarr(Carex capitata)og rynkevier(Salix reti-
culata).Lokaliteten er pedagogisk meget interessant og priorite-
res høyt som spesialområde innenfor den nordboreale skogso-
nen.

I sørvest ligger Rognvola (194) som et aktuelt spesialområde i
nordboreal sone særlig pga en del epifyttrik granskog. Lokalite-
ten har litt innslag av lågurtgranskog og høgstaudegranskog ved
siden av mer ordinære skogsamfunn.
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7 Oversikt over de høyest
prioriterte barskogslokali-
tetene med attemativer

-
Her gis kun en oversikt over de høyest prioriterte områdene, ve-
sentlig merket P i egen rubrikk (se vedlegg 2).  Enkelte av disse
kani praksis vise seg vanskelige å verne, og der det finnes alter-
nativer er dette angitt for hvert enkelt område. I de fleste tilfeller
er disse alternativene klart dårligere og dekker bare delvis det
høyest prioriterte området. I mange tilfeller trengs flere alternati-
ve områder for å kunne erstatte de viktigste kvalitetenei det om-
rådet som er prioritert høyest. Dette er likevel ikke til hinder for
at et høyt prioritert område også kan opptre som et alternativt
område.

REGION 16

Typeområde:
Paulen (5) er forholdsvis lite som typeområde. Lokaliteten inne-
holder flere skogsamfunn med urørt preg.

Alternativt område: Skråstadfjell (3)

Supplementsområde:
Oksåsen (1) er et variert skogområde med innslag av kystfurus-
kog.

Alternative områder: Suåsheia (2), Ørnehei (4)

Spesialområde:
Verås (6) har forskjellige furu- og granskogsamfunn. Lokaliteten
er liten og sårbar for regulært skogbruk.

REGION 15 C

Typeområde:
Sjomannsheia (8) er kystbarskog med gran i lune forsenkninger
og baklier der lågbrttypen inntar det meste av arealet. Platåene
veksler mellOm blåbærgranskog tyttebærfuruskog og lav-
furuskog av hellemarkstypen.

Det er ingen alternative områder.

Supplementsområde:
Fossingfjorden (9) har liten kjerne av gammel uberørt furus-
kog.
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Spesialområde:
Randvik (7) består av eksponert kystfuruskog av til dels ekstrem
karakter.

REGION*17

Typeområde:
Sirdalsvatnet (11) er et forholdsvis stort område for furuskog
av boreonemoral og sørboreal type. Området er intakt uten
skogsbilveier og dette begynner nå å bli en sjeldenhet i virkesrik
barskog. Det vil være et svært viktig referanseområde på bar-
skog i åstrakter og lier med optimale produksjonsforhold.

Det finnes ingen alternative områder.

Supplementsområde:
Seland (10) dekker også sørboreal sone i regionen og har et ve-
lavgrenset nedbørsfelt.

Spesialområde:
Vassland (12) er en plantegeografisk svært viktig utpost av na-
turlig innvandret gran mot vest og vil ha verdi som forsknings-
område på genetisk tilpasning.

Det foreligger ingen alternative områder.

REGION 19 A

Typeområde:
Solhomfjell (16) er et vel egnet typeområde som også rommer et
godt avgrenset nedbørsfelt. Området ligger på statsgrunn og
Grenland skogforvaltning har sagt seg interesserti å frede områ-
det.

Alternativt område: Solbergheia (13)

Supplementsområde:
Napen (14) har gammel furuskog og fin vegetasjonsgradient fra
laveste til høyeste nivå.

Alternativt område: Gunleifjell (15) er blant de viktigste.

Spesialområder:
Skultrevassåsen (20) har en fredet kjerne som langt på vei har
et urskoginteriør. Variasjonsbredden for området øker ved en
eventuell utvidelse inkluderer ncie hogstpåvirket areal.

Det finnes ingen gode alternativ.
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REGION 35 B
Typeområde:
Hovassdalen(21) viser et godt bilde på naturskog i øvre del
mot de skogløse heiene mellom Setesdal og Sirdal.

Det finnes ingen alternative typeområder.

Supplementsområde:
Vestvassdalen(22) er en isolert furuskog med vel avgrenset
nedbørsfelt.

Denne regionen har ingen spesialområder.

REGION 33 A

Typeområder:
Rukkevatn(26) og Skjervedalen(41) er begge svært høyt pri-
oriterte typeområder av nordboreal type. Førstnevnte har et
langt sterkere suboseanisk -innslag av atlantisk preget vegetasjon
og ligger dessuten nær lyngheiene på Sørlandet. Skjervedalen er
en subalpin barskog og er på mange måter helt forskjellig. Dette
forklares av den store forskjell i avstand fra kysten, stor avstand
innbyrdes, forskjell i berggrunnsforhold og nivåene de ligger  på.

Grytdalen (30) ligger mellom de to foregående og dekker sør-
boreal og mellomboreal type. Området utgjør et vel definert
nedbørsfelt.

Alternative områder: Berdalen (37), Haugehei (32)

Supplementsområder:
Tjørnmyrhaugen (44) er et interessant supplementsområde på
granskog med lang kontinuitet. Det er imidlertid forbundet med
stor risiko på liv og helse å ferdes i de batteste delene så lokalite-
tens vitenskapelige verdi blir noe redusert.

Alternative områder: Flere områder er interessante (sevedlegg 2).

Spesialområder:
Brokefjell(33) er et urskognært område med svært høy verne-
verdi. Lang naturstyrt utvikling og spor etter tidligere skogbran-
ner gir denne lokaliteten høy vitenskapelig verdi. Lytingsdalen
(31) er furudominert og utgjør et meget godt avgrenset ned-
børsfelt med lite barskog som nå er fredet. Denne lokaliteten har
innslag av urskogrester som har furu av svært høy alder. Dette er
i seg selv bemerkelsesverdig under de relativt humide forhold
som en har i lytingsdalen. Sammen med Brokefjell utgjør de to
svært viktige lokaliteter for økologisk grunnforskning.Haddeda-

49

lane (47) i sørlig barskogsone har en uvanlig frodig og rik flora i
en mosaikk av furuskog og edellauvskog.

Alternative områder: Lønhomstolpen (29), Tjørnmyrhaugen (44),
Gjuvet (45)

REGION 19 B
Typeområder:
Holtefjell (59) i sør- og mellomborealt område av regionen er
ett av de største typeområder som er funnet i øst-Norge. Dette
skogplatået med noen oppstikkende berg og svaberg uten skog
på har både sure og basiske -bergarter. Lokaliteten er lite påvirket
av nyere regulært skogbruk. I friluftslivsammenheng er Holtefjell
et attraktivt mål utenfor allfarvei.

Håøya (63) i Oslofjorden er et lite typeområde som dekker bore-
onemoral vegetasjon. Høy samfunnsdiversitet og store kontras-
ter i Niegetasjonen grunnet en rikholdig mosaikk foruten celler
med urskognære forhold, gjør lokaliteten til et svært verneverdig
område. Emdel av Håøya som ligger på statsgrunn, har i en del
år vært administrativt fredet som skogreservat.

Alternative områder: Vardefjell (48), Skibergfjellet (56)

Spesialområder:
Finnvolldalen(52) er ved siden av Sæteråsen(62) og Tverr-
bergkastet(69) de viktigste spesialområdene i region 19 b. Det
meste av Finnvolldalen har homogene bestandsforhold og mid-
dels rik vegetasjon. En plantegeografisk interessant forekomst er
med i det undersøkte området. Ellers er de jevne jordbunnsfor-
holdene langs en av lisidene noe av det mest kompakte og opti-
male som er funnet av naturskog i øst-Norge. Sæteråsen og
Tverrbergkastet er to floristisk rike lokaliteter der særlig først-
nevnte viser tilpasning av edellauvtrær i en sjiktet klimaksgran-
skog.

Noen av de viktigste alternative områdene: Himfjell (54), Ostøya
(67), Mellomkollene (72), Gråøya (64), Skaugumåsen (68)

REGION 19 C
Typeo m råder:
Finnemarka(77) er et stort og viktig område for vegetasjon av
mellomboreal type på en spesiell berggrunn. Toppområdet
minner mye om et landskap med skogmosaikk, myr og svaberg
som på Sørlandet. Lite løsmasser er typisk i sentrale deler, og sur
nedbør har ødelagt de fleste fiskevann. Celler med urskoginteri-
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ør finnes på steder med storbregneinnslag. Lokaliteten er mindre
oseanisk enn på Sørlandet. Dette gir muligheter for et viktig
sammenligningsgrunnlag langs en forsurningsgradient.Toftes-
kogen (75) er et lite område på boreoneMoral vegetasjon som
har en del partier som er lite påvirket av regulært skogbruk. En
del av dette området har miljøvernmyndighetene allerede sagt
seg interessert

Supplementsområder:
Borkebren na (76) og Grytåsen-Flata(74) kompletterer hveran-
dre. Førstnevnte har dominans av granskogsamfunn, mens sist-
nevnte har særlig furuskog.

Alternative områder: Det finnes ingen typeområder som kan
erstsatte de ovenfor i regiOn 19 c.

Spesialområder:
Ingen spesialområder er funnet.

REGION 18

Typeområde:
Haraldsfjellet(83) er et variert område og det eneste typeområ-
de i regionen.

Supplementsområde:
Munken (80) har gjennomgående oligotrof kystfuruskog og er
meget viktig som verneskog mot sjøen.

Spesialområder:
Sandvika(78) er en floristisk viktig lokalitet med kalkfuruskog og
rik lågurtgranskog av stor pedagogisk verdi. To områder i Hvaler
prestegårdskog,Storesand/Gråtersand(79), er eneste vernever-
dige sandfuruskog i Norge.Vardåsen(82) består av en liten kjerne
med svært lite påvirket barskog.Vestre Bolærne(81) har vesent-
lig furuskog med forskjellige strandvoller og edellauvskog. Alle om-
rådene er såvidt spesielle at det finnes ingen alternativer til disse.

REGION 21 A

Typeområder:
Lundsneset-Boksjø(86) og Raudsjømarka(98) er svært viktige
typeområder for denne regionen. Begge har partier med lite spor
av regulært skogbruk. Rausjømarka har mer grovkupert topografi
og større innslag av lågurtgranskog. Lundsneset-Boksjø er småku-
pert, foldet landskap i regelmessige rygger og daler som går i en
nordøst-sørøstlig retning. Her finnes et større innslag av oligotro-
fe furuskogsamfunn. Det finnes ingen alternativer.
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Supplementsområder:
Matholhøgda (88) har en del kulturpåvirket lågurtgranskog,
myr med et plantegeografisk interessant innslag og en del gamle
lauvtrær.Prestbakkfjella(85) har mosaikker med små minero-
gene bakkemyrer og furuskog. Det er ingen gode alternativer til
disse (jfr. vedlegg 2).

Spesialområder:
Berg(92) og Tjøstøl (89) er svært viktige spesialområder for en
artsrik flora. De er jordbunnsmessig forskjellige. Førstnevnte har
velutviklet bunnsjikt med mange moser. Sistnevnte har en mo-
saikk av gamle lauvtrær og yppig vegetasjon.Vestfjella skogre-
servat (90) utgjør et næringsfattig skogplatå med liten grad av
påvirkning. Plantegeografisk er dette også et viktig område.
Vestfjella er fredet som naturreservat. Det finnes ingen alternati-
ve områder.

REGION 33 B

Typeområder:
Grønknuten(109),Selsjøen(125) og Stølhaugen(135) er alle
svært viktige typeområder for denne regionen. Selsjøen er størst
og den minst produktive. Lokaliteten inneholder en stor fore-
komst med urskoglav. Stølhaugen er rik subalpin granskog på
fyllitt og .helt forskjellig fra de andre. Dette er et fint typeområde
for høytliggende granskog på basisk berggrunn i denne regio-

' nen. Grønknuten er mer variert og har en del oligotrofe skog-
samfunn, men er ikke så rik som Stølhaugen.

Alternativt område: Kortefjell (106) kan gå inn som et supplement
eller erstatning for et av de fattigste områdene nevnt ovenfor.

Supplementsområder:
Ramberget(121) har med en del rikere skogsamfunn og fanger
dessuten opp sørboreal vegetasjon.

Noen av de viktigste alternative områdene: Skavdalshøgda(113),
Skjellingshovde (127), Tjyruverket (141)

Spesialområder:
Augga (144) og Djupa (145) er uerstatlige spesialområder med
urskoglav. Andre svært viktige lokaliteter som er foreslått vernet
av samme årsak er: Samsjøberga (114),  Såta  (117),  Bjørnhau-
gen (138) og Djupåa(143).

øvrige viktige spesialområder foreslått ut fra andre grunner er:
Nattjernåsen (104), Bringen (122), Ryeelva (134) og Orm-
tjørnkampen (142). Av disse er allerede Bringen og Ormtjørn-
kampen fredet. Det finnes ikke alternative områder som kan er-
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statte noen av disse i region 33 a uten at verneverdien settes
ned  (vedlegg 2).

REGION 20
Typeområder:
Mærratjern  (149) og  Nysetra  (160) representerer to svært vikti-
ge områder i regionen som viser et typisk utsnitt av større lite på-
virket mellomboreal type skogsamfunn. I tillegg har begge lokali-
tetene urskoglav. Det finnes ingen alternative områder.

Supplementsområder:
Oppkuven-Storflaka (148) inneholder bl.a. noe grov granskog
av storbregne og lågurttypen.

Alternative områder: Grasdalskollen (153), Snellingsrøysa (156),
Rinilhaugen (157), Totenåsen skogreservat (162)

Spesialområder:
Lustjerna (158) er den største og mest sammenhengende og
frodig storbregnegranskogen som er funnet i øst-Norge. En
når opp i over 800 m o.h. Skogsamfunnet har meget jevne ut-
forminger og er stedvis lite påvirket av regulært skogbruk.  Kul-
påsen (150) er et svært viktig etableringsområde for urskoglav.

Alternative områder: Fjellsjøkampen/Bjørnåsen (159), Finnvatnet
(151), Aklangen/Katnosa (152), Rundkollen (155)

REGION 28 B
Typeområder:
Orrkjølen  (170) er det største området i regionen som dekker
mellomboreal vegetasjon. En kjerne av denne lokaliteten har
vært administrativt vernet en del år.

Alternative områder: Skreikampen (168), Rudsvellhøgda (166)

Supplementsområder:
Oppsjøen (163) og  Kjølen  (164) er to likeverdige områder som
dekker sørboreal vegetasjon.

Spesialområder:
NV for Torfesta  (169) er en bratt li med meget rik og variert ve-
getasjon ned mot Mjøsa Som dekker fra boreonemoral til mel-
lomboreal type. Lokaliteten er partivis lite påvirket av regulært
skogbruk og har innslag av urskoglav. Stubberud (167) er plan-
tegeografisk viktig og inneholder den største innlandsforekom-
sten med barlind  (Taxus baccata).
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Alternative område: Stubbekjølen-Bjørnholen (165)

REGION 30 A
Typeområde:
Serkilamp  (171) er et administrativt fredet skogreservat på
statsgrunn. Nødvendig utvidelse vil gjøre lokaliteten egnet som
typeområde i denne regionen.

Supplementsområde:
Kortgardsåsen (173) er eneste alternativ.

Spesialområde:
Maliskjæra  (172) er eneste alternativ i region 30 a.

REGION 33 E/F
Typeområde:
Tilsetfjellet  (180) er et variert og lite påvirket område som vi
prioriterer svært høyt. Deler av lokaliteten har granskog med ka-
rakter av urskog.  Klekkefjellet  (177) i mellomboreal sone er re-
presentativt for kjølskog med mye myr.

Supplementsområder:
Engulfsfjellet  (179) og  Storberget  (181) vurderes her som de
viktigste. Begge har en variert vegetasjon.

Alternative områder: Storstilen (175), Narsæterberget (176)

Spesialområde:
Djupa  (178) har p.g.a. sin spesielle beliggenhet en variert vege-
tasjon og er et viktig voksested for epifytisk lav.

REGION 35 C

,Typeområde:
Kjerbuhovda  (183) er et svært interessant subalpint furusko-
gområde som er sterkt truet av regulært skogbruk.

Det finnes ingen alternative områder.

Supplementsområder:
Nystølen  (184) og  Renna  (182) dekker furuskogdominerte
typer. Sistnevnte har også innslag av lågurtgranskog.

Spesialområder:
Hjalmeplassen (185) har epifyttrik granskog av middels til rik
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type. Bjørnhamar(186) har en sjelden varmekjær lågurtfurus-
kog og overgangsamfunn mot kalkfuruskog.

REGION 35 D

Typeområde:
Stuttgonglii (188) er et fredet område og det eneste forslag til
typeområde i denne regionen. Vi vil foreslå en utvidelse av reser-
vatet.

Spesialområde:
Murulone (187) er eneste forslag til spesialområde i region 35
d. Området er fredet, og vi vil foreslå en liten utvidelse.

REGION 33 C

Typeområde:
Håkåseter(191) er det eneste forslaget til typeområde i regionen.

Regionen har ingen supplementsområder.

Spesialområder:
Bergdøla (189) og Rolla (190) er våre viktigste lokaliteter som
spesialområderi denne regionen. Begge er bekkekløfter som bør
være enkelt å frede. Svært sjeldne arter av plantegeografisk stor
betydning for landet er representert i disse lokalitetene. Bergdøla
har i tillegg urskoglav.

REGION 35 G

Ingen type- eller supplementsområder er funnet.
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Spesialområder:
Sagtjørni(192) er en interessant layfuruskog i et dødisgropland-
skap (dalfylling) som også kvartærgeologisk har høy verneverdi.
Hjerkinnholen(193) er blant de høyestliggende furuskogene i
Sør-Norge. Lokaliteten ligger på statsgrunn og er fredet adminis-
trativt. En minClre utvidelse blir foreslått.

REGION 33 D

Typeområde:
Osdalen skogreservat(197) er typisk for nordboreal barskog i
indre deler av Hedmark med eokambrisk berggrunn (sparagmitt)
som også gir løsmasser til et meget næringsfattig jordsmonn. Lo-
kaliteten ligger på statsgrunn og er fredet administrativt.

Supplementsområder:
Fugdalen(198) har en del til felles med Osdalen skogreservat,
men har flere kvaliteter som er viktig for bevaring 'av sjeldne
arter. Plantesosiologisk er de lavereliggende utformingene av
bærlyngfuruskogen (tyttebærskogen) sjeldent vakkert utformet i
et lite påvirket naturlig parkskoglandskap.

Høgåsen(196) har praktisk talt bare granskog som stedvis er
svært lite påvirket.

Spesialområder:
Ragnkløvhamaren(195) er en floristisk svært interessant lokalitet
som skiller seg klart ut fra den meget artsfattige floraen som domi-
nerer i de indre strøk av Hed mark.Gutulla nasjonalpark(200) har
en av de best bevarte urskoger i Sør-Norge og er fredet som nasjo-
nalpark.Bjøreggene(199) har lite påvirket furuskog med variert
flora i dødisgroplandskap. Området er også kvartærgeologisk ver-
neverdig.Rognvola(194) prioriteres lavest som spesialområde.
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8 Sammendrag
I Øst-Norge begynte arbeidet med landsplanen for vern av bar-
skog i 1984, først som et forprosjekt. Året etter begynte invente-
ringsarbeidet samtidig med oppstarting i Midt-Norge.

Under inventeringsarbeidet ble skogbruksmyndighetene tidlig in-
vitert til et samarbeide om å finne fram til barskogsområder som
burde undersøkes. Gjennom et felles rundskriv fra Landbruksde-
partementet og Miljøverndepartementet ble skogbruksmyndig-
hetene pålagt å bistå naturvernmyndighetene i forbindelse med
verneplanen. Grunnlagsmaterialet vil bli nedfelt i fylkesvise rap-
porter. I hvert område blir vegetasjonstyper, skogstruktur og
flora beskrevet mer inngående.

I  tabell 1 er det gitt en oversikt over fredet barskog i regionen,
og figur 1 viser hvor stor andel Øst-Norge har av barskog som
er fredet som naturreservat, administrativt skogreservat og som
nasjonalpark i prosent av det produktive barskogarealet i Øst-
Norge. Samme figur viser også hvor mye barskog som er vernet i
prosent av det produktive skogarealet for hele landet. I tillegg

viser figuren to alternativer på den nasjonale målsettingen med
verneplanen. En oversikt over produktivt skogareal, utenom ren
lauvskog, og inventert skogareal er vist i tabell 2.
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Sammenhengen mellom forekomsten av arter fra de undersøkte
lokalitetene, inndelt etter floraelementer, er vist etter hvor vanli-
ge artene er i forhold til de naturgeografiske regionene, seved-
legg 1.

I denne regionrapporten har de fylkesvise inventeringene av lo-
kaliteter blitt sammenstilt og vurdert innenfor naturgeografiske
regioner. De er sammenholdt med den variasjon disse innbyrdes
har i vegetasjonsforhold med støtte i fordeling av berggrunnsty-
per og vegetasjonsregionene (skogsonene) i Nasjonalatlas for
Norge. De høyt prioriterte lokalitetene er ordnet etter naturgeo-
grafiske regioner, sevedlegg 2.

Figur 2 viser områdene plassert geografisk, og utstrekningen av
hvert område er gjengitt med referanse til kartblad, kommune
og fylke i vedlegg 3.

I denne rapporten er ialt 200 av de mest verneverdige barskogs-
lokalitetene vurdert og prioritert i forhold til hverandre. I alt er
det inventert et skogareal på 1.050 km2, og av dette er ca. 355
km2 vurdert som et faglig forsvarlig minimum for regionen. Det
er her ikke regnet med de store barskogsløse arealene i Lytings-
dalen (31), Skrimfjella (53), Ormtjørnkampen (142), Osdalen sko-
greservat (197) og Gutulia nasjonalpark (200).
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9 Summary
In 1984 work was started on the conservation plan for conifer-
ous forest by the census of the counties of East Norway. In the
beginning this was a pilot project. The next year inventories
were performed contemporary with the beginning of field work
in Central Norway.

Before the census started, county level forest authorities were in-
vited to cooperate in finding potentially interesting sites of conif-
erous forest to be investigated. A common circular from the De-
partments of Agriculture and Environment urged the forest
authorities in providing information for the conservation plan.

The basic material for this report is refered to reports for each
county in the region, which are under production.

For each site the vegetation types, stand structure, and flora
were quantitatively and qualitatively described.

1nTable 1 a survey is given of the protected coniferous forest in
the region;Figure 1 shows how large a part this is in per cent of
all coniferous forest of East Norway. This figure also shows all
protected coniferous forest in per cent of the total productive
forest land in Norway. In addition, the two alternative national
goals for coniferous forest conservation are illustrated.Table 2
shows the area of productive forest (except pure deciduous for-
est) and censused forest area.
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Correlations between occurrence of species in the localities, dis-
tributed on phytogeograpical groups, are shown according to
their abundance in relation to biogeographical regions (seeAp-
pendix 1).

1n this regional report censused sites for all counties of East Nor-
way are compared and evaluated within biogeographical re-
gions. They are compared with the reciprocal variation these
sites have in vegetation structure by support in types of bedrock
and vegetation regions according to Bedrock map of Norway
and National Atlas of Norway. The sites which are given the
highest priority are ranked within the biogeographical regions
(seeAppendix 2).

Figure 2 shows the geographical position of these sites and eve-
ry site is given with reference to map sheet, local district and
county (seeAppendix 3).

In this report, 200 of the coniferous forest sites most worthy of
protection are evaluated and given priority relative to each oth-
er. A total forest area of 1050 km2 has been censused, and of
this 355 km2 is considered as a defensible minimum protected
area for the region. We have then not included the largest areas
without coniferous forest in Lytingsdalen (31), Skrimfjella (53),
Ormtjørnkampen (142), Osdalen Forest Reserve (197) and Gutu-
lia National Park (200).
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Vedlegg 1
Oversikt over arter som tilhører ulike plantegeografiske elementer og hvordan de fordeler seg på naturgeografiske underregioner.

Tegnforklaring: forekommer
(+): på bare ån lokalitet i regionen
+ : på mer enn ån, men færre enn 1/3 av lokalitetene i regionen

++ : på mer enn 1/3, men færre enn 213 av lokalitetene i regionen
+++ på mer enn 2/3 av lokalitetene i regionen

33d
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Naturgeografisk region

16 15c 17 19a 35b 33a 19b 19c 18 21a 33b 20 28b 30a 33e/f 35c 35d 33c 35g 33d

Sør-sørøstlige arter
Trollhegg (Frangula alnus) +++ +++ (+) +++ (+) + ++ +++ ++ ++ + (+)
Krossved (Viburnum opulus) (+) (+) ++ + ++ (+) ++ + ++

Spisslønn (Acer platanoides) ++ +++ (+) + ++ (+) ++ + + (+) +

Hengebjørk (Betula pendula) +++ (+) (+) + (+) + +++ ++ ++ ++ ++ + ++ +++ ++ (+)
Vaniljerot (Monotropa hypopitys) (+) + + (+) (+) (+)
Blåveis (Hepatica nobilis) (+) + + +++ ++ ++ + + + ++

Blodstorkenebb (Geranium sanguineum) (+) + (+)
Prikkperikum (Hypericum perforatum) (+) (+) + (+) (+)
Bergmynte (Origanum vulgare) (+) + + (+) + (+)

Engnellik (Dianthus deltoides) (+)
Rødkjeks (Torilis japonica) (+)
Blamunke (Jasione montana) (+)
Broddbergknapp (Sedum reflexum) +

Sølvmure (Potentilla argentea) +

Trefingersildre (Saxifr. tridactylites) (+)
Stavklokke (Campanula cervicaria) +

Vadderot (Phyteuma spicatum) (+)
Søstermarihand (Dactylorhiza sambucina) (+) (+)
Myrftangre (Epipactis palustris) (+)
Skogsivaks (Scirpus sylvaticus) (+)
Krattalant (Inula salicina) (+)
Tofrøvikke (Vicia hirsuta) (+)
SkjeNrot (Lathraea squamaria) +

Flerårsknavel (Scleranthus perennis) (+)
Stjernelistel (Carlina vulgaris) (+) (+)
Vårbendel (Spergula morisonii) (+) (+)
Nakkebær (Fragaria viridis) (+) (+)
Slåpetorn (Prunus spinosa) ++

Bøk (Fagus sylvatica) (+)
Firfrøvikke (Vicia tetrasperma) (+)
Geitved (Rhamnus catharticus) (+)
Lakrismjelt (Astragalus glycyphyllos) + (+) (+)
Langstarr (Carex elongata) + (+) (+)
Solblom (Amica montana) (+)
Klokkesøte (Gentiana pneumortanthe) (+)
Humle (Humulus lupulus) +

Piggstarr (Carex muricata) (+) (+)
Skogflatbelg (Lathyrus sylvestris) + (+)
Sibirbjønnkjeks (Heracleum sibiricum) (+) (+)
Bakkemynte (Satureja acinos) + (+) (+)
Fagerklokke (Campanula persicifolia) + (+) +

Svarterteknapp (Lathyrus niger) + + (+) (+)
Rødflangre (Epipactis atrorubens) + + (+) (+)
Kransmynte (Satureja vulgaris) + + (+) + (+)
Hvitbergknapp (Sedum album) + + ++ (+)

Tjæreblom (Lychnis viscaria) + + + (+) (+)
Gulmaure (Galium verum) + (+) (+) (+)
Fagerknoppurt (Centaurea scabiosa) (+) (+)
Drakehode (Dracocephalum ruyschiana) (+)
Rødknapp (Knautia arvensis) + (+) (+) + ++ (+)
Dunkjempe (Plantago media) (+) + (+)

Vårerteknapp (Lathyrus vernus)
Maiguil (Chrysosplenium alternifolium)

+ ++ (+) +
(+)

+
+

+
(+)

+
+

(+)
+ (+)

(+)
++
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16 15c

Huldregras (Cinna
Skjeggklokke (Campanula barbata)
Veikstarr (Carex disperma)
Nubbestarr (C. loliacea)
Bakkefiol (Viola collina)
Hvitsoleie (Ranunculus platanifolius)
Storrapp (Poa remota)
Marigras (Hierochloe odorata)
Granstarr (Carex globularis)
Furuvintergrønn (Pyrola chIorantha)
Moskusurt (Adoxa moschatelIina)
Kongsspir (Pedicularis sceptrum-carolinum)
Kvass-starr (Carex acuta)
Alperips (Ribes alpinum)
Legevintergrønn (Pyrola rotundifolia)
Bekkekarse (Cardamine amara)
Skogranke (Clematis alpina)
Mogop (Pulsatilla vernalis)
Kjevlestarr (Carex diandra)
Sveltull (Scirpus hudsonianus)
Strengstarr (Carex chordorrhiza)
Leddved (Lonicera xylosteum)
Tyrihjelm (Aconitum septentrionale)
Tysbast (Daphne mezereum)
Skogjamne (Diphasium complanatum)
Olavsstake (Moneses uniflora)
Krattfiol (Viola mirabilis)
Kalktelg (Gymnocarpium robertianum)
Ballblom (Trollius europaeus)
Snerprørkvein (Calamagrostis arundinacea)
Istervier (Salix pentandra)

Fjellarter
Søterot (Gentiana purpurea)
Rabbesiv (Juncus trifidus)
Musøre (Salix herbacea)
Snø sildre (Saxifraga nivalis)
Taggbregne (Polystichum lonchitis)
Fjellburkne (Athyrium distentifolium)
Hvitmjølke (Epilobium lactiflorum)
Flekkmure (Potentilla crantzii)
Fjellbakkestjerne (Erigeron borealis)
Fjelimarikåpe (Alchemilla alpina)
Bergfrue (Saxifraga cotyledon)
Fjellarve (Cerastium alpinum)
Tuesildre (Saxifraga cespitosa)
Lodnebergknapp (Sedum villosum)
Fjellpestrot (Petasites frigidus)
Brearve (Cerastium cerastoides)
Kastanjesiv (Juncus castaneus)
Dverggråurt (Gnaphalium supinum)
Bleikmyrklegg (Pedicularis lapponica)
Setermjelt (Astragalus aipinus)
Rosenrot (Sedum rosea)
Ullvier (Salix lanata)
StjernesNdre (Saxifraga stellaris)
Grønnkurle (Coeloglossum viride)
Fjellsyre (Oxyria digyna)
Fjellstarr (Carex norvegica)
Svartstarr (C. atrata)
Blankstarr (C. saxatilis)
Fjellfiol (Viola biflora)
Snø søte (Gentiana nivalis)
Fjelltjæreblom (Lychnis alpina)
Rødsildre (Saxifraga oppositifolia)
Skåresildre (S.adscendens)
Tvillingsiv (Juncus biglumis)
Fjellsnelle (Equisetum variegatum)
Lappvier (Salix lapponum)

17 19a 35b

(+)

33a

+

+

+

(+)
(+)

+
+
+
++
+
+
+
+

++
+
(+)
(+)
+

++
+
+
+
++
+

+(+)

+(+)

+(+)

++

Naturgeogratisk region

19b 19c 18 21a 33b

(+)
(+) (+) (+)

+  (+) ++
(+)

(+) (+)
(4 +  (+)

+ (+) (+) +

(+) +
(+)

+  (+)  +
+ (+)  + +
+  (+)  +

+  ++
(+)

+ (+)  + +
++ (+) +++
++ (+) +
(+) (+) (+)  +
(+) ++
++  +
(+)
+ (+)  +
++ (+) ++ +++ ++
(+) (+)

(+) +
+
(+)

+ +
+  (+) +

+
(+)

(+) ++
+
+
(+)
(+)
+
+
+
+
+

+
+

++
+
+
+
+
(+)

(+) (+)

20

(+)

(+)

++

(+)
(+)

(+)

++

(+)
(+)

(+)
+
(+)

++

28b

+
+

++
(+)
+

(+)
+

+
++
+
(+)
(+)
+

++
+

(+)

30a 33e1f 35c

(+)
(+)

+++ +++
(+)
(+)

++

++

(+) ++
(+)

++ ++
(+)

(+)
(+) (+)

++

+++ (+)
(+)

+
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(+)
(+)

(+) ++
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35d

(+)
(+)
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(+)
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(+)
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33c

++
+++
+++
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(+)
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+++
+++
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+++
(+)

(+)
(+)
(+)
(+)
(+)
(+)

+++

(+)
(+)
(+)

35g
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Vedlegg 2
Høyt prioriterte barskoglokaliteter i Øst-Norge.
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Vedlegg 2 (forts., s. 2)
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Vedlegg 2 (forts., s. 4)
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Vedlegg 2 (forts., s. 3)
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Fylke Naturgeogr. Lok. Lokalitet Totalareal Veg.- Område- Verne- Høyeste
region nr. (daa) •  region klass. verdi prioritet

Østfold 21a 86 Lundsneset-Boksjø 23.400 BN Type ***

Østfold 21a 87 Brattås 5.000 BN Spes. **

Østfold 21a 88 Matholhøgda 11.400 BN Supp. ***

Østfold 21a 89 Tjøstøl 2.500 BN Spes. ***

Østfold 21a 90 Vestfjella skogres. 5.600 BN Spes. ***

Østfold 21a 91 Sandå 1.600 BN Supp. **

Østfold 21a 92 Berg 550 BN Spes. ***

Østfold 21a 93 Seutmosan 5.700 BN Supp. **

Østfold 21a 94 Blekktjernshøgda 3.500 BN Supp. **

Østfold 21a 95 Haratjernshøgda 2.200 BN Supp. **

ØstfiAkershus 21a 96 Langtjern 3.450 BN Supp. **

ØstfJAkershus 21a 97 Gaupesteinåsen 5.300 BN Supp. **

Akershus 21a 98 Raudsjømarka 11.700 BN Type ***

Akershus 21a 99 Ramstadslottet 3.600 BN Supp. **

Akershus 21a 100 Hauerseter 1.100 SB Spes. **

Buskerud 33b 101 Åsland 200 SB Spes. **

Buskerud 33b 102 Liverudlia 4.600 MB-NB Spes. **

Buskerud 33b 103 Gjuvsgrendi 3.400 MB-NB Spes. **

Buskerud 33b 104 Nattjernåsen 2.900 MB Spes. ***

Buskerud 33b 105 Dukelisetra 3.400 MB-NB Supp. **

Buskerud 33b 106 Kortefjell 8.600 MB-NB Type ***

Buskerud 33b 107 Vergjestulen 2.300 MB-NB Supp. **

Buskerud 33b 108 Tjuvåsen 2.100 SB Spes. **

Buskerud 33b 109 Grønknuten 11.300 MB Type ***

Buskerud 33b 110 Storås 8.200 MB Type **

Oppland 33b 111 Buttentjern 2.800 BN-SB Spes. **

Oppland 33b 112 Tømmerås 500 BN Spes. **

Oppland 33b 113 Skavdalshøgda 7.100 MB Supp. ***

Oppland 33b 114 Samsjøberga 6.300 MB Spes. ***

Oppland 33b 115 Aurtjern 5.100 MB Supp. **

Buskerud 33b 116 Kjølfjellet 27.700 NB Supp. **

Buskerud 33b 117 Såta 16.900 MB Spes. ***

Buskerud 33b 118 Storkastet 3.100 MB Supp. **

Oppland 33b 119 Vidalen 1.700 MB-NB Spes. **

Buskerud 33b 120 Elsrudkollen 6.100 MB-NB Type **

Buskerud 33b 121 Ramberget 5.750 SB Supp. ***

Buskerud 33b 122 Bringen 8.200 NB Spes. ***

Oppland 33b 123 Sjukuåsen 4.200 MB Supp. **

Oppland .,. 33b 124 Orrfugltjern 2.400 MB Supp. **

BuskiOppland 33b 125 Selsjøen 32.000 MB Type ***

Oppland 33b 126 Storsvea 1.400 MB Supp. **

Oppland 33b 127 Skjellingshovde 20.500 MB Supp. ***

Oppland 33b 128 Kattuglhøgdi 3.100 MB Supp. **(*)

Oppland 33b 129 Makalausfjellet 2.400 NB Spes.
Oppland 33b 130 Ormpullhøgda 1.800 MB Spes. **

Oppland 33b 131 Råkberget 4.400 MB Spes. **

Oppland 33b 132 Leira 2.000 SB Spes. **
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Vedlegg 2 (forts., s. 5)

Skogløse areal i Lytingsdalen (31), Skrimfjella (53), Ormtjernkampen (142), Osdalen skogreservat (197)
.og Gutulia nasjonalpark (200) er ikke med i denne tabelloversikten.
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Fylke Naturgeogr. Lok. Lokalitet Totalareal Veg.- Område- Verne- Høyeste
region nr. (daa) region klass. verdi prioritet

Hedmark 33e/f 177 Klekkefjellet 8.100 MB Type ***

Hedmark 33e/f t78 Djupa 3.500 NB Spes. **(*)

Hedmark 33e/f 179 Engulvsfjellet 12.200 NB Supp.
Hedmark 33e/f 180 Tilsetfjellet 8.500 MB-NB Type ***

Hedmark 33e/f 181 Storberget 10.500 NB Supp. **

Buskerud 35c 182 Renna 1.500 MB-NB Supp_. **

Buskerud 35c 183 Kjerbuhovda 4.100 NB Type ***

Buskerud 35c 184 Nystølen 2.000 NB Supp. * *

Buskerud 35c 185 Hjalmeplassen 700 MB-NB Spes. **

Oppland 35c 186 Bjørnhamar 150 MB Spes. * *

Oppland 35d 187 Murulone 4.300 NB Spes. **

Oppland 35d 188 Stuttgonglii 5.300 NB Type **

Oppland 33c 189 Bergdøla 500 MB-NB Spes. ***

Oppland 33c 190 Rolla 800 MB-NB Spes. ***

Oppland 33c 191 Håkåseter 2.600 NB Type ***

Hedmark 35g 192 Sagtjørni 700 NB Spes. **

Oppland 35g 193 Hjerkinnholen 1.600 NB Spes. **

Hedmark 33d 194 Rognvola 1.100 NB Spes. **

Hedmark 33d 195 Ragnkløvhamaren 1.100 SB-MB Spes. ***

Hedmark 33d 196 Høgåsen 4.700 NB Supp. **

Hedmark 33d 197 Osdalen skogreservat 26.500 NB Type ***

Hedmark 33d 198 Fugdalen 20.800 NB Supp. ***

Hedmark 33d 199 Bjøreggene 2.600 NB Spes. **(*)

Hedmark 33d 200 Gutulia nasjonalpark 7.600 NB Spes. ***
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2. SuAsheis, Songdalen og Søgne, Vest-Agder - region 16.
Kart M 711: 1511 III.
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3. SkrAstadfje11, Kristiansand, Vest-Agder - region 16.
Kart M 711: 1511 III.
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4. Ornehei, Lillesand, Aust-Agder - reglon 16.
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5. Paulen, Kriatianaand, Vest-Agder - region 16.
Kart M 711: 1511 IV.
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6. Verås, Vennesla og Birkenes, Vest-Agder og
Aust-Agder - region 16. Kart M 711: 1511 IV.
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7. Rendvik, Risør, Aust-Agder - region 15 c.
Kert fl 711: 1612 II og 1712 III.
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8. Sjemannaheie, Kragere, Te1emark - region 15 c.
Kart M 711: 1712 IV
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9. Fossingfjorden, Kragere, Telemark - region 15 c.
Kert M 711: 1712 IV.
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10. Seland, Kvinesdal, Vest-Agder -
region 17.

Kart M 711: 1312 II.

©Norsk institutt for naturforskning (NINA) 2010 http://www.nina.no
Vennligst kontakt NINA, NO-7485 TRONDHEIM for reproduksjon av tabeller, figurer, illustrasjoner i denne rapporten.



Q

AL

tt.

72

  ? k  m

11. Sirdalsvatnet, Flekkefjord og Sirdal, Vest-Agder - region 17.
Kart M 711: 1312 II.
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12. Vessland, Hagebosted og Audnedel, Vest-Agder  - region 17.
Kart  M  711: 1411 IV.
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13. Solbergheia, Froland bg Amli, Aust-Agder - region 19 a.
Kart M 711: 1512 II og 1612 III.
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14. Napen, Froland og Amli, Aust-Agder - region 19 a.
Kart M 711: 1512

©Norsk institutt for naturforskning (NINA) 2010 http://www.nina.no
Vennligst kontakt NINA, NO-7485 TRONDHEIM for reproduksjon av tabeller, figurer, illustrasjoner i denne rapporten.

nina utredning 025



nina utredning 025

GrOns_

e,t
Cl°

5/6

\.0

353

Scuyk:

, ntibif'sfffig'..\

75

,ta
I?
+il

15. Gunleifjell, Amli, Aust-Agder - region 19 a.
Kart M 711: 1512 I.
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16. Solhomfjell, Gjerstad, Aust-Agder - region 19 a.
Kart M 711: 1612  I,  IV.
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17. Kjørull, Nissedel, Telemerk - region 19 a.
Kart M 711: 1612 IV.
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18. Sverttjørn, Drangedal, Telemark - region 19  a.
Kart M 711: 1613 III.
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19.  Bjerndaleheia, Kragere og Drangedel, Telemark region  19 e.
Kert M 711: 1712 IV.
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20. Skultrevassasen, Drengedal, Telemark - region 19 e.
Kart M 711: 1713 III.
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21. Hovessdalen, Evje & Hornes og Aseral, Aust-Agder og
Vest-Agder - region 35 b. Kart M 711: 1412 II.
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22. Vestvessdalen, Hegebostad, Vest-Agder - region 35 b.
Kart M 711: 1412 III.
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23. N8nesnapen, Bygland, Aust-Agder - region 33
Kart M 711: 1412 I og 1512 IV.
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24. Birkenesda1en, Bygland, Aust-Agder - region 33 n.
Kert M 711: 1413 II.
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25. øvre Skjeggedel, Amli og Bygland, Aust-Agder - region 33 a.
Kart M 711: 1512 IV.
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26. Rukkevatn, Amli og Bygland, Aust-Agder - region 33
ø.

Kart M 711: 1512 IV.
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27. Kjyddingåsen, Byglend, Aust-Agder - region 33 e.
Kart M 711: 1512 IV og 1513 III.
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28. Høyknuten, Byglend, Aust-Agder - region 33 a.
Kert M 711: 1512 IV.
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29. Lenhomato11..,en, Fyreade1, Telemerk - region 33 a.
Kert M 711: 1513 II.
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30. Grytdalen, Drangedal, Telemark - region 33 a.
Kart M 711: 1613 III, IV
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31. Lytingsdalen, Nissedel, Telemark - region 33  e.
Kart M 711: 1513 II
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32. Haugehei, Fyreeda1, Telemark - region 33 a.
Kart M 711: 1513 I, II.
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33. Brokefjell, Seljord og Kviteeeid, Te1emark - region 33 a.
Kart M 711: 1613 IV.
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36. Bjernardde1en, Valle og Bykle, Aust-Agder - region 33 a.
Kart M 711: 1413  I.

37. Berdelen, Bykle, Aust-Agder - region 33 a.
Kart M 711: 1413 I.
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34. Hestkretnuten, Tokke, Telemerk - region 33 a.
Kart M 711: 1513 I.
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35. Langesæhei, Vinje, Te1emark - region 33 a.
Kart M 711: 1513  I, IV og 1514 II, III.
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38. Vinje preateg8rdakog, Vinje, Telemark - region 33 a.
Kart M 711: 1514 III.

Irmodhlrul

•
Skr,llst,o1 -

• " • • 1,:!!___-\
e -„,

. •-:,`. g

tre,‘,_. ,17',et (--

•,1,,k ,

",,-4-e-=. — --1---

!,.",_.--

11.(11", ,,,,„
-

;•
‘1 HO,,t

89

,

'

i2liffirfro o 17,

9,N

\ k  'D)

"r\

1((qgt»rmt( • ,
u.-

2 km1

n u

39. Lognvikvatn, Vinje, Telemark - region 33 a.
Kart M 711: 1514 II.
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40. Grimeatulfjellet, Tinn, Telemark - region 33 a.
Kart M 711: 1614 IV.
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41. Skjervedelen, Tinn og Rollag, Telemark og Buskerud -
region 33 a. Kart M 711: 1614 I og 1615 II

©Norsk institutt for naturforskning (NINA) 2010 http://www.nina.no
Vennligst kontakt NINA, NO-7485 TRONDHEIM for reproduksjon av tabeller, figurer, illustrasjoner i denne rapporten.

... ,

"Var de
r 5;

Beflet

. , . .

''..‘,,',. ,‘ \ ', ..,,,,,

2meggautten  1

,—

1'

aiekn'f,":::"3-,Z`,:- Ve et ef ret

%Z‘j"  ' .',,,\t•,--k'e - '.'

,  =.4  e unuree ---, %.:,
'-+:,bkkftnatfen..- --'S  k;Wiell.ei

N 1
* ..:

i 2 k n 



•'''A -)(i.a./.=(/,

/ Nr2"- , ,..
,,-;:0"--'-‘,1;:?7,r_ i:/,;:

t,.,__ -

r7- -':-'3:::-:-------..T--
' '• ;

-,'",..• • - ;•.-;\ -,:..--
-- - , ,,k - ', ,,Y,N.'

1::1iii  lrf ,Ili:-

iy,',  't.3,),.. e khr ,11, . sk,,,, .„ !. , ",...... \ ,
I  -,

. ,..

V6 C1 0 • .__, es mdmir, _13:1) e

\ \
\ -\._,<A,',.'\

#.)-7 1 k.:\

\
\

\

\ OWe  -1.'

. \‘'.  ,"'" \

i—'

v \ .  ,  NPle
,N. 0- i 1 2 k m ''', _ . _-\%•' \\...-
,.. -

-....,„,,',---.5--'-. ll:,(  WW,,..- :Ciit,,  .F1"». 4 \ .l. \ ,, 1 %'' 'N,  I ' \-.C.: •‘', k‘s .

.hrs ueen

42. Gausdalen, Tinn, Telemark — region 33 a.
Kert M 711: 1614 IV.
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43. Vreri, Rjukan, Te1emark — region
Kart M 711: 1614 IV.
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44. TJernmyrhaugen, Notodden, Telemark - region 33 e.
Kart M 711: 1614 I.
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45. Gjuvet, Tinn, Telemark - region 33 a.
Kart M 711: 1614 I.
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46. Digernuten, Fyresdal og Kviteseid, Telemark - region 33 e.
Kart M 711: 1513 I.
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47. Haddedalane, Tokke, Telemark - region 33 a.
Kart M 711: 1513 I.
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48. Vardefjell, Sauherad og Skien, Telemark - region 19 b.
• Kart M 711: 1713 IV.
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49. Nybufjellet, Sauherad og Skien, Telemark - region 19 b.
Kart M 711: 1713 IV.
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50. Kringsås, Sauherad, Telemark - region 19 b.
Kart M 711: 1713 IV.
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51. Sonddalafjell, Skien, Telemark - region 19 b.
Kart  M 711: 1713 IV.

52. Finnvolldalen, Siljan og Kongsberg, Telemark og Buskerud -
region 19 b. Kart M 711: 1713 I, IV og 1714 II, IV.
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53. Skr1mfje118, Kongsberg, Buskerud - region 19  b.
Kert M 711: 1713 I, IV og 1714 II, III.
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54. Himfjellet, Kongsberg, Buskerud - region 19 b.
Kert M 711: 1714 II.
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55. Borgedalen, Kongsberg, Buskerud region 19 b.
Kert M 711: 1714 II.
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56. Skibergfjellet, Hof, Vestfold - region 19 b.
Kert M 711: 1714 II og 1814 III.
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58. Haurevatna, Kongsberg og øvre Eiker, Buskerud - region 19 b.
Kart M 711: 1714 II.
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59. Holtefje11, Flesberg og øvre Eiker, Buskerud - region 19 b.
Kart M 711: 1714 I.
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57. Eikeren vest, øvre Eiker, Buskerud - region 19 b.
Kert M 711: 1714 II.

60. Eikeren øst, evre Eiker, Buskerud - region 19  b.
Kert M 711: 1714 II.
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61. S1ett8sen, Sende, Vestfold - region 19 b.
Kert M  711: 1814 III.
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62.  Sæteråsen,  Hof, Vestfold — region 19b.
Kart M 711: 1814 III.
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63. Håøya, Frogn, Akershus — region 19 b.
Kart M 711: 1814 II.

64. Grataya, Hurum, Buskerud — region 19 b.
Kart M 711: 1814 II.

2 km
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65. Nybråten, As, Akershus - region 19 b.
Kart M 711: 1914 III, IV.
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66. Toåsen, Nesodden, Akershus - region 19 b.
Kart M 711: 1814 I.
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67. Ostøya, Bærum, Akershus - region 19 b.
Kart M 711: 1814 I.
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68. SkaugumAsen, Asker, Akershus region 19 b.
Kart M 711: 1814 I.
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69. Tverrbergkastet, Lier, Buskerud - region 19 b.
Kart M 711: 1814 I, IV.
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70. Blankvann, Oslo, Oslo - region 19 b.
Kart M 711: 1815 II.
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Kart M 711: 1914 IV, 1915 III,

-.', ....hih'r{åkap•1{ ,{{ ,,,,, . .. '
- - , ...,

,_,'Itik, +;ti•5'i1•48,'-i\ ,{ '''' ;{ q- \ ??-,,ii›,r,\ \S-{ -::_ {-, E s ::: '"kt . "  .../., ., {{ ,i,,7''4 '- •,.- - :''‘, • .....:-•• • ,,,:.:,b d- {

{s'1•.'' '..\ 1.:{:{ '*/. ,n\• {{{ > N' 'L- ' ..-‘4{‘ ''1) H0-•.({ C.'f-{

 ,.'..-,..1 ,..,,,, i*.„„
.

_‘.‘.,  rd
'{•->

..
o
-Ngs.,,,Ns , --., -- .-7\•(-^---,i" , ›...2,-)

-" • /-•• ' {.,-'• l -{, '..- ' ' 7- '•"'
. . „

.:
"

\ -,
: { - - ••• ,.....J .-1 11„:"' 1

:- ''' ••.„ V ,-(k•-y« \ ••,.<1‘ V-1,':::' 1;‘,. .{{,- { S!. [ -:::15,k {k {{ -:'`'.:-.‘{ ''''- ‘-'}'{-{

l'.•{,{,,,;,{,:(.7:{3,""1 - : :,, : 1)" : '-, .,, ,i: . .,2:\ , ., - :.",:::\ : : 4 ,...:\ : \ _..,\:( ,1-' : : _,,, s,.. : ::(.: :::- ‘2' ;r.,'

s,.:16 ::: .1 ri
' '','* r 

' - I L:_-_,_: 

° Tx sywk. ..„„_,,./_,/ -' ' , .? ' ,'

N

72. Mellomkollene, Oslo, Oslo - region 19 b.
Kart M 711: 1915 III.
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73. Geitøye, Ringerike, Buskerud region 19 b.
Kert M 711: 1815 III.

74. Grytasen-F1at8, Sande, Vestfold - region 19 c.

Kart M 711: 1814 III.
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77. Finnemerke, Lier og Modum, Buskerud - region 19 c.
Kert M 711: 1814 IV.
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78. Sandvika, Bamble, Telemerk - region 18.
Kart M 711: 1712 I og 1713 II.
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79. Storesand/Gråtersand, Hvaler,
Østfold - region 18.

Kart M 711: 1913 III.
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80. Munken, Borge, Clatfo1d - region 18.

Kart M 711: 1913 II, II/.
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81. Vestre Bolærne, Netterøy, Veatfold region 18.
Kart M 711: 1813 II.

116

©Norsk institutt for naturforskning (NINA) 2010 http://www.nina.no
Vennligst kontakt NINA, NO-7485 TRONDHEIM for reproduksjon av tabeller, figurer, illustrasjoner i denne rapporten.

nina utredning 025



nina utredning 025

82. Vardåsen, Rygge, Østfold - region 18.
Kart M 711: 1813 I.
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83. Hara1dsfje1let, Hurum, Buskerud - region 18.
Kart M 711: 1814 II.
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84. Sventjern, Halden, elatfold - region 21 a.
Kart M 711. 2012 IV.
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85. Prestbakkfjella, Halden, Østfold - region 21 e.

Kart M 711: 2012 IV og 2013 III.
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86. Lundeneset-Boksjø, Halden og Aremerk, østfold - region 21  a.
Kart M 711: 2013 III.
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Kert M 711: 2013 III.
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88. Matho1hegda, Aremark, østfold - region 21 e.
Kart M 711: 2013 III.
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89. Tjeatel, Aremark, 0atfold - region 21 a.
Kart M 711: 2013 IV.

13j6r.5Y.

? km

©Norsk institutt for naturforskning (NINA) 2010 http://www.nina.no
Vennligst kontakt NINA, NO-7485 TRONDHEIM for reproduksjon av tabeller, figurer, illustrasjoner i denne rapporten.



YOjZt5ler  ,:7 (;:::„.;..,.'-•-•\  -7= å ' ' v ,,,,-,,,

. 9"‘ (1 ,:  .. -?1_ - Yg.rutg.- ^".
,...,„

/-'  S

..1,s, l'
, --- r---',,

D. I QU . ( )

• "-"'- --d-"-.' ' b -
 

o ' ' ' s - .

 ,,,,-. s.t.rerg  0 .-- -",-,:::. , - . . 1,s,s
rby 

II?

•

•  

•
•

71 ,  •
•••• re o

J1/, i,g/N V;Nry , • " . 4

124

(3 ,,:x.,•,\,• ,,S. .2,,, ,..,...`,,,+., " .„, 1-_,
-,, \

)
 , ,

r.
-

-
 

,  -....",
,

-,_Kr ic_Q ir en

 ,.... ,

, 'br, ..
‘1 ".

V L',',„, o-  -

', .
. ,,..2, -,j, •,,, v,l•\,,, ..0 (..../ '', — ,.

,
• ,

., . • ,.o;...,,,M .., _f, t . .•

'.
. , , y,_.,,_ s ,; • ,,,,,- ,.‘ „,-..:,, I ..'L _\,-. '. sn rså L ... ,

:  ,,„ cs,..,,..„ 4.4.,,,,,,,,,,,,,,_,
' '-,..;,>.,,,,

'
P

, s'a ebAt• 'J,-. ,. ' (,

, -‘,- ,- • • ,",(?-;„':., : . .»k ''N).' '' '-u. \ -'="._,\ ' '1

, ''''' 1 ,,,  :V,

'111 ')' ': ' ' ' ;3) '27,5. ''?"--' ' ) .% - ' '''' N
'e <;^ ;, - (.:::,.,.),3 \V1

'--- ''')' irt , 1
 

N
--.• ,„.„,..,y,„,,. s .\,..,,._,

° 7

f
: \ '' - C'‘i• :-.O‘A-o(, V ,

I  '

/—
/:' - , -", r C3 / ''' 9'

0 1 2 k m

" s''',..
/:3st,..rAlle , .___,-..-------• '- •

- j• •,,, , ,-,•-.-°",, A

90. Vestfjella skogreservat, Halden og Aremark,

østfold - region 21 a. Kart M 711: 2013 III, IV.
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91. Sandå, Rede og VA1er, Batfold - region 21 a.
Kart M 711: 1913 IV.
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92. Berg, Eidaberg, Østfold - region 21 a.
Kart M 711: 1914 I.
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93. Seutmosen, Hobøl og Våler, Østfold - region 21 e.
Kart M 711: 1914 III.
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94. Blekktjernshøgda, Marker, Østfold
Kart M 711: 2014 III.
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95. Haretjernshøgda, Trøgsted og Aurskog/Høland. Østfold og

Akershus - region 21 a. Kart M 711: 1914 II og 2014 III.
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96. Langtjern, Spydeberg og Enebakk, østfold og Akershua

region 21 a. Kart M 711: 1914 II.
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97. Gaupesteinåsen, Hobøl, Ski og Enebakk, Østfold og Akershus -
region 21 a. Kart M 711: 1914 III.
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98. Raudsjemarke, Relingen og Enebakk, Akershus — region 21 a.
Kart M 711: 1914 IV.
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99. Ramsteds1ottet, Relingen, Akershus

Kert M 711: 1914 IV.
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100. Hauerseter, Ullenseker, Akershus - region 21 e.
Kart M 711: 1915 II.
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1   ? km

102. Liverudlia, Ronag og Nore/Uvda1, Buskerud
Kart M 711: 1615 II.

- region 33 b.
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103. Gjuvagrendi, Nore/Uvdal, Buskerud
Kart M 711: 1615 II.
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104. Nettjernåsen, Sigdel, Buskerud -
Kart M 711: 1715 II.

- region 33 b.

region 33 b.
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105. Dukelisetra, Sigdal, Buskerud — region 33  b.
Kart M 711: 1715 III.
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106. Kortefjell, Nore/Uvdal, Buskerud region 33 b.
Kart M 711: 1615 I/.
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107. Vergjestulen, Nore/Uvdal, Buakerud - region 33 b.
Kart M 711: 1615 II.

108. Tjuvåsen, Modum, Buskerud - region 33 b.
Kart M 711: 1715 II.
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109. Grønknuten, Modum og Ringerike, Buskerud — region 33 b.
Kart M 711: 1715 II.
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110. Storas, Krødshered, Buskerud - region 33 b.
Kart M 711: 1715  I,  II.
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111. Buttentjern, Jevnaker, Oppland - region 33 b.

Kart M 711: 1815  I, II, III og IV.
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112. Tømmerås, Jevnaker, Oppland - region 33 h.

Kart M 711: 1815 I
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113. Skavda1shøgda, Gran og Jevnaker, Oppland - region 33 b.

Kart  M 711 1815 I, IV.

115.  Aurtjern, Gran og Jevnaker, Oppland - region 33 b.
Kart  M 711: 1815 I, IV.
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114. Samsjeberga, Jevnaker og Gran, Oppland - region 33 b.
Kart M 711: 1815 IV.
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116. Kjølfjellet, Ringerike, Buskerud - region 33 b.

Kart M 711: 1715 I og 1815 IV.
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117. Såta, Flå og Ringerike, Buskerud - region 33 b.
Kert M 711: 1715 I.
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118. Storkastet, Ringerike, Buskerud - region
Kart M 711: 1715 I.

33 b.

119. Videlen, Sør-Aurdel, Oppland - region 33 b.
Kart M 711: 1715 I.
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120 Elsrudkollen, Ringerike, Buskerud - region 33 b.
Kart M 711: 1715 I og 1815 IV.
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121. Remberget, Ringerike, Buskerud - region 33 b.
Kart M 711: 1815 IV, 1816 III.
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122. Bringen, Nes og Fld, Buskerud - region 33 b.
Kart M 711: 1716 III.
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123. Sjukuasen, Gran, Oppland - region 33 b.

Kart M 711: 1815 I, IV.
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124. Orrfug1tjern, Søndre land, Oppland - region 33 b.

Kart M 711: 1816 III.
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125. Selsjøen, Ringerike, Sør-Aurda1 og Søndre Land, Buskerud og
Oppland - region 33 b. Kart M 711: 1816 III.

147
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126. Storsvea, Søndre land, Oppland — region 33 b.
Kart M 711: 1816 III.
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127. Skjellingshovde, Sør-Aurdal, Søndre land og Nordre land,
Opp1and region 33 b. Kart M 711: 1716 I, II og 1816 III,
IV.
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128. Kattuglhegdi, Ser-Aurda1, Oppland - region 33 b.
Kart M 711: 1716 II.
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129. M8ka1ausfje11et, Ser-Aurda1 og Nord-Aurdal, Oppland -
region 33 b. Kart M 711: 1716 IV.
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130. Ormpullhøgda, Nordre land, Oppland - region 33 b.
Kart M 711: 1716 I.
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131. R8kberget, Nordre land, Oppland - region 33 b.
Kart M 711: 1716 I.
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132. Leira. Nord-Aurdal, Oppland - region 33 b.

Kart M 711: 1716 IV.
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133. Hegesyn, Nord-Aurda1, Oppland - region 33 b.
Kart M 711: 1716 IV.
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134. Ryeelva, Nord-Aurdal, Oppland - region 33 b.
Kart M 711: 1616 I.
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135. Ste1haugen, Nord-Aurdal, Oppland - region 33 b.
Kart M 711: 1616 I, 1617 II, 1716 IV og 1717 III.
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136. Snortheimaåaen, Veatre Slidre,
Kart M 711: 1617 II.
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137. Oalen, Nordre land, Oppland - region 33 b.
Kert M 711: 1716 I og 1717 II.
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138. Bjørnhaugen, Gjøvik, Opplend - region 33 b.
Kart M 711: 1816 IV.
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143. DjupAe, Geusdal, Opplend - region 33 b.

Kart M 711: 1817 III.

144. Augge, Gausdal og Lillehammer, Opplend - region 33 b.

Kart M 711: 1817 III.
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145. Djupa, Lillehammer, Oppland - region 33 b.
Kart M 711: 1817 II, III.
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146. Ker1shaugen, Nittedal, Akershus - region 20.
Kert M 711: 1915 III.
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147. Smedalen, Ringerike, Buskerud - region 20.
Kart M 711: 1815 II.

148. Oppkuven-Storflake, Ringerike, Buakerud - region 20.
Kert M 711: 1815 II.
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149. Mærratjern, Ringerike, Buskerud - region 20.
Kart M 711: 1815 II.
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150. Kulpåsen, Ringerike,

Kart M 711: 1815 II.
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Kart M 711: 1815 II.

152. Aklangen/Katnosa, RIngerike, Buskerud - region 20.
Kart M 711: 1815 II.

153. Gresdalskollen, Jevnaker, Opp1and - region 20.
Kart M 711: 1815 II.
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M 711: 1915 III, IV.

Nanneated og Lunner, Akerahua og oppland
m 711: 1915 III, IV.
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157. Rinilhaugen, Lunner, Oppland - region 20.
Kert M 711: 1815 I, 1915 IV.
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158. Lustjerna, Hurdal og Gran, Akershus og Oppland -
region 20. Kart M 711: 1815 I.
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160. Nysetre, Ostre Toten, Oppland — region 20.

Kert M 711: 1915 IV og 1916
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161. Berg, Vestre Toten, Oppland - region 20.
Kart M 711: 1816 II.

-v .

162. TotenAsen skogreservat, Ostre Toten, Oppland - region 20.
Kart M 711:  1916 II, III
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163. Oppsjøen, Aurskog/Heland, Akershus - region 28 b.

Kart M 711: 2014 IV.
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164. Kjølen, Aurskog/He1and, Akershus - region 28 b.

Kart M 711: 2014 IV og 2015 III.
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28 b. Kart M 711: 2015 II.
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166. Rudsvellhøgda, Nord-Odal, Hedmark - region 28 b.
Kart M 711: 2015 IV.
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167. Stubberud, Eidavoll, Akershus - region 26 b.
Kart M 711: 1916 II.

168. Skreikampen, Eidsvoll, Akershus - region 28 b.

Kart M 711: 1916 II, III.
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169. NV for Torfeste, østre Toten, Opplend -
Kart M 711: 1916 II, III.
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170. Orrkjølen, Stange og Nord Odal, Hedmark - region 28 b.
Kert M 711: 2026 III.
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171. Serki1amp, Kongsvinger,
Kart M 711: 2115 III.
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172. Ma1iskjæra, Grue, Hedmark - region 30 a.
Kart M 711: 2115 IV og 2116 III.
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173. Kortgardsåsen, Asnes, Hedmark - region 30
Kart M 711: 2116 III, IV.

Reihrs&

174. Tretjerna, Linehammer, Oppland
Kart M 711: 1817 II.
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175. Storstilen, Ringsaker, Hedmark - region

Kart M 711: 1917 III.
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176. Narsæterberget, Elverum og Leten, Hedmark - region 33 e/f.

Kart M 711: 1916 I.
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177. Klekkefjellet, Leten, Hedmark - region 33 e/f.
Kart M 711: 1916 I.
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178. Djupa, Vang og Amot, Hedmark — region 33 e/f.
Kart M 711: 1917 II.
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179. Engu1vsfje11et, Amot, Hedmark - region 33 e/f.
Kart M 711: 1917 II.

2km
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1 k m

180. Tilsetfjellet, Trysil og Amot, Hedmark - region 33 e/f.
Kart M 711: 2017 I, II.
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181. Storberget, Trysil,  Hedmark  — region 33 e/f.
Kart M 711: 2017 I, IV.
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182. Renna,
Kart M 711: 1615 IV.

°<to

Nore/Uvdel, Buskerud - region 35 c.

183. Kjerbuhovda, Hol, Buskerud region 35 c.
Kart M 711: 1615 IV.
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184. Nyste1en, Al, Buskerud - region 35 c.
Kart M 711: 1516 II og 1616 III.
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185. Hja1mep1assen, Hol, Buskerud - region 35 c.
Kart M 711: 1516 II.

©Norsk institutt for naturforskning (NINA) 2010 http://www.nina.no
Vennligst kontakt NINA, NO-7485 TRONDHEIM for reproduksjon av tabeller, figurer, illustrasjoner i denne rapporten.

nina  utredning 025



nina utredning 025

186. Bjernhamer, Vang, Oppland - region 35 c.
Kart M 711: 1617 III.

187. Murulone, Fron, Oppland - region 35 d.

Kart M 711: 1618 II og 1718 III.
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188. Stuttgonglil, Vågå, Oppland
Kart M 711: 1618 II.
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189. Bergdela, Ringebu, Oppland region 33 c.
Kert M 711: 1817 IV.
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190. Ro11a, Ringebu og øyer, Oppland - region 33 c.
Kart M 711: 1817 IV.

191. Håkåseter,  Fron, Oppland region 33 c.
Kart M 711: 1717 I.
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192. Segtjørni, Folldal, Hedmark - region 35 g.
Kert M 711: 1519 II.
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193. Hjerkinnholen, Dovre, Hedmark - region 35 g.

Kart M 711: 1519 III.
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194. Rognvola, Stor-Elvdal, Hedmark - region 33 d.

Kart M 711: 1917 IV.
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195. Ragnk1ovhamaren, Rendalen, Hedmark - region 33 d.

Kart M 711: 1918 II.
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196. HegAsen, Rendalen, Fkdmark - region 33 d.

Kart M 711: 2017 IV eg 2018 III.
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197. Osdelen skogreservet, Rendalen Hedmark - region 33 d.

Kart M 711: 2018 III.

©Norsk institutt for naturforskning (NINA) 2010 http://www.nina.no

Vennligst kontakt NINA, NO-7485 TRONDHE1M for reproduksjon av tabeller, figurer, illustrasjoner i denne rapporten.



.,':.-----,,, 41 ' -,,, - '2 Q. ' ,-- . .2-1-?. 2-.. \ , \\'',.,\ '23 "-,, 2 4  k., -. ._2.5, ."2.'
,

-, ,'•-r-- ,-.. _
 5 l \ :,-,' 1. = 4x,-

'.- ==, •,, ----..,
---',..' -

---',-1----- - - '-,  _ ' --,. .--. -., --\., ,,

j
,,,,,,,.‘ ,,,,,,,,2,\\,,,,,

--_,...
r ' 5---- :_, -----, •=_

,. - \N
,---7,—; - cksere) \

- -------,

995 .10V 0 Cl._

,

\
4.; +
\\ \\\ -

•\\ \\\ ,

" Tuj

,

-  ..... '-
•

(
0 1

. .
k m

198. Fugdalen, Rendelen, Hedmark - region 33 d.
Kart M 711: 1918  I,  II.
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199. Bjøreggene, TolgalOa, Hedmark – region 33 d.

Kart M 711: 1619 I.
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200.  Gutulia, Engerdal, Hedmark  -  region 33 d.
Kart M  711: 1719 II, 1819 III og 2028  I.
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